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ANUNCIO DE PUBLICACION DO PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA
SUSTENTABEL (PACES) DO CONCELLO DE PONTEDEUME

O Pleno da Corporaciéon municipal en sesion celebrada o dia 25 de novembro de 2021 aprobou
o Plan de accidn polo clima e a enerxia sustentabel (PACES) do Concello de Pontedeume

Para dar cumprimento do acordado na sesién Plenaria, procédese & publicaciéon do documento
na paxina web europea do pacto, no taboleiro de anuncios municipal, asi como na sede
electrénica e na paxina web do Concello de Pontedeume, a efectos de xeral cofiecemento.

Pontedeume, o dia da sinatura dixital
O Alcalde en funciéns
D. José Simoes Couceiro

Documento asinado electronicamente, pédese validar a sinatura co cédigo indicado na marxe na Sede Electrénica
municipal, https://sede.pontedeume.gal/ no apartado: Verificacion de documentos.
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A- RESUMO EXECUTIVO

INVENTARIO DE EMISIONS DE REFERENCIA (2016) E PLAN DE ACCION DE MITIGACION

Emisidns de GEI (t COy) clasificados por fonte enerxética e sector
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Destacan os combustibeis fésiles como fonte de emisions de CO2: gaséleo de automocion (52%), gaséleo de calefaccidn (7%) e gasolina (7%). As
emisidns derivadas dos consumos eléctricos representan un 21%, o gas natural un 5% e o GLP (butano e propano) un 2%.0s sectores que en
maior medida contriblden as emisiéns de CO2 son o transporte privado e comercial (58%) con mais da metade das emisidns, as edificacions
residenciais (25%) un cuarto, e o sector terciario, cun 7%. Por outra banda, as emisions derivadas dos edificios, equipamentos e instalacidns
municipais supofien perto dun 3% das cales un 2,24 % derivanse do alumeado publico, un 0,58% dos edificios municipais e o resto dalgunhas das

redes de saneamento e abastecemento

Emisidns de CO; totais do concello de Pontedeume

Ano de referencia: 2015 Emisions de CO; - (tCO,) 28.110,50
Emisions de CO, per capita (tCO, /hab) 3,51
Obxectivo de reducion CO; - (%) (40%)

Ano obxectivo: 2030 Obxectivo de reducién CO; - (tCO,) 11.244,20
Obxectivo de emisions CO; - (tCO,) 16.866,30

A lifia de Mitigacion deste plan propdn un total de 20 medidas de mitigacién (das cales 12 poden tamén ser consideradas de adaptacion). Estas
medidas aspiran a acadar un aforro do 41,27% das emisidns, e constitien a folla de ruta para o cumprimento dos obxectivos adquiridos.
Agrupanse en diferentes ambitos, relacionados cos sectores aos que van dirixidas.

4 PONTEDEUME

AFORROS ESTIMADOS ORZAMENTO

SECTOR PACES (MITIGACION) ne de ENERXIA EMISIONS ESTIMADO
-Concello de Pontedeume - acciéns (kWh/ano) (tCO,/ano) (€)
Edificios e equipamentos / instalacidns municipais 3 562.907,08 309,71 1.416.476,80
Edificios residenciais 8 6.363.020,45 2.283,96 630.678,09
Edificios e equipamentos / instalacions do sector 32 1 485.450,00 165,17 3.101,20
Transporte e mobilidade 3 16.923.866,29 6.769,92 3.203.635,14
Producidn local de electricidade 2 0,00 945,60 33.398,04

Residwos | 00|  sssss| 27759000
Outros (difusion, planeamento...) 2 846.400,71 236,42 26.191,25
Total xeral 20 25.181.644,52 11.600,31 5.591.070,53
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AVALIACION DE RISCOS E VULNERABILIDADES E PLAN DE ACCION DE ADAPTACION

CAPACIDAD DE ADAPTACION POR SECTORES

Planificacion Sector Medio Proteccion

RISCO PERIGOSIDADE | Edificios Ciclo auga do uso do . ambiente e Saude civil e
agrario - . .
solo biodiversidade emerxencia

Calor extremo 2 2
Frio extremo 1 2
Precipitacidn extrema 4 Descofiecido 1
Seca 1 Descofiecido 1 2
Inundacion fluvial 1 Descofiecido 1 1
Inundacidn costeira 4 Descofiecido 1
Tormentas 3 1
Incendios forestais _ 1 1 1

Os principais sectores vulnerables detectados no municipio de Pontedeume son o do CICLO INTEGRAL DA AUGA, MEDIO AMBIENTE E
BIODIVERSIDADE e o de PLANIFICACION DO USO DO SOLO. No primeiro caso debido a que o municipio presenta un risco moderado de
inundacion costeira, de precipitacion extrema e risco baixo e de tormentos, fronte aos cales existe un descofiecemento da capacidade futura de
resposta das redes de saneamento e abastecemento nun contexto de cambio climatico, e por tanto do grao de vulnerabilidade, ao carecer de
estudos especificos. No segundo caso, xa que ao existir un risco de perigo de incendio alto en todo o municipio en xeral e na drea coincidente
coa area protexida das Fragas do Eume, en particular, dados os altos valores que presenta o espazo, estimase que a sua vulnerabilidade é alta.
Por ultimo, os perigos cuxo impacto esta relacionado coa subida do nivel del mar (inundacién costeira e tormentas) fan do concello moi
vulnerable a estes fendmenos como consecuencia da sua afeccidn sobre o solo urbano consolidado. En consecuencia, estes tres sectores teran
a consideracion de sectores de accidn prioritaria en materia de adaptacion ao cambio climatico no Concello de Pontedeume.

SECTOR PACES ADAPTACION:- N2 DE ACCIONS ORZAMENTO ESTIMADO (€)
Ciclo integral da auga 5 795.000,00
Edificacidn / Instalacions 1 PAM - 0,00
Emerxencias e Proteccién Civil 2 (Sen datos)
Enerxia 1 PAM - 0,00
Medio ambiente e biodiversidade 3 792.000,00
Mobilidade 1 PAM - 0,00
Residuos 1 PAM - 0,00
Saude 2 659.066,97
Sector agrario 1 90.000,00
Silvicultura 1 48.000,00
Total xeral 20 2.417.066,97

O Plan de Adaptacion deste plan propdn un total de 20 medidas, que constitien a folla de ruta para o cumprimento dos obxectivos adquiridos.
Estas medidas agripanse en 11 sectores vulnerables. Identificase a necesidade de pér en relacion medidas que, intervindo sobre diferentes
sectores vulnerables e abordando distintos riscos, configuren lifias coherentes de traballo, secuenciadas no tempo e con caracter estratéxico,
para guiar e focalizar a accion municipal. Neste sentido, dentro do Plan de Accidn de Adaptacidn definense tres lifias estratéxicas transversais:
planificacion integral, xestion e valorizacién dos recursos forestais e infraestrutura verde.
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B- ESTRATEXIA

B.0 ENCADRAMENTO XERAL. OBXECTIVOS E ALCANCE DO DOCUMENTO

O PLAN DE ACCION PARA O CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) DO CONCELLO DE PONTEDEUME ten por obxecto
dar cumprimento aos compromisos adquiridos como concello asinante do Pacto das Alcaldias para o Clima e a Enerxia.

O Pacto das Alcaldias, naceu en 2008 impulsado pola Comisidn Europea, e relne a aquelas autoridades locais e rexionais
que, de xeito voluntario, se corresponsabilizan para alcanzar no seu territorio os obxectivos en materia de clima e enerxia
da Unidn Europea. En 2016, o Pacto das Alcaldias Unese a outra iniciativa a nivel local, a Coalicidén de Alcaldes, dando lugar
ao maior movemento de gobernos locais comprometidos a superar os propios obxectivos nacionais en materia de clima e
enerxia. Hoxe en dia agrupa a mais de 7.000 autoridades locais de 57 paises.

As administracién asinantes comprométense a actuar para apoiar a aplicacién do obxectivo europeo de reducir os gases de
efecto invernadoiro nun 40% ata o 2030 e adoptar un enfoque comun para promover a mitigacion e adaptacién ao cambio
climatico.

Para a consecucién destes obxectivos, os concellos comprométense a presentar un PLAN DE ACCION PARA A ENERXIA
SUSTENTABEL E O CLIMA (PACES) nun prazo de dous anos a partir da sinatura do Pacto. Este Plan debe incluir un Inventario
de Emisidns de Referencia (IER), unha Avaliacién de Riscos e Vulnerabilidades derivados do cambio climatico (ARV), asi como
as accidns correspondentes de mitigacidn e adaptacion ao cambio climatico.

B.1 VISION A LONGO PRAZO

O obxectivo do Pacto é avanzar de xeito integral cara territorios descarbonizados, planificados de xeito sustentdbel e
respectuoso coa biodiversidade, mais autosuficientes e resilientes aos efectos do cambio climatico e nos que a cidadania
poida acceder a unha enerxia segura, renovabel e asequibel.

B.2 COMPROMISOS DE MITIGACION E ADAPTACION

Coa adhesién ao Pacto, o concello asume os seguintes compromisos:
- Reducir as emisidns de CO; nun 40% (reducidn da taxa de emisions per capita) antes do ano 2030

- Mellorar a eficiencia enerxética das edificaciéns e servizos municipais, asi como aumentar o uso de fontes enerxéticas
renovabeis.

- Aumentar a porcentaxe de enerxia renovabel consumida no concello.

- Fomentar o autoabastecemento enerxético da edificacion residencial, a través da incorporacidén de enerxias renovabeis.
Incentivar a mellora na eficiencia enerxética e, polo tanto a reducion da demanda enerxética das edificacidns residenciais

- Fomentar modos de mobilidade alternativos, non motorizados, en complementariedade coa incentivacion e mellora do
transporte publico.

- Desenvolver medidas encamifiadas a aumentar a capacidade adaptativa e a resiliencia do concello fronte ao cambio
climatico e os seus riscos: fomentar un uso mais racional da auga, planificar adecuadamente o uso do solo e dos recursos
naturais, aumentar a autosuficiencia a todos os niveis e protexer a biodiversidade.

- Incorporar a vision e corresponsabilizar & cidadania como parte imprescindibel para o desenvolvemento das medidas e a
consecucién dos obxectivos do PACES.
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B.3 COORDENACION E RECURSOS ASIGNADOS

A coordinacién do desenvolvemento e o seguimento dos resultados do PACES do concello de Pontedeume recaerd na
alcaldia sendo esta area a responsabel de coordinar a implicacidon do resto de areas e concellarias.

Para a redaccién do presente documento, o concello de Pontedeume contou cun servizo de consultoria externa, financiado
no marco das axudas da Xunta de Galicia (Direccion Xeral de Calidade Ambiental e Cambio Climatico) a entidades locais
asinantes do Pacto das Alcaldias para o Clima e a Enerxia Sostible, para a elaboracién de Plans de Accién polo Clima e a
Enerxia Sostible. Ditas axudas estan cofinanciadas polo Fondo Europeo de Desenvolvemento Rexional con cargo ao
programa operativo Feder Galicia 2014-2020

Polo tanto, o equipo redactor do PACES de Pontedeume é o seguinte:
TALLER DE ESTRATEXIAS CIDADAS (TEC)

Gonzalez Somoza, Valerio (Arquitecto)

Ambrosio Gonzalez, Marina (Lic. en CC. Ambientais)

Gonzalez Lépez, Javier (Arquitecto)

Vazquez Caldelas, Sandra (Arquitecta)

B.4 PARTICIPACION CIDADA E COMUNICACION

O concello debe corresponsabilizar a cidadania como parte imprescindibel para o desenvolvemento das medidas e a
consecucién dos obxectivos do PACES. E fundamental implicar a cidadania sobre todo naqueles sectores onde o concello s6
ten resortes e competencias indirectas para favorecer a consecucidon das metas, que en ultima instancia dependen da
poboacion

Para acadar estes fins no PACES incorpdranse diferentes medidas, tanto a nivel de campafias de sensibilizacion, difusion e
comunicacidon como a través de servizos de formacién e asesoria sobre os habitos enerxéticos da poboacidn, a eficiencia
enerxética e o cambio climatico.

Asi mesmo, e debido 3 necesidade de que o PACES sexa un documento flexibel e vivo, é preciso que durante o proceso de
seguimento se incorporen as visidns e as achegas da cidadania en dous sentidos: recollendo aquelas iniciativas e propostas
interesantes, e recabando informacién directa sobre a evoluciéon dos habitos enerxéticos e o impacto das medidas
adoptadas.
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B.5 ORZAMENTO XERAL E FINANCIAMENTO

Cada unha das acciéns recollidas nos plans de accidn de adaptacién e mitigacion trata de dar, de xeito aproximado, unha
idea do custe total que teria pofiela en practica, de tal xeito que permita ao concello valorar os esforzos que se precisa
para acadar os distintos obxectivos do PACES. Esta estimacién da inversion vai acompafiada de posibles fontes de
financiacién que, en cada caso, poden servir de apoio ao concello para facer viables as medidas, a través de lifas de
subvencidn ou de soporte e asesoramento técnico.

No caso do plan de mitigacidn, a estimacion da inversidn acompanase tamén dos datos empregados para orzamentala,
polo que é posible volver a valorala en caso de ser preciso, para adaptarse as necesidades especificas e cambiantes do
concello.

A metodoloxia dos PACES permite a cada concello decidir o enfoque a hora de financiar as acciéns, dende afrontalas con
fondos propios, con recursos internos (incluilas por exemplo nos traballos dunha determinada concelleria), ATA A
subcontratacién ou a colaboracién con outros entres privados ou da administracién publica. Moitas das accidns requiren
da participacién de axentes externos, que poden facilitar e reducir os custes de implementacién, como as asociacidns
vecifiais e comerciais (principalmente aquelas medidas destinadas a formacidn e concienciacion), empresas e entidades do
sector privado, ou entes administrativos supralocais, como por exemplo:

As entidades comarcais e as agrupacions de concellos posibilitan sufragar de maneira conxunta e compartida as
contratacidns, especialmente nas acciéns destinadas a concienciacidon ou ao asesoramento dos fogares en materia
enerxética, pode derivar nun gran aforro por parte das entidades locais fronte a facer o gasto por separado.

A colaboracién coa universidade, ou co sector educativo 4 hora de dar soporte técnico ou formaciéns especificas (incluida
a Escola Galega de Administracidns Publicas EGAP).

A Deputacion provincial, e as distintas consellerias e axencias da Xunta, especialmente o Instituto enerxético de Galicia
(INEGA), o seu andlogo a nivel estatal (IDAE), que contan con recursos propios ou que canalizan recursos europeos
relacionados co aforro enerxético, o medio ambiente, e a economia baixa en carbono. Tamén a propia oficina do Pacto das
Alcaldias (Direccidon Xeral de Calidade Ambiental e Cambio Climatico) ofrece apoio aos concellos para decidir e desenvolver
as ferramentas de financiacién.

En todo caso, cada sector de actuacion cos que se relaciona o aforro enerxético e de emisidns, como por exemplo a
mobilidade sustentable ou a reducion de residuos e a reciclaxe, tefien os seus propios eidos de subvencién que poden
aportar oportunidades para co-financiar algunhas das accidns a implementar.

B.6 PROCESO DE SEGUIMENTO

O plan de accién é unha ferramenta flexible que debe ser revisada con regularidade e ir adaptando os seus contidos 3
evolucion do cumprimento dos obxectivos plantexados nos PACES. A consecucion destes obxectivos require levar a cabo un
seguimento periddico de cada unha das accidns incluidas nos plans de mitigacién e adaptacion.

As medidas inclien indicadores de seguimento que permiten valorar o grao de desenvolvemento de cada unha delas, e
avaliar o avance das mesmas: cuantificar a inversion realizada, estimar os aforros enerxéticos e de emisidns que se derivan
delas, e a evolucion das vulnerabilidades ante os distintos riscos. Este seguimento continuado debe servir para detectar
posibles problemas ou novas oportunidades que fagan recomendable modificar o plan de accién e adaptalo 4s novas
circunstancias do concello.

Segundo describe a metodoloxia do Pacto das Alcaldias, este seguimento continuado obriga & elaboracién, por parte dos
concellos, dun informe de implementacién cada 2 anos durante todo o periodo 2020-2030, que dea conta do cumprimento
dos obxectivos. Cada 4 anos é necesario elaborar un informe mais pormenorizado, no que se actualiza o inventario de
emisiéns de CO,, para poder precisar os cambios que se produciron nese periodo.

PAX PACES
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C- CARACTERIZACION DO CONCELLO

C.1. ANALISE FiSICA E CONTEXTO TERRITORIAL.

Datos xeograficos basicos
Provincia: A Corufia Comarca Comarca do Eume
Posicion: Noroeste da provincia da Corufia. Centro-Oeste da comarca.
Superficie 29,26 km? Poboacién 7.753 hab. (*) Densidade 264,97 hab./km?
Parroquias Andfade (San Martiﬁo), Boebre (Santiago),Breamo (S.an Migugl), Centrofa (Santa Maria), Ombre (Santa
Maria), Nogueirosa (San Cosme), Pontedeume (Santiago) e Vilar (San Pedro).
Administrativos | Cabanas (norte), Monfero (leste), Vilarmaior e Pontedeume (sur).
Limites Ria de Ares / Rio Eume (norte)
Fisicos Fragas do Eume (leste)
Monte dos Chaos, Alto do Breamo e Rego dos Muifios (sur)
Concellos préximos Posicién
Cabanas Norte
Pontedeume Sur
Vilarmaior Sur
Monfero Leste
As Pontes Leste
Betanzos Sur
Ferrol Norte
A Corufia Suroeste

9 PONTEDEUME
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Pontedeume é un concello costeiro situado na comarca do Eume, na provincia de A Corufia. Linda cos concellos de Mifio e
Vilarmaior ao sur, Monfero ao este, ao norte co concello de Cabanas e ao oeste coas rias de Ares e Betanzos. A nivel fisico,
ocupa o a marxe sur da costa da ria de Ares.

A sUa topografia desenvdlvese de forma paralela ao rio Eume, de este a oeste, amosando un sainte de terra na unién das
rias de Ares e Betanzos. As suas altitudes varian dende os Om no seu contacto coas rias ata os 400m a nivel do mar do Coto
Allegue. As elevacidns maiores sitUanse na sUa vertente este, onde limita coas Fragas do Eume.

Na marxe este a concatenacion de picos que conforman a serra da Loba, con altitudes entre os 350m e os 400m marcan os
limites que na marxe sur se dilien conforme nos achegamos a ria de Betanzos, descendendo a altitudes menores aos 200m
aqui seran os rios os que marquen o limite do concello.

O interior do concello é cruzado de sur a norte polo paso do Rego do Covés que descende dende os Montes Covés ao sur
do concello e desemboca no rio Eume na parroquia de San Cosme de Nogueirosa. Cabe destacar o alto do Breamo, monte
sito na marxe oeste do rego do Covés, a sua altitude de 305m permite apreciar as vistas da desembocadura dos rios Covés
e Eume e da unidn das rias de Ares e Betanzos.

O clima da zona, de influencia oceanica é tépedo, cunha temperatura media de 14,4 °C, e unha precipitacion media de 998
mm. O mes mais cdlido é agosto e o mais frio e xaneiro, cunha variacién media de 9,6°C no ano. O mes mais chuvioso é
novembro e o mais seco é xullo, cunha variacién de 100mm entre ambos. Os ventos dominantes proveiien do NO e SO.
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Distribucién das parroquias e entidades de poboacién do concello. Elaboracién propia segundo datos do INE 2019.
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C.2 COBERTURAS DO SOLO E ASENTAMENTO DA POBOACION.

En Pontedeume, o tecido urbano (que comprende o 8,47% da superficie do concello) concéntrase na franxa litoral en
paralelo & costa, estendéndose na direccion da N-651. A presenza de praias, malia non superar o 0,6% da superficie
municipal, xustifican a presenza de tecido urbano ao longo desas areas. Destdcase pola sla importancia cualitativa a ria
conformada na desembocadura do rio Eume, cunha parte de marisma ou zona humida (1,07%) e outra de ldmina de auga
permanente (1,31%). Nos vales que descenden cara o norte, cara o rio Eume, situados nas parroquias de Nogueirosa e
Ombre atdpase a maior parte da superficie de zona agricola, acadando na sua totalidade case o 33% da superficie do
concello, dos cales case un 20% é labradio. As zonas mais altas que os rodean son 4 sUa vez zonas forestais, ocupando case
a metade do concello, e sendo na stia maioria zonas arboradas (1.515 ha - 51,64%).

Clasificacion das coberturas do solo segundo CORINE. Elaboracidn propia a partir do SIOSE (base Mdt da cartografia CNIG).
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COBERTURA AGREGADA SUP&Z‘;IOE o CLASE CORINE  COBERTURA DO SOLO SUPERF(IES
1.1 Tecido urbano 248,39 8,47%
1.2 Zonas mdus'Frlals., dotacionais e de apoio 4479 1,53%
SUPERFICIES ARTIFICIAIS 327,65 11,17% ao sector primario
1.2b Infraestruturas 34,47 1,17%
1.3 Zonas de extraccion mineira 0,00 0,00%
2.1 Terras de labradio e invernadoiros 575,84 19,63%
) 2.2 Cultivos lefiosos 0,00 0,00%
ZONAS AGRICOLAS 949,74 32,37%
2.3 Prados 5,78 0,20%
2.4 Zonas agricolas heteroxéneas 368,12 12,55%
3.1 Bosques 1.514,95 51,64%
ZONAS FORESTAIS 1.571,15 53,55%
3.2 Espazos forestais non boscosos 56,21 1,92%
3.3a Praias, dunas e areais 1,09 0,04%
ESPAZOS ABERTOS 15,42 0,53% p
3.3b Rochedos, solos nus ou temporalmente 14,33 0,49%
desarborados
) 4.1 Zonas humidas continentais 0,00 0,00%
ZONAS HUMIDAS 31,35 1,07%
4.2 Zonas himidas litorais 31,35 1,07%
SUPERFICIES DE AUGA 38,44 1,31% 5.1 Superficies de auga 38,44 1,31%
TOTAL 2.933,74 100,00% 2.933,74 100,00%
1% 1% % 11%
m SUPERFICIES ARTIFICIAIS
ZONAS AGRICOLAS
54% 32% ZONAS FORESTAIS

= ESPAZOS ABERTOS
ZONAS HUMIDAS

SUPERFICIES DE AUGA

Coberturas agregadas do solo. Elaboracién propia en base a SIOSE
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-
PR L -
BacaZy Py

LAY

Clasificacion do espazo forestal segundo o MFE. Elaboracidn propia a partir do MFE (base Mdt da cartografia CNIG).

CLASE CORINE TIPO DE BOSQUE (MAPA FORESTAL DE ESPARA) SUPERFICIE (ha) %
92,21 6,09%

43,14 2,85%

99,69 6,58%

30,30 2,00%

146,82 9,69%

21,49 1,42%

987,13 65,16%

94,18 6,22%

Total 1.514,95 100,00%

6,22% CLASE 3.1 BOSQUES

2.85% = Bosque denso de frondosas

- 6,58% = Bosque ralo de frondosas

2,00% = Bosque denso de coniferas
/ = Bosque ralo de coniferas
. quque denso de eucaliptais e outras frondosas
. glc?sque ralo de eucaliptais e outras frondosas

I6*
\_1,42% ao

= Bosque mixto denso

65,16%

= Bosque mixto ralo
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________

e

AT

--------

SNRT
SNRCO
suzo [
SUZND
SRPCO

SRPAU

Clase e categoria de solo segundo PXOM de Pontedeume (2016). Elaboracidon propia a partir de SIOTUGA

SRPAG

SRPFO

SRPEN

SRPPC

SRPPX

SRPIN

SRPO

Instrumentos de Ordenacion Territorial (I0T) con incidencia concello

Directrices de Ordenacion do Territorio (DOT)

Plan de Ordenacion do Litoral de Galicia (POL)

Plan sectorial de implantacion e desenvolvemento das infraestruturas da Xunta de Galicia xestionadas por RETEGAL

Gasoduto Mugardos-Betanzos-Abegondo-Sabén (tramos | e Il) e Ramal 4 C.C.C. de Meirama

Gasificacién do Noroeste: Rede de Ferrol

Instrumentos de Planeamento Xeral

PXOM 2016

MP NSP na zona confluencia da Praza do Conde, Rua da Inmaculada

MP NSP na Avenida R. Sanchez Colexio Luis Vives

MP en solo industrial

MP NSP discordancia de planos zona de Ver

MP NSP para equipamento escolar

MP NSP cuarta modificacién novo cemiterio

MP NSP quinta modificacidn Praza de Espaia

MP NSP no SAU uso industrial Vidriero. Campolongo

MP NSP N-6 e ras 46 e 47

Instrumentos de Planeamento de desenvolvemento

PP sobre parte de SAUI en Vidriero. Campolongo

PP As Andurifas. VER

ED varios

PAX PACES
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C.3 A DEMOGRAFIA. ESTRUTURA E EVOLUCION DA POBOACION

0 Concello de Pontedeume conta nos seus 29,26 km? cun total de 7.753 habitantes - segundo o Padrén Municipal de 2020,
repartida nun total de 8 parroquias. Os habitantes distribliense en 78 “entidades poboacionais” (segundo a definicion do
Instituto Nacional de Estatistica).

Polo tanto, o concello amosa unha densidade de poboacion de 264,97 hab/km2. A densidade da provincia sitlase nos 141,10
hab/km?, o que supdn que Pontedeume conta cun 188% en relacidn a esta media provincial.

Densidade de Poboacion

B o-s0
P s0-100
0 100- 250
| 250-500
500 - 1000
1000 - 2500
2500 - 5000
[ 5000 - 10000
P 10000 - 25000
I 25000 - 50000
I 50000 - 100000

Densidade de poboacion por seccidn censal. Elaboracion propia sobre datos do INE (2020)
Densidade media de Galicia: 91,19 hab/km?2
Densidade media de poboacion de Pontedeume: 264,97 hab/km2

PAX PACES
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EVOL. POB. 20002020
A
=50 AN 11%-50%

iy

L1 00 A +1% a +10%

101 - 250 V¥ i%a-ion

251 - 500
-11% a - 50%

501 - 1.000
-51% a -100%

1.000

Poboacién actual e evolucidn 200-2020. Elaboracion propia a partir de datos do INE

Evolucién poboacional. Peso relativo da capital no conxunto municipal

ANO POB. TOTAL CONCELLO POB. CENTRO URBANO % CENTRO URBANO *
2000 8.936 4.789 53,6 %

2010 8.370 4.624 55,2 %

2020 7.753 4.411 56,9 %

*0 centro urbano refirese a entidade singular de Pontedeume (Santiago).

Fonte: INE. Poboacion do Padrén Continuo por Unidade Poboacional. Elaboracién propia.

Segundo a cifra recollida no rexistro de 1857, a poboacién era de 4.983 habitantes, e no rexistro do Censo 1950 de 8.286.
Os valores maximos acadaronse en 2000, cun total de 8.936 habitantes segundo recolle o Padrén Continuo por Unidade

Poboacional, cifra que vifia subindo durante o século vinte e que a partir de entén comeza a caer de forma paulatina, ata
acadar en 2019, 7.777 habitantes.

A par disto, a poboacién do nucleo capital ven descendendo lixeiramente, en menor medida & poboacién total, de maneira
que o peso porcentual do cento urbano aumenta. E significativo o peso que ten este centro urbano en canto a concentracion
de poboacidn, chegando a concentrar en 2020 o 56,9 % dos habitantes do concello.

PAX PACES
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En canto 4 variacion demografica, no periodo 2000-2010 refléxase un descenso xeral da poboacion, que se basea na caida
nos estratos mais novos (0 - 45 anos), producindose un avellentamento que se acentta na ultima década. Asi, entre os anos
2000-2010 a poboacién cae un 6% e entre 0 2010 e 0 2020 un 7%,

Evolucién da poboacion desde o ano 2000

9.100
8.900
8.700
8.500
8.300
8.100
7.900
7.700

7.500
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e Serie 1

2500

2000

\
1500 \\<<
1000

e —

=

500

2000 2010 2020

e ()-14 em—T5-20 e 30-44 45-59 60-74 >75
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Piramide de poboacién 2010

mHOMES m MULLERES

Pirdmide de poboacién 2020

®mHOMES m MULLERES

mais de 85 I I mdis de 85
80a 84 I I 80a 84
75a79 I I 75a79
70a74 I I 70a74
65 a 69 [ ] I 65a69
60 a 64 I I 60 a 64
55a 59 I | 55a59
w 50 a 54 I w [ 50a54
o) 45 a 49 I o I R 45a49
< 40a44 [ = e 40 a 44
= 35a39 ] = I 35a39
30a34 I I 30a34
25a29 I I 25a29
20a24 I I 20a24
15a19 I I 15a19
10a14 ] I 10214
5a9 I [ 5a9
0a4 I I 0a4d
-400 -200 0 200 400 -400 -200 0 200 400
HABITANTES HABITANTES
Pirdmides de poboacién por grupos quinquenais 2010-2020. Elaboracidn propia a partir de datos do INE.
Variacions intercensuais por grandes grupos de idade.
Idade: ANO 2000 ANO 2010 %VAR ANO 2020 %VAR
0-14 1.136 950 -16% 838 -11%
15-29 2.090 1.359 -35% 970 -29%
30-44 2.072 1.940 -6% 1.443 -26%
45-59 1.576 1.818 15% 1.860 2%
60-74 1.300 1.391 7% 1.556 12%
>75 762 912 20% 1.086 19%
TOTAL 8.936 8.370 -6% 7.753 -7%
Fonte: elaboracion propia a partir de datos dos censos demograficos do INE
Taxas de Natalidade e Mortalidade
TAXA DE NATALIDADE TAXA DE MORTALIDADE
1999 2009 2019 1999 2009 2019
Galicia 7,20 7,95 5,82 10,70 10,73 11,57
A Coruiia 7,25 8,23 5,89 10,09 10,28 11,03
Pontedeume 6,90 7,44 3,91 13,0 13,20 11,46

Fonte: elaboracion propia a partir de datos do IGE

A taboa amdsanos que a natalidade, se ben aumentou medio punto na década dos 2000, na seguinte caeu case catro puntos
estando na actualidade dous puntos por baixo da media da provincia e da comunidade auténoma. A taxa de mortalidade
mantivose na contorna do 13%, tamén dous puntos por enriba das medias provincial e galega. Con todo isto Pontedeume
representa unha situacion de regresién demogrifica.

19 PONTEDEUME
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En canto 4s previsidns estatisticas para a evolucién da demografia comarcal nos préximos anos, se se mantefien as
tendencias demograficas cabe agardar un descenso da poboacién de entorno ao 1,5% anual, e un envellecemento
fundamentado na caida forte da poboacién de menos de 60 anos e un aumento dun 20% da poboacién maior de 75 anos.

Proxeccién para o periodo 2018-2030 na comarca do Eume

IDADE: 2019 2030 %VAR
0-14 2.477 1.520 -38,6%
15-29 2.725 2.212 -18,8%
30-44 4.860 2.576 -46.9%
45-59 5.732 4.685 -18,2%
60-74 5.082 5.159 1,5%

>75 3.446 4.183 21,4%
TOTAL 24.322 20.335 -16,4%

Fonte: elaboraciéon propia a partir de datos IGE

PAX PACES
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C.4 SOCIO-ECONOMIA. ACTIVIDADES PRODUTIVAS E MERCADO DE TRABALLO

Na actualidade o Concello de Pontedeume conta cun total de 564 empresas rexistradas. Na siia meirande parte, as iniciativas
empresariais non contan con ningun tipo de asalariado - 0 64,18 % -, tal como se pode ver na taboa. O 98,76 % das empresas
asentadas en Pontedeume tefien menos de 10 asalariados (microempresas). Asi mesmo, no concello sé se contabiliza tres
empresas que acada a categoria de Mediana Empresa, con mais de 50 empregados. Estes datos indican que existen varios
centros de traballo de categoria menor repartidos dentro do concello, se embargo a meirande parte da poboacién activa do
concello traballa en centros fora do territorio municipal, dado o escaso nimero de traballadores que manifestan as

iniciativas empresariais locais.

0,
TIPO DE EMPRESAS (sen contar facturacion) UNIDADES %
sen asalariados 335 61,24%
de 1 a 2 asalariados 125 22,85 %
Micro 96,34 %
de 3 a 5 asalariados 54 9,87 %
de 6 a 9 asalariados 13 2,38%
Pequena de 10 a 19 asalariados 11 2,01% 3,11%
de 20 a 49 asalariados 6 1,10 %
de 50 a 99 asalariados 2 0,37 % 037 %
Mediana !
de 100 a 249 asalariados 0 0,00 %
de 250 a 499 asalariados 1 0,18 % 018 %
Grande ;
500 ou mais asalariados 0 0,00 %
Total 547 100% 100 %
Estrutura empresarial. Distribucion por sectores principais
Galicia A Coruia (provincia) Pontedeume
Ne % Ne % N2 %
Agricultura e pesca 41.233 16,65 % 15.558 15,33 % 48 8,78 %
Industria 14.712 5,94 % 5.695 5,61 % 33 6,03 %
Construcion 31.350 12,66 % 12.849 12,66 % 72 13,16 %
Servizos: 160.336 64,75 % 67.418 66,41 % 394 72,03 %
Comercio 51.817 20,93 % 20.110 19,81 % 126 23,03 %
Transporte 11.572 4,67 % 4.636 4,57 % 24 4,39%
Hostalaria 20.688 8,35% 8.592 8,46 % 77 14,08 %
TOTAL 247.631 100 101.520 100 547 100
IGE (2019). Elaboracién propia
Ano Total % var Agricultura e pesca Industria Construcién Servizos Non consta
Dec-11 2.627 - 83 422 266 1.824 32
Dec-15 2.535 -3,50% 83 353 210 1.885 4
Dec-19 2.694 6,27% 72 370 224 2.011 17
1,2% 1,4% 13,7% 8,3% 74,6% 0,6%
agric pesca

Evolucién das afiliaciéns 4 Seguridade Social en Pontedeume na ultima década. Fonte: IGE

PAX

PACES

21 PONTEDEUME




2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

RENDA MEDIA POR FOGAR
B 29243 - 42223 }
[ 27350 - 29243
[ 26499 - 27350

25589 - 26499

24632 - 25589

23828 - 24632
[ 22800 - 23828
[ 21830 - 22800
I 20185 - 21830
Il 14629 - 20185

Renda media por fogar. Clasificacidon dos concellos en deciles. Ano 2017. Elaboracion propia segundo datos do INE.
Renda media por fogar do concello de Pontedeume: (22 decil)
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C.5 MEDIO BIOTICO E ESPAZOS PROTEXIDOS

PN Fragas Eume

Area de Conservacin
POL. Prot. intermareal

Area de Proteccion
POL. Prot. costeira

Area de Uso Xeral
POL. Mellora ambiental

{ POL. Ordenacion

Areas con proteccién no concello. Elaboracién propia.

O concello sitlase no punto de contacto entre a ria de Ares e o rio Eume, que é tamén o punto de contacto entre dous
grandes sistemas naturais diferenciados:

-Limita polo sur co concello de Mifio, pertencente a Reserva de Biosfera “Marifias Corufiesas e Terras do Mandeo”, unha area
protexida en materia de patrimonio natural e biodiversidade.

- Estd en contacto polo leste co Parque Natural das Fragas do Eume, ecosistema en torno ao canédn fluvial do rio Eume
caracterizado pola vexetacidn de bosque atlantico caducifolio atravesado por camifios e elementos patrimoniais histdricos,
unha das paisaxes mais recofiecidas e visitadas do norte de Galicia.

PAX PACES
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LEI 5/2019 DE PATRIMONIO NATURAL E BIODIVERSIDADE

FIGURA NOME SUP. (ha) CODIGO
ZEPA -
REDE NATURA 2000
ZEC Fragas do Eume 66,13 110005
PARQUE NACIONAL -
RGENP PARQUE NATURAL Fragas do Eume 66,13 ES1110003
MONUMENTO NATURAL -
HUMIDAL PROTEXIDO -
PAISAXE PROTEXIDA -
ENIL (Espazo Natural de Interese Local) -
EPIN (Espazo Privado de Interese Natural) -
PLAN DE ORDENACION DO LITORAL
FIGURA NOME SUP. (ha) CcODIGO
EIP (espazo de interese paisaxistico) Breamo 61,14 -
EIX (espazo de interese xeo-morfoldxico) Fragas do Eume 66,13 -
ESPAZO DE INTERESE/PROTEXIDO
EPL1 - 66,21 -
EPL2 - 141,17 -

PAX PACES
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D- INVENTARIO DE EMISIONS DE REFERENCIA (IER)

O Inventario de Emisidons de Referencia é o punto de partida do PACES, nomeadamente do Plan de Mitigacion. Neste
primeiro documento do Plan, queda recollido o consumo de enerxia e as emisidons de CO; que se producen no termo
municipal para un ano de referencia escollido.

D.1 ANO DE REFERENCIA

Para o concello de Pontedeume estabécese o ano 2015 como ano de referencia para a realizacién do presente Inventario
de Emisidons de Referencia (IER) do Concello de Pontedeume.

Como criterio xeral procurouse o establecemento do ano 2010 como ano de referencia, tal e como estableceu a metodoloxia
da Oficina técnica do Pacto das Alcaldias, de xeito que os resultados dos IER dos diferentes concellos fosen o madis
homoxéneos posibel e, polo tanto, compardbeis. Do mesmo xeito, ao situarse o presente ano 2020 a medio camifio do
percuso 2010-2030, o establecemento desta data de referencia permite incorporar ao PACES aquelas accions que se vifieron
realizando por parte dos concellos e avaliar o seu impacto e a evolucién das emisidns de CO, durante esta década. Por
ultimo, valorouse a proximidade do Censo de Poboaciéon e Vivendas, do INE, do ano 2011, que permite acceder a datos
demograficos e socio-econdmicos de partida fidbeis.

Porén, para o concello de Pontedeume decidiuse a escolla do ano 2015, debido a inaccesibilidade de datos dos consumos
enerxéticos do sector de edificios, equipamentos e instalaciéns municipais anteriores a esta data.

D.2 HABITANTES NO ANO CONSIDERADO

O concello de Pontedeume contaba no ano 2015 con 8.011 habitantes, segundo os datos do Padrén municipal a 1 de
xaneiro do citado ano, fornecidos polo Instituto Nacional de Estatistica (INE).

D.3 UNIDADES E FACTORES DE EMISION

En canto 4 magnitude enerxia utilizouse como unidade o megawatio hora: MWh. Para unificar o computo empregaronse os
factores de conversidn correspondentes entre as diferentes magnitudes nas que se obtiveron os consumos de enerxia dos
distintos sectores, tal e como se detalla na seguinte tdboa. Ditos factores de conversidn foron oficina técnica do Pacto das
Alcaldias.

Dato Documentos Unidades datos c?nc\:::sti’:n
Consumo final de enerxia eléctrica Facturas de consumo eléctrico Kwh/ano 0,001
Facturas de consumo de gaséleo para calefacciéon Litros/ano 0,01003
Facturas de consumo de gaséleo para automocién Litros/ano 0,01003
Facturas de consumo de gasolina Litros/ano 0,007255
Consumo final de enerxia Facturas de consumo de GLP Litros/ano 0,00714
producida por combustibles fésiles Kwh/ano 0,001
Facturas de consumo de Gas Natural
Nm3/ano 0,01133272
Facturas de consumo de lignito Toneladas / ano 3,71
Facturas de consumo de carbdn (antracita) Toneladas / ano 7,25
Facturas de consumo de biomasa Toneladas / ano 3,92
] ) Facturas de consumo de aceite vexetal* Litros/ano 0,008685699
f:nn;\llj:gfefmal de enenxia Facturas de consumo de biocombustibles** Litros/ano 0,005776587
Consumo de enerxia solar térmica Kwh/ano 0,001
Consumo de enerxia xeotérmica Kwh/ano 0,001

PAX PACES
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No referido s emisions de CO-, utilizouse como unidade a tonelada de didxido de carbono:. t CO,

Os factores de emisién aplicados son os indicados para o ano correspondente pola Comisién Nacional dos Mercados e da
Competencia (CNMC) nas distintas ediciéns do Inventario Nacional de Emisidons de Espafia e nas Directrices do
Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) para os inventarios nacionais de gases de efecto invernadoiro de 2006.
Ditos factores foron facilitados pola oficina técnica do Pacto das Alcaldias.

FACTORES DE EMISION 2015 t CO,/MWh
Enerxia eléctrica 0,390
Gas natural 0,202
G.L.P (butano, propano) 0,234
Gasodleo (A,B) 0,305
Gasodleo (C) 0,286
Gasolina 0,293
lcarbo [ o3 0000000000 |

Biomasa 0
Solar térmica 0
Xeotermia 0

No referido ao calculo das emisions derivadas do tratamento dos Residuos Sélidos Urbanos computanse as derivadas do
proceso ao que son sometidos na planta de SOGAMA en Cerceda, onde unha parte é incinerada con valorizacion enerxética
e a restante depositase en vertedoiro xestionado. Cémpre mencionar que non se calculan as emisiéns de GEI derivadas do
transporte dos RSU a dito punto de tratamento,

Para calcular as emisidéns do proceso de depdsito no vertedoiro séguese a metodoloxia formulada pola oficina técnica do
Pacto das Alcaldias, que parte dos datos de funcionamento de SOGAMA e do recollido no documento “Orientacién do IPCC
sobre as boas practicas e a xestion da incertidume nos inventarios nacionais de gases de efecto invernadoiro” no seu capitulo
5 ”"Refugallos”. Dita metodoloxia establece a seguinte férmula para o calculo das emisidns de metano.

Emisidns CH4 = ((RSUt x RSUf x Lo) -R) x (1-OX)) en VRS

Para o cdmputo das emisidns da parte de residuos incinerada aplicase o factor de emisidn neto mencionado no “Estudio
sobre los impactos socio-econdmicos y ambientales de la valorizacidon energética de los residuos urbanos en Espaiia y
Andorra” da “Asociacién de Empresas de Valorizaciéon Enerxética de R.S.U.” do ano 2015, elaborado a partir de datos do
MAGRAMA de 2012

Os factores de emisién considerados para os dous procesos computados son os reflexados na seguinte tdboa.

Incineracién con valorizacién enerxética: 0,290 t CO,/t RSU

R.S.U.
Depdsito de residuos sélidos en vertedoiros xestionados: 0,413 t CO,/t RSU
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D.4 METODOLOXIA. AMBITOS E SECTORES CONSIDERADOS

Os sectores considerados para a realizacién do presente IER do Concello de Pontedeume son aqueles nos que a
administracion municipal ten maior incidencia, ben directa ou ben indirecta a través das stias competencias, para reducir os
consumos enerxéticos e as emisions de GEl, tal e como recomenda a metodoloxia do Pacto das Alcaldias. Asi mesmo a
inclusion no inventario dos diferentes sectores esta relacionada coa necesidade e capacidade de desenvolver acciéons sobre
0S mesmos.

Edificios, equipamentos e instalaciéns municipais
Edificios, equipamentos e instalacidons municipais Alumeado publico
Edificios, Outros
equipamentos, Edificios institucionais{ icipais)
instalacions e Sector terciario (non municipal)
industria QOutros (non insitucional)

Edificios residenciais

tadustria

Flota municipal

Transporte Transpertepublico

Transporte privado e comercial

Outro: agrieuttura,pesea; RSU

Polo tanto, os sectores considerados foron

1) O sector de edificios, equipamentos, instalacions e industria, dentro do cal se inventariaron o sector municipal, o
sector da edificacion residencial e o sector terciario non municipal.

2) O sector do transporte, dentro do cal se inclden a flota municipal e o transporte privado e comercial.

Descartaronse, polo tanto aqueles sectores nos que a incidencia municipal é remota e xa que logo tampouco se plantexaron
medidas dentro do Plan de Accidn de Mitigacidn. Asi, descartaronse do inventario o sector da industria, pesca e agricultura
(inda que sobre este ultimo si se contemplan medidas no Plan de Adaptacién). Do mesmo xeito, o caso do transporte publico,
que se considera relevante, non tanto polo seu aporte en emisions sendn 4 hora de conseguir os obxectivos de reducion das
mesmas substituindo unha parte da mobilidade por medios privativos. Porén, a regulacidon deste sector é competencia
autondmica e estd a punto de rematarse o proceso de licitacién dos ultimos pregos derivados do novo Plan de Transporte
de Galicia, cun horizonte de vixencia de 10 anos, no que se integraron o transporte regular de viaxeiros por estrada e os
diferentes servizos de transporte escolar.

A continuacién imos describir a metodoloxia empregada para o calculo dos consumos e emisidns dos diferentes sectores:

Edificios, equipamentos e instalacions municipais

Este sector comprende aqueles edificios e equipamentos municipais, asi como os consumos enerxéticos das diferentes redes
de servizos urbanos, nomeadamente o alumeado publico e, secundariamente as redes de servizos de abastecemento de
auga e saneamento.

Inventaridronse os consumos de enerxia eléctrica dos diferentes edificios ou equipamentos, accedendo de xeito directo &
facturacion entre o ano 2015 e 2020, facilitada polas comercializadoras: naturgy e naturgy gas & power. Asi mesmo tivose
acceso a dous proxectos de renovacidn das instalaciéns de alumeado e a un proxecto de rehabilitacidn enerxética do edificio
de servizos sociais.

En base a estes datos estableceuse o consumo eléctrico do alumeado municipal, das edificaciéns e equipamentos municipais
(incluidos os centros de ensino onde o concello se fai cargo deste gasto) e dalgunhas infraestruturas das redes de servizos.

Por ultimo incorporouse o consumo de combustibeis fosiles, neste caso gasdleo de calefaccién (C) empregado nas dotacidns
municipais durante o ano do Inventario.
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Equipamentos municipais no ambito urbano. Elaboracién propia

. Potabilizadora
. Deposito
A Captacion

— Conducién

® Pozo bombeo

Rede distribucion

Rede de abastecemento de auga no concello. Elaboracidn propia sobre datos da EIEL.
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Rede de alumeado publico no concello. Elaboracién propia sobre datos da EIEL.
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Rede de alumeado publico no concello e no dmbito urbano. Elaboracién propia sobre datos da EIEL.
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Edificacion residencial

Debido 4 incapacidade de obter de forma agregada ou mediante mostreo o consumo enerxético das edificacions residenciais
optouse por realizar unha estimacién seguindo a metodoloxia button-up formulada pola oficina técnica do Pacto das
Alcaldias e apoiada en datos do Censo de Poboacién e Vivendas do 2011 e nos estudos sobre este sector do Instituto para a
Diversificacion e o Aforro Enerxértico (IDAE).

En primeiro termo establécese o numero de fogares ou vivendas do concello, e clasificanse en vivendas unifamiliares e
bloques de vivendas en funcién dos datos presentes no propio censo. Se a edificacidon conta cunha Unica vivenda clasificase
como unifamiliar e no caso de que tefia mais como vivenda en bloque.

CENSO 2011 INE

vivendas viyer?da.s vivendas vivendas vivendas vivendas vivendas vivendas vivendas vivendas habs/fogar
habs . principais . ) X X -
totais unifam. en bloque | secundar. unifam. en bloque baleiras unifam. en bloque principal
/ fogares
‘ 8.696 | 4.062 2.730 1.080 1.650 711 264 447 621 154 467 3,19
67,2% 39,6% 60,4% 17,5% 37,1% 62,9% 15,3% 24,8% 75,2%

}jf X I % i 0. EDIF NON RESIDENCIAL
/ ¥ koo :
,f’{ | - 1. VIVENDA UNIFAMILIAR

%‘? , B - >1. EDIF. VIV. PLURIFAMILIAR
R | -

Edificacion residencial segundo tipoloxia. Elaboracidn propia sobre datos de catastro e censo 2011 INE.

PAX PACES
31 PONTEDEUME




2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Edificacion residencial segundo tipoloxia. Elaboracién propia sobre datos de catastro e censo 2011 INE.

Sobre esta base tipoldxica operamos coas medias de consumos anuais establecidas no informe SECH SPAHOUSEC, editado
polo IDAE no ano 2009. Este informe establece unha clasificacion dos fogares precisamente en 6 tipoloxias, en funcion de
se son vivendas unifamilares ou en bloque e da zona climdtica na que se ubican. Para estas tipoloxias proporciona datos de
consumos unitarios, indicando a sua distribucion por fonte enerxética e por tipo de usos doméstico (calefaccion, ACS, cociiia,
electrodomésticos e iluminacidn...). Por ultimo, pondéranse as vivendas secundarias asignandolles un 25% do consumo
anual.

ZONAS CLIMATICAS

L
fm B “*',..__. Dos _.:_.,..,. -

o '
N e F
chsERzy FORIDD. g
VaaENCIA
CROAD REAL ALRACA T
RADASSY

ALACANTE

COMDORL

hLATA
T3 O CLIMA o

W i wone

Mo araen

Zonas climaticas. Fonte informe SECH SPAHOUSEC (IDAE) 2009
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ATLANTICO NORTE GJ
fonte/ tipoloxia electricidade gas natural prod. petrol. carbén renovabeis GJ kWh
13,47 4,96 17,61 0,43 17,34 53,81 14.946,15
UNIFAMILIAR | 25,00% 9,20% 32,70% 0,80% 32,20% | 99,90%
12,13 10,13 3,90 0,13 0,03 26,32 7.311,11
BLOQUE | 46,10% 38,50% 14,80% 0,50% 0,10% | 100,00%
ATLANTICO NORTE GJ
uso / tipoloxia calefaccién equipamento ACS cocifa iluminacion aire acond GJ kWh
UNIFAMILIAR | 32,70 9,00 5,00 5,90 1,20 006 | 538  14.961,11
60,71% 16,71% 9,28% 10,95% 2,23% 0,11% 100,00%
BLOQUE | 6,70 6,80 8,10 3,40 1,30 0,02 | 26,32 7.311,11
25,46% 25,84% 30,78% 12,92% 4,94% 0,08% 100,00%

Considérase que o mais razonabel é empregar estes datos, xa que son préoximos temporalmente ao censo 2011 e precisan a
desagregacion por usos e fontes dos consumos domésticos. Valérase como pouco fidbel avaliar a evolucion dos fogares do
concello mediante datos provinciais (da Encuesta Continua de Hogares ou da Proyeccion de Hogares do INE) xa que s6
ofrecen datos provinciais ou por tamafio do municipio e existen diferentes varidbeis a ter en conta para establecer
correctamente o dato municipal: evolucién demografica, porcentaxe que representa o concello sobre a provincia, evolucion
do propio tamafio do fogar... Do mesmo xeito tampouco o IDAE lle deu continuidade a facilitar as medias e a distribucion
dos consumos enerxéticos das diferentes tipoloxias antes mencionadas. Por todo isto, considérase maior inexactitude
intentar proxectar o dato cara o futuro.

Combustibeis fosiles Renovabeis
Electricidade E =
Gas Gas Gasoleo de . . nerxia Enerxia TOTAL consumo
. <. Carbon Biomasa solar L. por fogar
natural licuado calefaccion P xeotérmica (MWh)

térmica (kwWh)
10.243,89 6.534,41 2.256,64 5.265,49 201,77 5.212,07 304,96 27,72 30.046,95 10.243,89

34,09% 21,75% 7,51% 17,52% 0,67% 17,35% 1,01% 0,09% 100,00% 34,09%

Terciario non municipal

Contémplanse neste sector aqueles inmobles, (edificios ou partes de edificios) adicados principalmente a actividades
econdmicas de comercio de bens ou servizos, isto &, comercio, alimentacidn, hostelaria, oficinas...

Non se contemplan aqueles equipamentos publicos correspondentes en titularidade e/ou xestion a unha administracion
diferente @ municipal, debido & ausencia de datos e a incapacidade da administracién municipal de formular accidns neste
tipo de equipamentos. COmpre ter en conta que aqueles equipamentos cuxos consumos enerxéticos sexan cubertos polo
concello incorporaronse dentro do sector municipal, inda que estritamente por titularidade non o sexan (por exemplo CEIP,
IES ou equipamento de ensinanza en xeral).

A metodoloxia de cdlculo parte do establecemento de tipoloxias de establecementos, establecendo a superficie media e o
consumo medio por m2 para cada un dos tipos. Para establecer estes valores consultanse diferentes fontes: Guia Prdctica
de Ahorro y Eficiencia Energética Dirigida al Comerciante - Fundacidn para la Eficiencia Energética de la Comunidad
Valenciana; Consumos medios eleborados por Energycheckup en baso a datos IDAE y fuentes sectoriales; Anuario
economico de Espafia 2013. La Caixa

A continuacién preséntanse as tipoloxias empregadas, cos datos asociados, asi como a situacion dos distintos locais
considerados, resultado dun traballo de mapeo en campo e contrastados con datos de catastro e altas no IAE:
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Uds sup media (m2) kWh/m2 MWh
Supermercados 4 350
Comercio 48 100
Hostelaria (hotel) 1 1.000
Hostelaria (pequeno hotel/pension) 400
Hostelaria (camping) 1 1.000
Hostelaria (bar-restaurante) 65 150
Hostelaria (discoteca) 1 1.000
Servizos (atencion ao publico) 45 100
Gasolineira 2 150
TOTAL 171
R
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ACTIVIDADES TERCIARIO

CENTROS DE TRABALLO
SERVIZOS
HOSTELARIA

COMERCIO
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ACTIVIDADES TERCIARIO

CENTROS DE TRABALLO
SERVIZOS
HOSTELARIA

COMERCIO

Actividades do sector terciario clasificadas por tipoloxias. Vista no concello e detalle urbano. Elaboracién propia
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Flota municipal

Para o inventario dos consumos da flota municipal solicitéuselle ao concello unha listaxe dos vehiculos e o seu consumo
anual no ano de referencia (en litros de gaséleo). Non obstante unicamente se obtivo o dato de consumo do ano 2019,
que foi o empregado: 36.677,12 litros

Pargue mébil municipal:

DEPARTAMENTO CLASE/MODELO MARCA MATRICULA
SERVIZOS DUMPER/PALA 150-DF AUSA C-104163-VE
SERVIZOS TRACTOR 6510 JOHN DEERE C-112896-VE
SERVIZOS MOTOCULTOR LOMBARDINI 214 LANDER C-112709-VE
SERVIZOS TODOTERRENO TERRANO 11 2.7 TDI CONFORT-5P NISSAN 3369-CCW
SERVIZOS CISTERNA C-912001-VE
SERVIZOS REMOLQUE TRACTOR E-15848-DH
SERVIZOS CAMION FUSO TRUCK MITSUBISHI 9470-LKP
OBRAS CAMION CABSTAR NISSAN 5941-HWK
URBANISMO PARTNER-TEPEE PEUGEOT 1715-IPC
LIMPEZA CAMION M.140230 NISSAN C-9765-BP
LIMPEZA CAMION 180.12¢ RENAULT 0380-CDX
LIMPEZA MINITOTOBARREDORA CITYCAT 2020 XL ROS ROCA E-6867-BFN
POLICIA LOCAL TURISMO SCENIC 1-9-5P RENAULT 5741-GNN
POLICIA LOCAL ALTEA SEAT 9734-GSW
PROTECCION CIVIL CAMION CONTRA INCENDIOS NAVARA 3.5 DCI SPORTS ADVERTUR-4P NISSAN 8499-GKIJ
PROTECCION CIVIL TURISMO CASHQAI-5P NISSAN 2756-GZX
PROTECCION CIVIL TURISMO AMAROK VOLKSWAGEN 1746-JKP

Transporte privado e comercial

En canto ao transporte privado e comercial contemplamos neste sector aos vehiculos de titularidade privada adicados ao
desprazamento de persoas, asi como ao transporte de mercadorias. O obxectivo é cuantificar os consumos enerxéticos e
cuantificar as emisiéns producidas polos habitantes do concello, que en certa medida dependen do modelo de asentamento
e de mobilidade nos que a administracion local ten capacidade de incidir.

Descartase pois cuantificar en base ao viario e as intensidades de trafico (IMD) pola distorsién xerada pola via de alta
capacidade AP-9 A Coruia-Ferrol, e tamén da N-651, que resolven traxectos que abranguen unha escala superior e superan
os 15.000 vehiculos de IMD cada unha.. Polo tanto, decidese partir dos datos do parque mobil, desglosado por tipo de
vehiculo, fornecidos pola DGT.

PONTEDEUME Diesel % Gasolina % TOTAL %

AUTOBUSES 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
CAMIONS ATA 3.500kg 227 0,55% 3 0,47% 230 0,55%
CAMIONS MAIS DE 3.500kg 49 0,55% 1 1,43% 50 0,56%
FURGONETAS 188 0,66% 30 0,66% 218 0,66%
TURISMOS 2.993 0,77% 1432 0,72% 4.425 0,75%
MOTOCICLETAS 2 3,57% 280 0,59% 282 0,60%
CICLOMOTORES 18 0,60% 272 0,88% 290 0,86%
total 3.477 0,74% 2.018 0,71% 5.495 0,73%

Parque mébil do concello de Pontedeume no ano 2015 e porcentaxe de cada tipo de vehiculo en relacidn ao total, dese mesmo
tipo e do mesmo combustibel, da provincia

Desde esa base dbrense duas posibeis vias de estimacion: a aproximacién desde as medias de distancias percorridas
anualmente por cada tipo de vehiculo, fixadas pola DGT en funcidn das revisidns da ITV; e a aproximacién desde o consumo
certo de combustibeis na provincia, recollido nas estatisticas do CORES.
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A oficina técnica do Pacto das Alcaldias formula esta ultima via como alternativa, polo que se opta por esta opcién
entendéndoa a mais fidbel por partir dos datos de consumos reais de combustibel. Para avaliar posibeis distorsidns

contrastase este dato coa estimacion a través do método alternativo enunciado anteriormente, asi como comparandoo cos
datos do PMUS, unha vez descontado os traficos pasantes.

diesel gasolina
TOTAL (MWh) 47.199,2 7.026,1
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IMD viario rodado. Vista no concello e detalle urbano. Elaboracion propia sobre datos do PMUS de Pontedeume,
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RSU

No referido ao calculo das emisions derivadas do tratamento dos Residuos Sélidos Urbanos computanse as derivadas do
proceso ao que son sometidos na planta de SOGAMA en Cerceda, onde unha parte é incinerada con valorizacion enerxética
e a restante depositase en vertedoiro xestionado. Cémpre mencionar que non se calculan as emisiéns de GEI derivadas do
transporte dos RSU a dito punto de tratamento-

ANO REF RESTO VIDRO PLASTICOS | ORGANICO | TOTAL (tn) habs | kg/hab

PONTEDEUME 2018 2.862,90 ND ND ND 2.862,90 7.777 368,12

Para calcular as emisidns do proceso de depdsito no vertedoiro séguese a metodoloxia formulada pola oficina técnica do
Pacto das Alcaldias, que parte dos datos de funcionamento de SOGAMA e do recollido no documento “Orientacién do IPCC
sobre as boas practicas e a xestidén da incertidume nos inventarios nacionais de gases de efecto invernadoiro” no seu capitulo
5 ”"Refugallos”. Dita metodoloxia establece a seguinte férmula para o calculo das emisidns de metano.

Emisiéns CH4 = ((RSUt x RSUf x Lo) -R) x (1-OX)) en VRS
Lo = potencial de xeracién de metano = 0,080593 GgCH4/Gg RSU

RSU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
total (t) 883.057,00 864.987,00 823.196,00 802.185,00 805.013,00 805.360,00 812.560,00 901.839,00 921.978,00
enviados VRS (t) 375.137,00 | 311.480,00 | 233.002,00 | 186.073,00 | 189.411,00 | 185.041,00 | 218.767,00 252.355,00 259.996,00
RSUf 42,48% 36,01% 28,30% 23,20% 23,53% 22,98% 26,92% 27,98% 28,20%
CH4rec (Nm3) 6.023.000 7.672.000 6.770.000 5.202.000 5.358.000 5.675.000 5.999.000 6.285.000 5.610.000
CHdrec (t) / RSUS (t) 0,0115 0,0177 0,0208 0,0200 0,0203 0,0220 0,0197 0,0179 0,0155

Fonte: SOGAMA. Elaborado pola Oficina Técnica do Pacto das Alcaldias.
(*) en condicions estandar de temperatura e presion.

Concello Ano Tn RSU RSUf Fraccion de CH4rec (t) / R - CHA4 recuperado do Emisions Emisions
ref. SOGAMA RSU depositados en RSUF (t) VRS correspondente ao CH4 Teq
VRS concello no ano de CO2/ano
inventario (R)
PONTEDEUME 2018 2.862,90 28,20% 0,0155 12,4901 47,32 1.182,95

Para o cdmputo das emisidns da parte de residuos incinerada aplicase o factor de emisidn neto mencionado no “Estudio
sobre los impactos socio-econdmicos y ambientales de la valorizaciéon energética de los residuos urbanos en Espafia y
Andorra” da “Asociacién de Empresas de Valorizacidon Enerxética de R.S.U.” do ano 2015, elaborado a partir de datos do
MAGRAMA de 2012

Concello Ano ref. Tn totais RSU SOGAMA % RSU incineracion e valorizacion Tn CO2 incineracion e
valorizacién
PONTEDEUME 2018 2.862,90 28,20% 596,11

Polo que o resultado total de emisiéns do tratamento de RSU do concello é o seguinte:

Concello Ano ref. Tn totais RSU SOGAMA Tn CO2 totais
PONTEDEUME 2019 2.862,90 1.779,06
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D.5 CONSUMOS ENERXETICOS POR SECTORES

Edificios, instalacidns e equipamento Transporte
Municipal Terciario TOTAL y
. Flota Transp. Transp. °
Out MWh
P Alum. u.ros Residenc. Comerc/ | munici rivado Ublico ( )
Edificios X servizos/ p. p p
Publico oficinas
redes
Electricidade 360,5 1.740,3 10.243,9 | 3.960,3 16.304,9 | 17,67%
Gas natural 6.534,4 6.534,4 7,08%
Gas licuado (GLP) 2.256,6 2.256,6 2,45%
3 Gaso'ﬁo de 5.265,5 1.587,8 6.853,2 | 7,43%
% calefaccion
bl
4
8 Gaséleo 367,9 47.199,2 47.567,1 | 51,54%
g
£
& Gasolina - 7.026,1 7.026,1 7,61%
Carb6n 201,8 201,8 0,22%
Outros
I 0,0
combustibeis
Bio-combustibel 0,0
& Biomasa 5.212,1 5.212,1 | 5,65%
8
>
2
& E. solar térmica 305,0 305,0 0,33%
E. xeotérmica 27,7 27,7 0,03%
TOTAL (MWh) 360,5 1.740,3 0,0 30.047,0 5.548,0 367,9 54.225,2 0,0 92.288,8
% 0,39% 1,89% 0,00% 32,56% 6,01% 0,40% 58,76%

Consumos enerxéticos clasificados por fonte enerxética e sector
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Consumo por fonte enerxética Consumo enerx. por sectores

- = Mun. Edificios Mun. Alum. Pub.
Electricidade = Gas natural
= Gas licuado Gasoleo de calefaccion = Mun. Saneam m Terciario
= 7 - 1 . .
Gasolleo G'asolma m Residencial = Mun. Flota
m Carbdn = Biomasa
m Enerxia solar térmica m Enerxia xeotérmica = Transporte privado

Os graficos anteriores amosan a distribucion dos consumos enerxéticos en porcentaxes do IER do concello de
Pontedeume, en primeiro lugar distribuidos por fonte enerxética e seguidamente segundo os sectores considerados.

No caso da distribucion por fontes podemos aprezar como son os combustibeis fdsiles os que representan unha maior
parte (hnomeadamente os derivados do petréleo) gasdleo de automocion (51%), gasdleo de calefaccion (8%) e gasolina
(8%). Isto indica o gran peso da mobilidade motorizada privada nos consumos enerxéticos, asi como tamén o peso do
gasoéleo de calefaccidon, xunto co gas natural (7%) e o gas licuado ou GLP (butano e propano) (2%). A electricidade
representa a fonte dunha quinta parte dos consumos enerxéticos do municipio (18%), fundamentalmente no residencial,
o terciario e o sector municipal. Por Ultimo destacar que as renovabeis sé representan entre un 6 e un 7%,
fundamentalmente derivado do consumo de biomasa na calefaccion das vivendas unifamiliares, habendo moita marxe de
mellora neste aspecto.

Como queda reflectido no grafico de consumos por sectores, o0 ambito que supédn un maior consumo enerxético é o do
transporte privado e comercial que representa mais da metade do total (59%), seguido do sector residencial con case un
tercio (32%) e a maior distancia dos inmobles do sector terciario (6%). O consumo municipal representa pouco mais dun
3%, no que destaca o alumeado publico cun 1,889%.
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D.6 CALCULO DAS EMISIONS DE CO;
Edificios, instalacions e equipamento Transporte
Municipal Terciario TOTAL "
. Flota Transp. Transp. °
e Alum. Out.ros Residenc. | comerc/ - ivad ibli (tCo2)
Edificios . servizos/ - municip. | privado | publico
Publico oficinas
redes
Electricidade 130,5 630,0 21,1 3.708,3 1.433,6 5.923,5 | 21,09%
Gas natural 1.319,9 1.319,9 4,70%
Gas licuado
28,1 9
(GLP) 528, 528,1 1,88%
" a
2 Gasol.e,o de 1.505,9 454,1 1.960,0 6,98%
2 calefaccion
L
4
§ Gaséleo 111,8 14.348,6 14.460,4 | 51,48%
i
e}
§ Gasolina - 2.051,6 2.051,6 7,30%
Carboén 67,6 67,6 0,24%
Outros
combustibeis 0,0
Bio-
combustibel 0,0
v
‘o Biomasa 0,0 0,0
Q2
O
>
2
o E. solar térmica 0,0 0,0
E. xeotérmica 0,0 0,0
RSU 1.779,1 6,33%
TOTAL (t CO2) 130,5 630,0 21,1 7.129,8 1.887,7 111,8 16.400,2 0,0 28.090,1
% 0,46% 2,24% 0,08% 25,38% 6,72% 0,40% 58,38%

Emisidns de GEI (t CO;) clasificados por fonte enerxética e sector

PAX

PACES
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= 6% -6%. 1% 2% = 0%
" 7%

= 0%

21%

" 2%
" 52% = 58%
7% . 1%
Emisidns por fonte enerxética Emisions por sectores
Electricidade = Gas natural = Mun. Edificios Mun. Alum. Pub.
= Gas licuado Gasoleo de calefaccién = Mun. Saneam = Terciario
m Gasodleo m Gasolina m Residencial = Mun. Flota
= Carbon = RSU = Transporte privado m RSU

As toneladas de CO; emitidas a atmosfera no concello de Pontedeume no ano 2015 estimanse en 28.110,5 tn, o que supdn
unha taxa de emisions de CO; per capita de 3,51 toneladas de CO>/hab.

Do mesmo xeito que nos graficos anteriores, destacan os combustibeis fésiles como fonte de emisions de CO;: gasdleo de
automocion (52%), gaséleo de calefaccion (7%) e gasolina (7%). As emisidns derivadas dos consumos eléctricos representan
un 21%, o gas natural un 5% e o GLP (butano e propano) un 2%.

Outra volta, do mesmo xeito que no consumo enerxético, os sectores que en maior medida contriblden as emisidns de CO;
son o transporte privado e comercial (58%) con mais da metade das emisidns, as edificacions residenciais (25%) un cuarto,
e o sector terciario, cun 7%. Isto d4 medida da importancia de formular medidas que propofian unha reducién das emisiéns
deses sectores, desde as competencias municipais. Por outra banda, as emisidéns derivadas dos edificios, equipamentos e
instalacions municipais supofien perto dun 3% das cales un 2,24 % derivanse do alumeado publico, un 0,58% dos edificios
municipais e o resto dalgunhas das redes de saneamento e abastecemento
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D.7 PRODUCION LOCAL DE ENERXIA

Non se detecta producion local de enerxia
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E - PLAN DE ACCION DE MITIGACION

E1. DIAGNOSE E PLANTEXAMENTO XERAL.

Partindo do inventario de referencia das emisiéns de CO, e da analise de riscos e vulnerabilidades derivados do cambio
climatico do concello de Pontedeume, deséfianse as accidéns a implementar polo Concello para acadar os obxectivos
adquiridos para o ano 2030 trala adhesidn ao Pacto dos Alcaldes polo Clima e a Enerxia: a reducion de alomenos un 40% nas
emisiéns de gases de efecto invernadoiro (en relacién aos niveis de 2015) e aumentar de xeito considerable a resiliencia
ante os impactos derivados do cambio climatico.

Emisions de CO; totais do concello de Pontedeume

Ano de referencia: 2015 Emisions de CO; - (tCO,) 28.110,50
Obxectivo de reducién CO; - (%) (40%)

Ano obxectivo: 2030 Obxectivo de reducién CO; - (tCO,) 11.244,20
Obxectivo de emisions CO, - (tCO,) 16.866,30

A lifia de Mitigacion deste plan propon un total de 20 medidas de mitigacion (das cales 12 poden tamén ser consideradas
de adaptacion). Estas medidas aspiran a acadar un aforro do 41,27% das emisidns, e constitien a folla de ruta para o
cumprimento dos obxectivos adquiridos. Agripanse en diferentes ambitos, relacionados cos sectores aos que van dirixidas.

AFORROS ESTIMADOS ORZAMENTO
SECTOR PACES (MITIGACION) ne de ENERXIA EMISIONS ESTIMADO
-Concello de Pontedeume - accions (kWh/ano) (tCO,/ano) (€)
Edificios e equipamentos / instalacions municipais 3 562.907,08 309,71 1.416.476,80
Edificios residenciais 8 6.363.020,45 2.283,96 630.678,09
Edificios e equipamentos / instalacidns do sector 32 1 485.450,00 165,17 3.101,20
Transporte e mobilidade 3 16.923.866,29 6.769,92 3.203.635,14
Producion local de electricidade 2 0,00 945,60 33.398,04
Residwos 1 000 88953 277.590,00
Outros (difusién, planeamento...) 2 846.400,71 236,42 26.191,25
Total xeral 20 25.181.644,52 11.600,31 5.591.070,53

O peso das medidas de aforro recae, principalmente, sobre os sectores do transporte privado e das edificacions residenciais
debido a que, tal e como avanza o inventario de emisidns, son estes os dmbitos que mais contriblen as emisidns globais do
concello.

No eido dos edificios, equipamentos e instalacions municipais, as medidas de renovacién do alumeado publico son as que
obtefien maiores réditos de aforro enerxético e de emisiéns. As actuaciéns nos edificios publicos, a pesares do seu menor
peso no global das emisidns, cobran importancia polos aforros econémicos directos que supofien no consumo de enerxia, e
tamén porque estas experiencias serven de precedente e de exemplo para o resto da vecifianza.

Para o sector doméstico - no que o concello non ten capacidade de accidn directa - cdmpre mellorar a informacion e o
asesoramento a fogares e establecementos sobre lifias de axuda e subvencidn 4 rehabilitacion enerxética e a instalacién de
caldeiras eficientes e de fontes de enerxia renovables. Estimase como fundamental, para acadar os obxectivos deste PACES,
prestar este servizo de asesoramento & vecifianza dende o concello, e colaborar cos concellos da contorna.

No eido da mobilidade sustentable o concello ten duas vias de accién: a da promocién dos modos de desprazamento non
motorizados - andar, ir en bicicleta (coas ferramentas dos PMUS e as actuacions sobre a infraestrutura viaria), e a promocion
do uso de modos de transporte menos contaminantes (vehiculos eléctricos, hibridos ou alimentados por biodiésel, e o uso
do autobus), dado que a dispersion da poboacidn e as escasas alternativas de transporte publico impiden a conexidén peonil
de todo o territorio cos puntos basicos de servizo.

Cabe sublinar os réditos que poden aportar tamén 3 estratexia de reducion de emisidons unha boa politica de reciclaxe,
compostaxe e valorizacidn dos residuos, asi como a incorporacién de criterios de sustentabilidade nas ordenanzas, pregos
de contratacidn, e normativas urbanisticas municipais.
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A continuacion preséntase un resumo das accidéns de mitigacion incorporadas a este plan de accion. Cada unha delas atopase
descrita de xeito pormenorizado coa sUa descricion, indicadores e seguimento e outros datos de interese no seguinte
apartado: “FICHAS DE MEDIDAS POR SECTORES”.

ORZAMENTO | CONSUMO | EMISIONS DE CO2
Accidns de mitigacidn do concello de Pontedeume ESTIMADO ENERXIA
(€) kWh/ano tCO02/ano | %
M.A.1. | Mellora na eficiencia enerxética no alumeado publico 941.476,80 491.129,84 255,87 0,91
M.A.2. | Medidas de eficiencia enerxética realizadas nas edificacions municipais 475.000,00 23.903,25 20,98 0,07
Novas medidas para reducir as emisions e os consumos dos equipamentos
M.A.3. . - 47.873,99 32,86 0,12
locais
M.B.1. BqnlflcaC|ons fiscais para promocionar a eficiencia enerxética nas edificacidns 235.846,73 2.704.225,86 641,68 228
privadas
M.B.2. | Renovacidén da iluminacion das edificacidns privadas 15.506,00 258.146,15 93,45 0,33
M.B.3. | Renovacidén dos electrodomésticos das edificacidns privadas 15.506,00 676.097,06 244,75 0,87
M.B.4. | Informaciodn e sensibilizacion sobre aforro enerxético no fogar 19.382,50 751.173,85 178,25 0,63
M.B.5. Pror.n.ouo.rj da Fompra de enerxia verde nas vivendas. Campafia, e 249.671,86 0,00 444,99 158
bonificacions fiscais.
M.B.6. | Promocion da implantacion de caldeiras de biomasa nas vivendas. 23.259,00 87.557,08 215,94 0,77
M.B.7. | Promocidn da mellora de illamento e cerramentos nas vivendas. 15.506,00 106.072,75 14,03 0,05
M.B.S. SerV|zo'de e?se’sc?ramento a fogares e establecementos en materia de enerxia 56.000,00 1.779.747,70 450,88 1,60
e cambio climatico.
M.C.1. | Renovacién da iluminacion do sector servizos 3.101,20 485.450,00 165,17 0,59
M.E.1. | Posta en marcha das accions recollidas no PMUS local 2.907.375,00 | 8.188.967,56 2.476,80 8,81
M.E.3. | Fomento da renovacidn dos vehiculos privados por outros de baixas emisiéns | 280.754,14 5.459.311,71 3.302,40 | 11,75
M.E.4. | Instalacidon de puntos de recarga de vehiculos eléctricos 15.506,00 3.275.587,02 990,72 3,52
M.F.1. | Promocion da implantacion da enerxia solar fotovoltaica a escala local 9.691,25 0,00 591,00 2,10
M.F.2. | Bonificacions fiscais para promocionar a implantacién de enerxias renovables 23.706,79 0,00 354,60 1,26
M.G.1. | Promocidn da reciclaxe, valorizacién e compostaxe dos residuos domésticos. 277.590,00 0,00 889,53 3,16
M.X.L. Orgamzaaon de encontr(_)s su_lpra—loc?ls par_a mtgrcamblo e transferencia de 9.800,00 0,00 ) 0,00
cofiecemento e de experiencias medioambientais.
M.X.2. | Fomento da creacién de entornos poboacionais sustentables 16.391,25 846.400,71 236,42 0,84
Total 5.591.070,53 | 25.181.644,52 | 11.600,31 KxWw¥)

Tal e como recomenda a metodoloxia do Pacto das Alcaldias, este Plan sera considerado como unha folla de ruta a seguir
polo Concello, sendo unha ferramenta flexible que se ird revisando cada dous anos para avaliar como influiron as medidas
postas en marcha na reducién das emisiéons de GEI do Concello e 4 sua capacidade de adaptaciéon, asi como propofier
modificacidns ao Plan para avezarse as novas circunstancias que xurdisen nese intervalo de tempo
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E2. FICHAS DE MEDIDAS POR SECTORES.

Pontedeume - MITIGACION - EDIFICIOS E EQUIPAMENTO/INSTALACIONS MUNICIPAIS

Mellora na eficiencia enerxética no alumeado publico

CALENDARIO ANO INICIO 2020 ESTADO En proceso
ANO FIN 2022 PRIORIDADE -

Mellora na eficiencia enerxética no alumeado publico a través da execucion dos proxectos recentes encamifiados &
substitucién de lampadas e cadros: "ACTUACIONES DE AHORRO ENERGETICO EN LOS ALUMBRADOS PUBLICOS DEL
AYUNTAMIENTO DE PONTEDEUME", fases 1 e 2, enmaradas no "Programa de subvenciones a proyectos singulares
de entidades locales que favorezcan el paso a una economia baja en carbono en el marco del programa operativo
FEDER de crecimiento sostenible 2014-2020

Axentes implicados Concello de Pontedeume -
Estimacion econdmica (€) 941.476,80 Estimacion: Segundo proxecto
Fontes de financiamento Concello; FEDER;
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 491.129,84 | Hipotese de calculo:
*en base a datos dos proxectos, cun rendemento
Reducion de CO; esperada (tCO2/ano) 255,87 | calculado de: *0,52 kWh/€; 0,27 kgCO2/%;
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00
Aforro econdmico estimado (€/ano) 51.568,63 €/ano

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ Numero de luminarias substituidas. ¢ Cantidade de luminarias LED instaladas respecto ao total ¢ NUmero de cadros
de alumeado renovados - instalacion de redutores de fluxo, de reloxos astrondmicos... ® Consumo de enerxia do
alumeado publico previsto ( kWh/afio).

Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - EDIFICIOS E EQUIPAMENTO/INSTALACIONS MUNICIPAIS

Medidas de eficiencia enerxética realizadas nas edificacions municipais

CALENDARIO ANO INICIO 2020 ESTADO En proceso
ANO FIN 2022 PRIORIDADE -

Exectucidn dos proxectos recentes de rehabilitacion enerxética nos edificios e equipamentos municipais:
"PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA REHABILITACION ENERGETICA DEL EDIFICIO DE SERVICIOS SOCIALES
DEL AYUNTAMIENTO DE PONTEDEUME (IDAE 2020) EXPEDIENTE N2 2021/G003/000206"

Axentes implicados Concello de Pontedeume -

Estimacién econdmica (€) 475.000,00 Estimacion: Segundo datos municipais

Fontes de financiamento Concello; IDAE

AFORROS ESTIMADOS

Aforro enerxético (kWh/ano) 23.903,25 | Hipotese de calculo:
Segundo proxecto

Reducién de CO, esperada (tCO»/ano) 20,98

Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00

Aforro econdmico estimado (€/ano) 2.509,84 €/ano

INDICADORES DE SEGUIMENTO

e Consumo de enerxia térmica dos edificios municipais (kWh/afio). ® Consumo de enerxia dos edificios municipais
(kwh/afo).
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Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - EDIFICIOS E EQUIPAMENTO/INSTALACIONS MUNICIPAIS

Novas medidas para reducir as emisions e os consumos dos equipamentos locais
CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo

ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

Continuando na lifa das medidas xa realizadas, tenderase a acadar unha progresiva reducion de consumos
enerxéticos e das emisions dos edificios e equipamentos municipais. Priorizaranse aqueles con maior perfil de uso
(moita afluencia diaria de persoas, estancias continuadas como é o caso da casa do concello, a casa da cultura, as
escolas ou bibliotecas) e as que tefien un maior perfil de consumo/emisions (como poden ser grandes equipamentos
tipo piscinas climatizadas). As medidas a tomar deben ir en distinta lifias: 1) minimizar os consumos a través do bo
uso das instalaciéns (educacién do funcionariado, cartaces e pegatinas para concienciacion dos usuarios... pero
tamén a instalacién de sistemas automatizados de regulacién térmica, de apagado intelixente dos equipos
informaticos...); 2) minimizar os consumos por rehabilitacion enerxética (illamento de fachada e de cubertas, e
substitucion das carpinterias), sobre todo nos edificios mais antigos ou peor mantidos nos que as persoas pasan
tempo de xeito continuado. 3) minimizar os consumos por aumento da eficiencia da iluminacion (substitucion de
l[dmpadas antigas por LED, que producen un aforro directo de preto do 70% do consumo), e das instalacidns térmicas
produtoras de auga quente e de calefaccion (substitucion de caldeiras antigas, sobre todo as de gasdleo, por outras
mais eficientes, especialmente aquelas alimentadas por enerxias renovables como as caldeiras de biomasa ou os
panéis solares térmicos), e 4) Producir electricidade por fontes renovables: aproveitar as grandes superficies libres
das cubertas de moitos equipamentos para instalar xeradores eléctricos fotovoltaicos, que non contaminan,
permiten aforrar no consumo eléctrico e reducen a dependencia de fontes exteriores e o risco ante caidas na rede.
Proponse realizar ademais as certificacions enerxéticas das edificacions municipais que non a tefian (como minimo
as dos edificios de mais de 250m2 de superficie), e exhibir as etiquetas en lugares visibles como os accesos, para
fomentar a sensibilizacion sobre a eficiencia enerxética en funcionarios e usuarios. As medidas nesta lifia son
facilmente subvencionales por diversas entidades publicas e, a pesares de non ter un gran peso nas emisions globais
do conxunto do concello, permiten aforrar no gasto enerxético municipal e serven para dar exemplo a vecifianza e
facilitar que promovan actuacidns parecidas nos seus fogares e negocios.

Axentes implicados Concello de Pontedeume -

Estimacion econdmica (€) sen cuantificar Estimacion: Non se especifica

Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA; IDAE; FEDER
AFORROS ESTIMADOS

Aforro enerxético (kWh/ano) 47.873,99 | Hipotese de calculo:

- Reducion do 20% dos consumos e emisidns totais
Reducién de CO, esperada (tCO2/ano) 32,86 | nos equipamentos municipais con maior consumo
Producidn de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 {os que supofien o 50% dos consumos/emisiéns).
Aforro econdémico estimado (€/ano) 5.026,77 €/ano

INDICADORES DE SEGUIMENTO

e Consumo de enerxia térmica dos edificios municipais (kWh/afio). ® Consumo de enerxia dos edificios municipais
(kwWh/afio).
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Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - EDIFICIOS RESIDENCIAIS
Bonificacidns fiscais para promocionar a eficiencia enerxética nas edificacions

privadas
CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE MEDIA

Incentivar a implementacién de medidas de aforro e eficiencia enerxética e o aforro nas emisiéns das edificacidns
privadas mediante a aplicacién de bonificacidons fiscais no IBl. As accions bonificables incluiran a rehabilitacién
enerxética das envolventes (illamento de cuberta e fachada, substitucién de carpinterias) e de substitucidon de
equipos ineficientes de calefaccién e producién de auga quente, especialmente as alimentadas for fontes de enerxia
renovable como a solar térmica ou a biomasa. A ordenanza poderd detallar unha certa proporcionalidade entre a
exencion na taxa e a mellora enerxética obtida, demostrable en xeral mediante etiqueta rexistrada. Poderase valorar
engadir exencions fiscais nas licencias urbanisticas en en taxas como a do I.C.I.0., ou incluso noutras taxas como as
de ocupacién de via para obras de reforma de fachada, por exemplo. Para valorar esta accién, estimase unha
reducion do IBI municipal do 25% para vivendas que soliciten licencias de obra destinadas a acadar unha mellora
enerxética, cunha extensidn de cinco anos. Para que estas bonificaciéns entren en vigor, deberan facerse constar
expresamente na ordenanza fiscal do ano correspondente, e publicitarse debidamete. Aspirarase a acadar o
obxectivo de chegar ao 15% do sector doméstico cunha reducidn deste tipo. *Esta accién tamén se pode considerar
de adaptacidn, xa que a mellora do illamento pode empregarse para afrontar situacions meteoroldxicas extremas.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Fogares e negocios

Estimacion econdmica (€) 235.846,73 Estimacion: 25% do IBl. 15% das vivendas. 5 exercicios fiscais.
Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA

AFORROS ESTIMADOS

Aforro enerxético (kWh/ano) 2.704.225,86 | Hipotese de calculo:

- 15% das vivendas fan efectiva a ordenanza; 60% de
Reducién de CO; esperada (tCO/ano) 641,68 | reducién no consumo e nas emisions destas
Producion de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 vivendas
Aforro econémico estimado (€/ano) 283.943,72 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ Numero de licencias de obra concedidas para a mellora da eficiencia enerxética. ® Niumero de vivendas con
reducién parcial do IBl. ¢ Consumo de enerxia do sector doméstico (MWh/afio).
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Pontedeume - MITIGACION - EDIFICIOS RESIDENCIAIS

Renovacion da iluminacidn das edificacions privadas

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

Incentivar a substitucion das ldmpadas por outras mais eficientes, para acadar un aforro no consumo enerxético das
edificaciéns privadas a través dunha campafa de informacién e da compra colectiva de bombillas. As ldmpadas
fluorescentes compactas ou as lampadas de tecnoloxia LED son moito mais eficientes que as ldmpadas
incandescentes e tefien unha vida Util moito mais longa, o que significa menores custos de mantemento. O Concello,
a través do "Servizo de asesoramento a fogares e establecementos en materia de enerxia e cambio climatico",
centralizard un proceso de compra colectiva de bombillas eficientes, previa inscricién por parte da vecifianza nun
listado con compromiso de adquisicién posterior. Esta compra colectiva ten como obxectivo minimizar o custe de
compra ao tratar directamente con vendedores/as maioristas, e deste xeito facer mais atractiva a adquisicién para
os usuarios/as finais. Levarase a cabo unha campafia para informar sobre o proceso, asi como sobre o aforro no
consumo eléctrico que se pode conseguir substituindo a iluminacidn dos fogares por lampadas mais eficientes. Para
maximizar os efectos positivos da inversién, o concello valorara levar a cabo esta medida en conxunto con outras
medidas de sensibilizacién sobre o aforro enerxético nos fogares, e con outras medidas de adquisicién colectiva (de
electrodomésticos eficientes, por exemplo), do mesmo xeito que pode ser de gran interese coordinar tanto a
campana como a adquisicidn cos concellos vecifios, para aumentar ainda mais o aforro de compra e distribucion.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Fogares

Estimacion: 2€/habitante para campafia e de tramites para a xestion
da adquisicién colectiva (considerando que importe das lampadas

Estimacion econdmica (€) 15.506,00 afrontano os usuarios finais, ainda que se adiante por parte do
concello).
Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA;
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 258.146,15 | Hipdtese de calculo:
- Aforro do 70%, sobre o 12% que supdn a
Reducién de CO; esperada (tCO,/ano) 93,45 | iluminacién no consumo eléctrico, e nas emisions
ducién d i ble (kWh derivadas, dunha vivenda, para un 30% dos fogares
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 | ,, municipio.
Aforro econdmico estimado (€/ano) 27.105,35 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

* NUmero de vecifios inscritos na adquisicién de [dmpadas ¢ Nimero de bombillas eficientes adquiridas ¢ Consumo
de electricidade do sector doméstico (MWh/afio). ® Nimero de campafias realizadas
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - EDIFICIOS RESIDENCIAIS

Renovacion dos electrodomésticos das edificacions privadas

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

Incentivar a substitucién de electrodomésticos obsoletos por outros mais eficientes, para acadar un aforro no
consumo enerxético das edificacions privadas a través dunha campafa de informacidn e de compra colectiva de
electrodomésticos eficientes. Os electrodomésticos con etiqueta enerxética de clase A son moito madis eficientes e
tefien unha vida atil mais longa. O Concello, a través do "Servizo de asesoramento a fogares e establecementos en
materia de enerxia e cambio climatico", centralizard un proceso de compra colectiva de electrodomésticos
eficientes, previa inscricidon por parte da vecifianza nun listado con compromiso de adquisicidon posterior. Esta
compra colectiva ten como obxectivo minimizar os custes de compra e distribucion ao tratar directamente con
vendedores/as maioristas, e deste xeito facer mais atractiva a adquisicion para os usuarios/as finais. Levarase a cabo
unha campafa para informar sobre o proceso, asi como sobre o aforro na factura que se pode conseguir
substituindo os electrodomésticos dos fogares por outros mais eficientes. Para maximizar os efectos positivos da
inversion, o concello valorard levar a cabo esta medida en conxunto con outras medidas de sensibilizacidn sobre o
aforro enerxético nos fogares, e con outras medidas de adquisicidn colectiva (de lampadas eficientes, por exemplo),
do mesmo xeito que pode ser de gran interese coordinar tanto a campaia como a adquisicién cos concellos vecifios,
para aumentar ainda mais o aforro de compra e distribucion.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Fogares e negocios

Estimacion: 2€/habitante para campafia e de tramites para a xestion
da adquisicion colectiva (considerando que importe dos

Estimacion econdmica (€) 15.506,00 electrodomésticos afrontano os usuarios finais, ainda que se adiante
por parte do concello).

Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA;

AFORROS ESTIMADOS

Aforro enerxético (kWh/ano) 676.097,06 | Hipotese de calculo:

- Aforro do 22% do consumo eléctrico, e das emisidns
Reducién de CO; esperada (tCO,/ano) 244,75 | derivadas, dunha vivenda, nun 30% dos fogares do
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 municipto.

Aforro econdmico estimado (€/ano) 70.990,19 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

e Numero de vecifios inscritos na adquisicién de electrodomésticos e Numero de electrodomésticos eficientes
adquiridas ¢ Consumo de electricidade do sector doméstico (MWh/afio). ®« Nimero de campanias realizadas
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - EDIFICIOS RESIDENCIAIS

Informacion e sensibilizacion sobre aforro enerxético no fogar

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

Esta iniciativa pretende sensibilizar 4 vecifianza sobre a importancia do aforro e a eficiencia enerxética nas suas
vivendas, divulgando as boas practicas de aforro enerxético no fogar. Esta campafia pode tomar diversas formas
(dende charlas formativas organizadas nas dependencias municipais ate reparto de pequenos folletos informativos
en man ou por buzoneo...) tera un caracter periddico e informara & poboacidon non soamente sobre boas practicas
no uso da enerxia aplicable aos seus fogares e concienciacion sobre o aforro econémico que pode supoiier, senén
tamén sobre os distintos programas de axudas ou exencidns fiscais para a mellora enerxética (da envolvente dos
edificios, de substitucién de caldeiras, de iluminacion e/ou de electrodomésticos) que poidan existir no concello, ou
a nivel autondmico e estatal. As campafias coordinaranse co resto de iniciativas municipais dedicadas ao aforro
enerxético para maximizar os efectos e reducir os custes de difusion, e podera centralizarse a través do "Servizo de
asesoramento a fogares e establecementos en materia de enerxia e cambio climatico". **Aliflada coa accion A33.
Implementacién de accidns polo clima de sensibilizacion nos centros educativos, dentro da medida MS8.
Fortalecemento da accién municipal en materia medioambiental, recollida no PLAN MUNICIPAL DE
IMPELMENTACION DOS ODS (ODS: 13.3)

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Fogares e negocios
Estimacién econdmica (€) 19.382,50 Estimacion: 2,5€/habitante
Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA; MINTECO;
Aforro enerxético (kWh/ano) 751.173,85 | Hipotese de calculo:
Aforro do 10% do consumo enerxético, no 25% das
Reducién de CO, esperada (tCO/ano) 178,25 | vivendas do municipio. Reducién das emisiéns de
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 €02 proporcional ao aforro de enerxia.
Aforro econdmico estimado (€/ano) 78.873,25 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

e NUmero de campafias de informacion e sensibilizacion realizadas. ® Consumo de enerxia do sector doméstico
(MWh/afio).
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - EDIFICIOS RESIDENCIAIS
Promocion da compra de enerxia verde nas vivendas. Campaiia, e bonificacidns

fiscais.
CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

Campafias especificas para informar sobre os beneficios nos fogares de contratar enerxia "verde". Fometarase a
compra de enerxia baixo-emisiva cunha reducién parcial no pago do IBI (Imposto sobre Bens Inmobles), dun 30%
aos cidadans que compren electricidade a partir de fontes de enerxia renovables certificadas. As campafias
coordinaranse co resto de iniciativas municipais dedicadas ao aforro enerxético para maximizar os efectos e reducir
os custes de difusion, e podera centralizarse a través do "Servizo de asesoramento a fogares e establecementos en
materia de enerxia e cambio climatico".

Axentes implicados

Concello de Pontedeume - Fogares

Estimacién econdmica (€)

Estimacion: 30% do IBlI, do 12% das vivendas, durante 5 anos.

249.671,86 3€/habitante para a campafia.

Fontes de financiamento
AFORROS ESTIMADOS

Concello; Deputacidn provincial; INEGA; IDAE;

Aforro enerxético (kWh/ano) 0,00 | Hipotese de calculo:

- 12% das emisidns derivadas do consumo de
Reducién de CO; esperada (tCO,/ano) 444,99 | electricidade por parte do sector residencial.
Producidn de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00
Aforro econdémico estimado (€/ano) n/a

INDICADORES DE SEGUIMENTO
* Volume de enerxia verde adquirida no sector doméstico respecto ao consumo total de electricidade (%).
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - EDIFICIOS RESIDENCIAIS

Promocion da implantacion de caldeiras de biomasa nas vivendas.

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE ALTA

Promocidn da substitucién de caldeiras de gasoleo C ou caldeiras ineficientes alimentadas por electricidade ou GLP,
por caldeiras de biomasa nos fogares co fin de cubrir as necesidades de climatizacidon con enerxia renovable. O
Concello ofrecerd un servizo de asesoramento sobre axudas dispofiibles ao longo do ano e promovera campafias
especificas de informacién sobre caldeiras de biomasa. A biomasa considérase unha fonte de enerxia renovable, de
facil obtencidn e transformacién e, ademais, considérase que a sia combustion provoca un saldo neto de emisions
igual a cero, xa que as emisidns da combustidon da biomasa foron previamente absorbidas pola planta en a partir do
cal se xerou. Hai varios combustibles que forman parte da biomasa, pero en xeral as pequenas caldeiras admiten
combustibles normalizados como astillas de madeira e pellets. Esta accion tamén se pode considerar de adaptacion
ao cabio climatico, xa que o uso de biomasa forestal reduce a combustibilidade das masas forestais e, polo tanto,
reduce o risco de incendio. Ademais, esta accion reduce a dependencia enerxética do exterior e, polo tanto, a
necesidade de grandes infraestruturas. O custo do asesoramento debe incluirse na accion do servizo de
asesoramento sobre enerxia e cambio climdtico, e as campaias poderdn integrarse con outras campafas de
sensibilizacidn, a escala local ou supralocal, que en funcidn do interese poderd prantexar a opcién de facer compras
colectivas para aminorar os custes de adquisicion dos equipos e dos servizos de instalacién e mantemento
contratados.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Fogares
Estimacién econémica (€) 23.259,00 Estimacion: 3€/habitante
Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA; IDAE; FEDER
Aforro enerxético (kWh/ano) 87.557,08 | Hipotese de calculo:
6% do consumo térmico do sector doméstico (ACS
Reducién de CO, esperada (tCO/ano) 215,94 | e calefaccion), e 100% das emisiéns, nun 15% dos
Producion de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 fogares
Aforro econdmico estimado (€/ano) 9.193,49 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO
¢ Volume de enerxia verde adquirida no sector doméstico respecto ao consumo total de electricidade (%).
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - EDIFICIOS RESIDENCIAIS

Promocion da mellora de illamento e cerramentos nas vivendas.

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE MEDIA

Campafiia de promocién das melloras no illamento térmico e dos cerramentos nos fogares do municipio a través de
campafias de informacion e sensibilizacion. O illamento térmico é fundamental para reducir o uso de calefacciéon no
inverno e refrixeracién no veran. Asesorarase aos fogares para fomentar a rehabilitacion enerxética a través de
medidas como o illamento de cubertas e fachadas e a instalacion de fiestras dobres ou con dobre acristalamento, e
daranse a cofiecer os aforros que posibilitan este tipo de accidns, asi como as lifias de axuda existentes nesta materia
das distintas adiministracions. O custo do asesoramento debe incluirse na accién do servizo de asesoramento sobre
enerxia e cambio climdtico, e as campafias poderan integrarse con outras campafias de sensibilizacion, a escala local
ou supralocal. Esta accién tamén se pode considerar adaptacion, xa que evitara situacions frecuentes de fendémenos
meteoroldxicos extremos (tanto frio como calor).

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Fogares
Estimacidn econdmica (€) 15.506,00 Estimacion: 2€/habitante
Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA; IDAE; FEDER
Aforro enerxético (kWh/ano) 106.072,75 | Hipdtese de calculo:
20% de aforro de consumo e emisidns derivadas de
Reducién de CO; esperada (tCO2/ano) 14,03 | climatizacién, nun 7,5% das vivendas do concello.
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00
Aforro econdmico estimado (€/ano) 11.137,64 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

e Numero de campanas de rehabilitacion enerxética realizadas. ® Consumo de enerxia do sector doméstico
(MWh/afio).
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - POBREZA ENER. - EDIFICIOS RESIDENCIAIS
Servizo de asesoramento a fogares e establecementos en materia de enerxia e

cambio climatico.

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE ALTA

Este servizo velara pola progresiva implantacion dos mellores habitos de consumo de enerxia e pola implantaciéon
das enerxias renovables no concello, incentivando tamén a rehabilitacioon enerxetica. Entre os traballos a realizar
por parte deste servizo, atoparanse: facilitar o acceso a informacion sobre axudas e coordinar as campafias de
informacidn sobre mellora de eficiencia enerxética nos fogares e establecementos, asesorar de xeito directo as
vecifas e vecifios que o precisen sobre habitos de consumo, equipamento e rehabilitacidon enerxética, verificar a
solvencia técnica das empresas prestadoras de servizos relacionados coa eficiencia enerxética e os servizos
medioambientais no concello, e recompilacién de informacidn para os indicadores de cumprimento dos obxectivos
medioambientais do concello. A existencia deste servizo é moi relevante para o cumprimento dos obxectivos e o
seguimento do PACES, dado que o éxito das medidas de mitigacion destinadas ao sector residencial e comercial
dependen directamente do éxito do traballo levado a cabo polo mesmo. Asimesmo pode colaborar a paliar os riscos
de pobreza enerxética no municipio, priorizando & poboacion vulnerable no seu servizo de asesoramento, e
facilitandolle o acceso aos bonos sociais de electricidade. Estimase unha adicacidn de un dia a semana dun titulado
medio ou superior, durante 10 anos. Este servizo podera ser comun para varios concellos vecifios, facilitando asi
contratacién, fomentando a coherencia das campafas que se impulsen, e maximizando os efectos positivos da
inversién econdmica. Unha férmula alternativa 4 contratacién serd a formacién en materia enerxética de persoal
do concello (a través de cursos da EGAP), e a reserva de tempo e recursos dos mesmos para que poidan levar a cabo
as labouras previstas para este servizo. A medida inclide a planificacidn e a implementacién das medidas necesarias
para incentivar a rehabilitacién enerxética das vivendas. ** Aliflado coa accion A61. Implantacién dun plan de
eficiencia enerxética e rehabilitacion de vivendas (facilitar e promover as reformas encamifiadas 4 mellora da
eficiencia enerxética e a rehabilitacion de vivendas), dentro da medida M13. Mellora do acceso a servizos basicos
de xeito inclusivo e sustentable, recollida no PLAN MUNICIPAL DE IMPELMENTACION DOS ODS (ODS: 11.1, 11.3,
11.6,7.1,7.3)

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Fogares - Negocios e sector privado - Servizos socais - Escola
galega de administraciéns publicas (EGAP) - Entidades supralocais (comarcais, provinciais) e
concellos da contorna. -Profesionais do desenvolvemento local e do sect

Estimacion: Estimase 5.000€ ao ano durante 10 anos, para unha
adicacion semanal de 8h para un titulado medio ou superior ( 25.000€
Estimacién econdmica (€) 56.000,00 /ano se xornada completa) + 6.800€ ao ano en concepto de
preparacién de elaboracion implantacion de un plan de eficiencia
enerxética e

Fontes de financiamento Concello; Deputacidn provincial; IDAE; FEDER; FSE (Fondo Social Europeo)
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 1.779.747,70 | Hipdtese de calculo:

— 5% de reducién de emisions e de consumo
Reducién de CO; esperada (tCO,/ano) 450,88 | enerxético do sector doméstico, ao potenciar a

ermeabilidade das campaias enfocadas a este

Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 spector P
Aforro econémico estimado (€/ano) 186.873,51 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

e Numero de horas de adicacién semanal ao servizo de asesoramento. ® NUmero de habitantes asesorados. e
Numero de axudas solicitadas. ® Consumo de enerxia do sector doméstico (MWh/afio).
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - EDIFICIOS E EQUIPAMENTOS/INSTALACIONS DO SECTOR TERCIARIO

Renovacion da iluminacion do sector servizos

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

Incentivar a substitucién das lampadas por outras mais eficientes, para acadar un aforro no consumo enerxético
dos establecementos comerciais, de hostalaria e das oficinas co concello, a través dunha campafia de informacion
e da compra colectiva de bombillas. As ldmpadas fluorescentes compactas ou as ldmpadas de tecnoloxia LED son
moito madis eficientes que as ldmpadas incandescentes e tefien unha vida Util moito mais longa, o que significa
menores custos de mantemento. O Concello, a través do "Servizo de asesoramento a fogares e establecementos en
materia de enerxia e cambio climdtico", centralizard un proceso de compra colectiva de bombillas eficientes, previa
inscricion por parte da vecifianza nun listado con compromiso de adquisicidon posterior. Esta compra colectiva ten
como obxectivo minimizar o custe de compra ao tratar directamente con vendedores/as maioristas, e deste xeito
facer mais atractiva a adquisicidn para os usuarios/as finais. Levarase a cabo unha campafia para informar sobre o
proceso, asi como sobre o aforro no consumo eléctrico que se pode conseguir substituindo a iluminacién dos
comercios e oficinas por lampadas mais eficientes. Para maximizar os efectos positivos da inversién, o concello
valorara levar a cabo esta medida en conxunto con outras medidas de sensibilizacidn sobre o aforro enerxético, e
con outras medidas de adquisicidn colectiva (de electrodomésticos eficientes, por exemplo), do mesmo xeito que
pode ser de gran interese coordinar tanto a campafia como a adquisicidn cos concellos vecifios, para aumentar
ainda mais o aforro de compra e distribucién. **Alifiado coa accidén A36. Creacion dunha rede de comercio local con
identidade propia orientada a especializacién e a sustentabilidade, dentro da medida M9. Accidns orientadas ao
fortalecemento do tecido produtivo, recollida no PLAN MUNICIPAL DE IMPELMENTACION DOS ODS (ODS: 8.3, 8.9)

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Ascociacions locais de comerciantes - Negocios e sector privado

Estimacion: 40€/100 habitantes para campafia e de tramites para a
xestion da adquisicion (considerando que importe das lampadas

Estimacion econdmica (€) 3.101,20 afréntano os usuarios finais, ainda que se adiante por parte do
concello).

Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; INEGA

AFORROS ESTIMADOS

Aforro enerxético (kWh/ano) 485.450,00 | Hipdtese de calculo:

— 70% de aforro, aplicado ao 50% do consumo de
Reducién de CO; esperada (tCO2/ano) 165,17 | enerxia dos comercios por iluminacién, nun 25%
Producidn de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 dos locais comerciais do concello
Aforro econdémico estimado (€/ano) 50.972,25 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

* Numero de locais inscritos na adquisicion colectiva de lampadas ¢ Numero de bombillas eficientes adquiridas
Consumo de electricidade do sector servizos (MWh/afio). ® Nimero de campanas realizadas
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - TRANSPORTE

Posta en marcha das accidons recollidas no PMUS local

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE MEDIA

O concello conta cun Plan de Mobilidade Sustentable (PMUS), encamifiado - entres outros obxectivos - a mellorar o
reparto modal en favor de modos de desprazamento menos contaminantes, facilitar os percorridos a pé, en bicicleta
e en transporte publico. O concello pora en marcha aquelas medidas recollidas no PMUS que non tefian iniciado xa
con aterioridade, e que dependan directamente da administracion local, e iniciara os tramites para as accidns que
dependen dunha coordinacién co resto de administracionns implicadas na mobilidade local. Priorizarans aquelas
adicadas a favorecer os percorridos a pé e a reducir o uso do vehiculo privado. Estimase un gasto por parte do
concello de 300€ por habitante para a posta en marcha das medidas, a completar con outros fondos segundo recolla
o Plan. O impacto da aplicacién da totalidade das medidas de actuacién incluidas nun PMUS estimase da orde do
10% - 15% de aforro enerxético e de emisions do transporte privado e comercial, segundo a Estrategia Espafiola de
Movilidad Sostenible (EEMS). A54. Desefio e implantacién dun Plan de Mobilidade Sostible Municipal ; ** Alifiado
coas acciéns A57. Humanizacidon e creacidn dun aparcamento disuasorio na Avenida de Ferrol, mellorando a
mobilidade e reducindo o numero de vehiculos que circulan polo municipio ; A58. Reducién drastica do nimero de
vehiculos na Praza do Conde 13.2, 13.3 (humanizacién do espazo, peonalizacion e creacidon dunha zona ora reducida)
; A60. Creacién dunha ruta circular dende o porto de Pontedeume ata o paseo de Cabanas (desefio dunha pasarela
colgante peonil que unifique os dous Concellos, respectando os bancos marisqueiros e ecosistema dese espazo), e
coa xa iniciada A54. Desefio e implantacion dun Plan de Mobilidade Sostible Municipal, dentro da medida M12.
Mellora da mobilidade e da accesibilidade no municipio , asi como as accidons A49. Creacién de novas rutas de
sendeirismo autosostibles (en colaboracion co tecido asociativo), e A46. Creacién dun aparcamento disuasorio para
as persoas que se achegan as Fragas coa finalidade de avanzar na prohibicion de entrada con vehiculos a motor,
dentro da medida M11. Accidns orientadas a promover un turismo sostible que cre postos de traballo e promova a
cultura e os produtos locais, recollidas no PLAN MUNICIPAL DE IMPELMENTACION DOS ODS (ODS: 3.4, 9.1, 11.a,
11.1,11.2,11.3,11.6,11.7,13.2,13.3,17.17; e 8.2,8.4,8.9,15.4, 15.6, 15.9, 17.14)

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Deputacién provincial e Xunta de Galcia - Vecifianza e sector
privado - MITMA

Estimacion: 375€/habitante - posta en marcha das medidas - a

Estimacién econdémica (€) 2.907.375,00 completar con fondos do resto de administraciéns implicadas na
mobildiade
Fontes de financiamento Concello; Deputacion provincial; Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e
Vivenda
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 8.188.967,56 | Hipotese de calculo:

- Reducién dun 15% do gasto enerxético e das
Reducién de CO; esperada (tCO/ano) 2.476,80 | emisiéns do transporte privado e comercial, unha
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0.00 | V&2 postas en marcha o 100% das medidas do PMUS
Aforro econémico estimado (€/ano) 859.841,59 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ NUumero de accidons do PMUS executadas. ® Porcentaxe do orzamento do PMUS executado. ® Consumo de enerxia
do transporte privado e comercial (MWh/ano). ® Reparto modal dos desprazamentos dentro do concello.
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Pontedeume - MITIGACION - TRANSPORTE

Fomento da renovacion dos vehiculos privados por outros de baixas emisidns

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE MEDIA

Promover a renovacién dos vehiculos convencionais privados para outros mais eficientes (principalmente hibridos,
eléctricos ou alimentados por biocombustibles) co fin de reducir o impacto ambiental (contaminacidon atmosférica
e acustica) e aumentar asi a calidade de vida da poboacidn. A promocién incluird unha campafia de informacién e
sensibilizacion - sobre axudas estatais dispofiibles, sobre o aforro estimado que se pode conseguir - e a exencion
parcial do pagamento do imposto IVTM para vehiculos que empreguen combustibles non convencionais (*para
orzamentar este particular estimase unha exencién do 25% do IVTM durante 10 anos, cun alcance do 20% dos
vehiculos). Ademais, deberia acompafiarse dun compromiso para instalacién de puntos de recarga para vehiculos
eléctricos e/ou dispensadores de biodiesel nas gasolineiras locais.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Xunta de Galicia - Vecifianza - MITMA - MINTECO
Estimacion: 2 €/habitante (Campafia informativa) e Bonificacion
Estimacién econdémica (€) 280.754,14 IVTM: 25% (alcance do 20% del parque movil do concello, nos
préximos 10 anos).
Fontes de financiamento Concello; INEGA; IDAE; FEDER
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 5.459.311,71 | Hipotese de calculo:
- 10% de reducidon no consumo enerxético e 20% de
Reducion de CO; esperada (tCO,/ano) 3.302,40 | reducion das emisions do transporte privado e
ducién d B ble (kWh comercial (debidas a unha substitucién estimada do
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 | 549 4o parque mabil)
Aforro econdémico estimado (€/ano) 573.227,73 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ Numero de campafias de fomento de combustibles alternativos realizadas. ® Numero de matriculaciéns anuais de
vehiculos que utilicen combustibles alternativos. ¢ Consumo de enerxia do transporte privado e comercial
(MWh/ano). ® Emisions do transporte privado e comercial (tCO2).
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Pontedeume - MITIGACION - TRANSPORTE

Instalacion de puntos de recarga de vehiculos eléctricos

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE MEDIA

Proponse a implantacién de puntos de recarga de vehiculos eléctricos no concello co obxectivo de promover a
adquisicion progresiva deste tipo de vehiculos entre a poboacién e reducir as emisions de CO2 asociadas aos
combustibles de vehiculos convencionais. O Concello licitara a instalacién de puntos de recarga para vehiculos
eléctricos, facendo unha concesidn para a xestion e explotacidn da instalacidn. Asi, asignaranse espazos publicos
para que a empresa concesionaria realice o investimento, amortizado cos beneficios da explotacién. Ademais,
promoverase a asignacion de axudas para a instalacién de puntos de recarga de acceso privado. Os puntos de carga
para vehiculos eléctricos pddense situar nos aparcadoiros publicos municipais ou incluso se pode modificar a
normativa para que os desenvolvedores de nova construcidn incorporen prazas de aparcamento adaptadas a estes
vehiculos. Na medida do posible, seria interesante que os puntos de carga estivesen alimentados por electricidade
xerada a partir de enerxias renovables.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Xunta de Galicia - MINTECO - Inversion privada

Estimacion: 1.000 € estimados en concepto de tramites que debe
Estimacién econdmica (€) 15.506,00 realizar o concello, chamadas, desprazamentos e tempo invertido

para que a inversion sexa realizada mediante unha empresa privada.
Fontes de financiamento Concello; INEGA; Inversidn privada
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 3.275.587,02 | Hipotese de calculo:

6% de reducidn no consumo enerxético e emisiéns
Reducién de CO; esperada (tCO/ano) 990,72 | do transporte privado e comercial (para un
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0.00 obxectivo de 3% de vehiculos privados eléctricos)
4

Aforro econdmico estimado (€/ano) 343.936,64 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ NUmero de puntos de recarga de vehiculo eléctrico. ® Numero de vehiculos eléctricos no concello. ® Consumo de
enerxia do transporte privado e comercial (MWh/ano).
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Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - PRODUCION LOCAL DE ELECTRICIDADE

Promocion da implantacion da enerxia solar fotovoltaica a escala local

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

O Concello fard un esforzo para implantar a tecnoloxia da enerxia solar fotovoltaica no seu termo municipal,
racionalizando os procedementos municipais de licitacién de obras de tipo fotovoltaico, asinando convenios con
institucions privadas que desexen participar e realizar accidons no campo da xeracidn de enerxia eléctrica a través
de panéis fotovoltaicos. Tamén promoverd a formacion no campo da enerxia solar a través das asociacions
empresariais e vecifiais do municipio, informando das liflas de axudas e subvenciéns dispoiiibles. Esta accion
contrible a adaptacién ao cambio climatico, ao reducir a dependencia externa de fontes enerxéticas e protexer aos
habitantes fronte a cortes na rede.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - INEGA - MINTECO - Inversién privada
Estimacion: 1,25€/habitante para informacion, cursos e tramites
Estimacién econdémica (€) 9.691,25 administrativos; Non se inclie a inversiéon privada na propia
instalacion.
Fontes de financiamento Concello; Xunta; Inversién privada
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 0,00 | Hipotese de calculo:
10% da enerxia eléctrica consumida no concello, e
Reducién de CO, esperada (tCO»/ano) 591,00 | ters emisiéns nulas
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 1.632.598,59
Aforro econémico estimado (€/ano) n/a

INDICADORES DE SEGUIMENTO

» Cantidade de enerxia producida por enerxias renovables de maneira local (MWh/afio). ® Nimero de instalacions
de enerxia solar fotovoltaica. ® Potencia instalada de enerxia solar fotovoltaica (kW). ¢ Grao de autoabastecemento
con enerxias renovables respecto ao consumo total de enerxia (%).
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Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - PRODUCION LOCAL DE ELECTRICIDADE

Bonificacidns fiscais para promocionar a implantacion de enerxias renovables

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE MEDIA

O concello fomentard o aforro e a inclusion de enerxias renovables nos edificios privados para garantir o
desenvolvemento sustentable mediante a aplicacidn de créditos fiscais no imposto sobre construciéns, instalaciéns
e obras (ICIO) - cunha reducién prevista do 90% - que pode ser expandida a outras bonificacidns fiscais no IBI, e
noutro tipo de taxas e impostos. O tipo de accidns aqui contempladas inclien a instalaciéon de panéis solares
fotovoltaicos, interesante principalmente pola gran cantidade de vivendas unifamiliares que hai no municipio, pero
tamén podera estenderse a miniedlicas e minihidraulcas, tendo sempre en consideracion a necesidade de minimizar
os impactos medioambientais e paisaxisticos deste tipo de intervencidns. Para que estas bonificacions entren en
vigor deberdan facerse constar expresamente na ordenanza fiscal do ano correspondente. Esta accidon contribue a
adaptacion ao cambio climatico, ao reducir a dependencia externa de fontes enerxéticas e protexer aos habitantes
fronte a cortes na rede.

Axentes implicados Concello de Pontedeume - INEGA - MINTECO - Vecifianza

Estimacion: Reducion do 90% do ICIO (ano de referencia: 2018), nun
estimado do 6% das licencias, nos préximos 10 anos (para avaliar o

Estimacion econdmica (€) 23.706,79 - . i
alcance da accidn empregase como parametro o promedio de
licencias dos ultimos ultimos 10 anos)

Fontes de financiamento Concello; Deputacion provincial; INEGA;

AFORROS ESTIMADOS

Aforro enerxético (kWh/ano) 0,00 | Hipdtese de calculo:

6% das emisions derivadas do consumo de

Reducién de CO, esperada (tCO»/ano) 354,60 | electricidade;

Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00

Aforro econdmico estimado (€/ano) n/a

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ Cantidade de enerxia producida por enerxias renovables de maneira local (MWh/afio). ® Nimero de instalacidns
de enerxia solar fotovoltaica. ® NUmero de instalacidns doutros tipos de enerxia renovable. ¢ Potencia instalada de
enerxia solar fotovoltaica (kW).  Grao de autoabastecemento con enerxias renovables respecto ao consumo total
de enerxia (%).
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Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - RESIDUOS

Promocion da reciclaxe, valorizacion e compostaxe dos residuos domésticos.

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE ALTA

Proxecto integral para fomentar a reciclaxe, compostaxe e valorizacidn dos residuos domésticos, e reducir a cantidade de residuos xerados
no concello. O desenvolvemento deste proxecto permitiria non soamente acadar os obxectivos da U.E. dun 50% de separacion, senon que
suporia un grande beneficio ao concello polo aforro no pago a SOGAMA para o tratamento dos residuos e polo ingreso que aportaria
ECOEMBES polo material separado. O proxecto conlevara: 1) Desenvolver campafias prolongadas de concienciacion e educacién focalizadas,
en primeiro lugar, nos grandes produtores de residuos organicos (hostalaria - sobre todo hoteles e restaurantes -, centros de ensino, centros
de maiores, tendas de alimentacién como frutarias, panaderias ou supermercados... ), e en segundo lugar nos fogares. As campanias (que
deben ser completas e continuadas, baseadas na participacion cidada, con folletos, charlas, e cun contacto directo porta a porta con entidades
e empresas) daran a cofiecer o funcionamento das dreas de compostaxe comunitaria, explicaran en profundidade cdmo separar as distintas
fracciéns e como solicitar un composteiro doméstico, e tamén informaran sobre os beneficios dunha boa reciclaxe (xeracidon de biogas, de
compost, aforro enerxético e de contaminacion...) 2) Posta en marcha de politicas de acompafiamento: busca de canles de financiacién e
subvencidns, e do apoio preciso doutras adimistracidéns; ordenanza para obrigar a grandes produtores a separar fraccidns, incentivos -
exencidns e bonificacions fiscais - asociados a reciclaxe de residuos, distintivo de colaborador coa reciclaxe para os establecementos, reparto
de composteiros gratuitos... 3) Estudo da loxistica do servizo para minimizar custes, e posta en funcionamento do mesmo, previa adquisicion
de medios materiais (contenedores e composteiros comunitarios, compostadora industrial para o pretratamento dos residuos organicos,
silos trincheira para o tratamento, maquinaria para o volteado e cribado final, e vehiculo para a recollida selectiva...) 4) Seguimento dos
resultados, mellora progresiva e peche do ciclo enerxético nun modelo de economia circular: 4a) Incoproracion progresiva, a través do didlogo
continuado, de novos produtores relevantes e de novos fogares & iniciativa. 4b) Posta a disposicién do compost para servizo de xardineria
local, hortos comunitarios, e produtores locais. 4c) Recollida do material de podas e de limpeza de montes, en relacién coa producion de
biomasa e o seu aproveitamento para a calefaccion de fogares e establecementosou a producion de electricidade. 4c) Recollida de plasticos
dos produtores do sector gandeiro. 4d) Establecer criterios de contratacién e obras publicas para a adquisicién de produtos feitos con
materiais reciclados. 4e) Substituir os recipientes dun sé uso por recipientes reutilizables en edificios publicos (maquinas expendedoras de
botellas de auga por depdsitos de auga recargables..) 4f) Promover a reutilizacion ou reparacion de certos produtos como mobles, dispositivos
eléctricos e electrdnicos ou xoguetes a través da celebracion de mercados / mercadillos para obxectos de segunda man... 4g) Venda dos
envases, cartons, etc. separados a ECOEMBES. 4h) Incorporacion de novas fraccions de separacion: roupa, pilas... Dada a complexidade
loxistica desta medida, a cooperacidn con asociacions (vecifiais, de montes, ecoloxistas, de comercio) e cooperativas tanto de porducién como
de distribucidn, asi como o intercambio de cofiecemento con outras adiministracidns locais que levaran a cabo programas similares, son
fundamentais para acadar os obxectivos. ** Alifiado coas accidns A26. Incremento progresivo do niumero de puntos de recollida selectiva no
municipio, A27. Reforzo e xeneralizacion dun programa de compostaxe doméstico, A28. Elaboraciéon dunha campafia integral de
sensibilizacion sobre a xeracion de refugallos dirixida @ poboacion xeral, e A29. Organizacidn periddica de actividades de limpeza dos fondos
marifos, en coordinacidn con outras entidades, dentro da medida M7. Reducir considerablemente a xeracion de refugallos mediante
actividades de prevencién, reducidn, reciclaxe e reutilizacién, recollida no PLAN MUNICIPAL DE IMPELMENTACION DOS ODS (ODS: 12.2, 12.4,
12.5,12.8,14.1, 14.2)

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Deputacién provincial e Xunta de Galicia - Negocios e sector
privado - Fogares - Asociaicidns vecifiais e comerciais de todo tipo

Estimacion: 45.000€ de base e 30€/habitante. Referencias: 30.000€
vehiculo; 9.000€ contenedores; 400.000€ (2 traballadores x 10 anos

Estimacion econdmica (€) 277.530,00 x 20.000€); 8.000€ campafias; 22.000€ maquinaria; (aforro
~40.000€/ano por separacion envases, custes compost)
Fontes de financiamento Concello; Deputacidon provincial; XUNTA; SOGAMA; XERA (Axencia da Industria
Forestal); Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentacién (MAPA).
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 0,00 | Hipdtese de calculo:
— O potencial de reducidn para estas medidas
Reducién de CO, esperada (tCO/ano) 889,53 | estimase nun 50% das emisions derivadas dos RSU
L, , (valor de referencia: resucién de 100 kg de
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 C02/hab/ano)
Aforro econémico estimado (€/ano) 0,00

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ Numero de campaias de fomento da reciclaxe realizadas ® Posta en marcha dun sistema de recollida selectiva de
residuos ® Numero de composteiros nas vivendas ® % de residuos non diferenciados enviados 4 pranta de
tratamento
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Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - OUTROS
Organizacion de encontros supra-locais para intercambio e transferencia de

conecemento e de experiencias medioambientais.

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE MEDIA

Fomento da realizacidn de encontros supra-locais para a posta en comun dos avances e experiencias en materia de
aforro enerxético e adaptacion ao cambio climatico. Proponse a organizacién de encontros, con caracter bianual,
para favorecer o didlogo institucional e a colaboracién publico-privada en materia de aforro enerxético e adaptacion
ao cambio climatico. Fomentarase a participacién nos mesmos de concellos da contorna, entidades supralocais
(comités comarcais, provinciais, GDR's..), asi como entidades privadas e prestadores de servizo relacionados coa
enerxia e o medio ambiente. O obxectivo destes encontros serd pofier en valor os avances realizados por cada
concello nesta categoria, intercambiar experiencias e cofiecementos, facilitar a colaboracién entre os concellos para
levar a cabo acciéns unificadas de concienciacidn a vecifianza, de mancomunacidn de gastos, ou de negociacién con
entidades privadas implicadas no aforro enerxético para maximizar asi a eficiencia nos esforzos econdmicos que fai
cada concello. A pesares de non supofier un efecto directo no aforro enerxético ou na reducion de emisiéns, esta
medida pode supofier un aforro econédmico para o resto de accidns, e favorecer a supervision colectiva do
cumprimento dos obxectivos do pacto. **Alifado coa accién A44. Posicionar a Pontedeume como centro cultural e
de comercio a nivel comarcal a través da potenciacién da identidade municipal asociada ao capital histérico-cultural,
medioambiental, comercial e gastrondmico propio, dentro da medida M11. Acciéns orientadas a promover un
turismo sostible que cre postos de traballo e promova a cultura e os produtos locais, asi como das acciéns A75.
Mantemento e aumento da coordinacidon cos Concellos limitrofes para a captacién de financiamento e o
desenvolvemento de proxectos de xeito conxunto no eido do desenvolvemento humano sostible, e A74.
Fortalecemento e creacidn de alianzas con Concellos vinculados ao Parque Natural Fragas do Eume para potenciar
a sUa riqueza como aposta de turismo sostible, dentr oda medida M15. Consolidacién das alianzas municipais xa
existentes e xeracidon de novas relaciéns intermunicipais para a execucion das lifias de accidn vinculadas co
desenvolvemento humano sostible, recollidas no PLAN MUNICIPAL DE IMPELMENTACION DOS ODS (ODS: 8.2, 8.3,
8.9,11.4,11.a,17.14,17.16, 17.17)

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Entidades supralocais (comarcais, provinciais) e concellos da
contorna - Sector privado

Estimacion: _Estimase un orzamento para a difusion de events, e
xestion dos mesmos, impresion de material e gastos de organizacion

Estimacion econdmica (€) 9.800,00 dun evento con previsién bianual, dentro das dependencias do
concello.
Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; Concellos da contorna; Entidades comarcais.
AFORROS ESTIMADOS
Aforro enerxético (kWh/ano) 0,00 | Hipotese de calculo:
Sen aforro directo
Reducion de CO, esperada (tCO»/ano) 0,00
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00
Aforro econémico estimado (€/ano) n/a

INDICADORES DE SEGUIMENTO
* Numero de eventos realizados.
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Pontedeume - MITIGACION - ADAPTACION - OUTROS

Fomento da creacidon de entornos poboacionais sustentables

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Novo
ANO FIN 2030 PRIORIDADE BAIXA

Incorporacién de criterios de sustentabilidade nos instrumentos de ordenacién e na normativa urbanistica:
fomentar, na medida do posible, a concentracion fronte a dispersidon das vivendas -cuxos custos de enerxia,
infraestrutura e impacto ambiental son mais elevados - de tal xeito que se mellore o acceso a servizos e
infraestruturas e a rendibilidade dos mesmos (facilitando asi a fixacion de poboacidn e o equilibrio demografico).
Incorporacién nos instrumentos de planificacién o fomento de tipoloxias edificatorias e sistemas construtivos
eficientes enerxéticamente. Fomento da mixicidade de usos, evitando a creacidon de areas monofuncionais como
poligonos, zonas exclusivamente residenciais, grandes centros comerciais ou areas de concentracion de
equipamentos publicos. Fomento do reforzo das centralidades existentes para poder garantir o seu
desenvolvemento enddxeno: dreas de certa complexidade de usos e cun minimo de servizos basicos proximos
(promocionar que os contornos poboacionais combinen, na medida do posible, espazos de traballo, comercio, lecer
e vivenda nun ambito camifiable). Plantéxase adaptar o planeamento e as ordenanzas aos criterios establecidos
pola "Estrategia espafiola de sostenibilidad urbanay local (EESUL)" e o "Marco Europeo de Referencia para la Ciudad
Sostenible (European Reference Framework for Sustainable Cities: RFSC)". ** Alifado coas accidéns A30. Elaboracion
e difusién entre o persoal do Concello dun protocolo de practicas de adquisicién publica sostible, e A32. Incentivar
a compra de produtos de proximidade nos procesos publicos de concesidns e contratacidns dentro da medida M8.
Fortalecemento da accion municipal en materia medioambiental, e da accién A70. Inclusidon de novas clausulas
sociais e sostibles nos procesos de compra publica alifiadas cos ODS, dentro da medida M14. Fomento dunha
xestién publica local axil, eficaz e transparente, recollidas no PLAN MUNICIPAL DE IMPELMENTACION DOS ODS
(ODS: 12.7, 16.7, 16.10, 16.b)

Axentes implicados Concello de Pontedeume - Servizo de urbanismo - Xunta de Galicia (Conselleria de Medio
Ambiente, Territorio y Vivienda) - MITMA

Estimacion: 2.200€ en concepto de cursos formativos para o persoal
municipal; 4500€ de base + 1,25€/habitante, en concepto de

Estimacion econdmica (€) 16.391,25 diagnose e redacién dun plan de adaptacién da normativa municipal
ao marco estatal/europeo en materia de sustentabilidade urbanistica

Fontes de financiamento Concello; Deputacién provincial; Xunta; MITECO; MITMA

AFORROS ESTIMADOS

Aforro enerxético (kWh/ano) 846.400,71 | Hipdtese de calculo:

- 1% dos consumos e das emisiéns do sector
Reducién de CO; esperada (tCO/ano) 236,42 | residencial, e do transporte privado e comercial (os
Producién de enerxia renovable (kWh/ano) 0,00 aforros medrarian no longo prazo)

Aforro econémico estimado (€/ano) 88.872,07 €/ano (no sector privado)

INDICADORES DE SEGUIMENTO

¢ Existencia de estudos de sustentabilidade urbanistica ¢ Adaptacidn das figuras de planeamento

64 PONTEDEUME

PAX PACES



2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

F- AVALIACION DE RISCOS E VULNERABILIDADES (ARV)

F.1 PERFIL CLIMATICO. TENDENCIAS PRESENTES E FUTURAS (VARIABEIS CLIMATICAS)

Segundo a publicacion Mapas Climdticos de Espafia (1981-20 10) e ETo (1996-2016) da Axencia Estatal de Meteoroloxia
(2018), o clima do concello de Pontedeume clasificase como un clima maritimo de costa occidental (ocednico) (Cfb), en base
a Clasificacion Climatica de Kdppen. Isto traducese en invernos frios ou temperados (no caso de Pontedeume temperados)
e verans frescos no que as precipitacions estan ben distribuidas ao longo do ano.

CLASIFICACION CLIMATICA DE KOPPEN (1981-2010)

CLIMAS

Dfc
Dfb
Dsc
Dsb
Cfb
Cfa
Csec
Csb
Csa
BSk
BSh
BWk

< 4 P e

| H L A " e BWh

R

Ia Estatal de Mutecrokogk

http://www.aemet.es/documentos/es/conocermas/recursos_en_linea/publicaciones_y_estudios/publicaciones/MapasclimaticosdeEspana19812010/Mapasclim
aticosdeEspanal9812010.pdf

Co fin de reforzar as capacidades da sociedade e das administraciéns nas suas acciéns de adaptacién, de acordo cos
obxectivos e principios do Plan Nacional de Adaptacion ao Cambio Climatico (PNACC), o Ministerio para a Transicidn
Ecoldxica e o Reto Demografico, creou a plataforma de consulta e intercambio de informacion en materia de impactos,
vulnerabilidade e adaptacion ao cambio climatico AdapteCCa. Entre os servizos que ofrece, inclte un visor sobre as variabeis
climaticas actuais, medidas en datos histéricos da AEMET da serie 1971- 2000, asi como proxeccions a curto (horizonte
2040), medio (2041- 2070) e longo prazo (2071-2100) para as proxeccions de cambio climatico RCP 4.5 e RCP 8.5, O visor
ofrece datos nunha reixa de 10 km de resoluciéon, baseada en observacidns de estaciéns de AEMET interpoladas, o que
permite unha aproximacién das varidbeis climaticas moi adecuada a escala local.

1 0s RCP, siglas polas que se cofiecen as “traxectorias de concentracién representativas” constitlen as traxectorias de
concentracion de gases de efecto invernadoiro para a modelizacién do clima adoptadas polo IPCC (Panel de Expertos
Intergubernamental para o Cambio Climatico). Os distintos RCP fan referencia a un hipotético rango de valor do forzamento
radioactivo para o ano 2100 en base a futuras emisidns de gases de efecto invernadoiro (GEI) 4 atmosfera. A RCP 4.5 (de
forzamento radioactivo de 4.5 W/m?) representa un escenario no que as emisions de GEl alcanzan o seu punto maximo no ano
2040 e a partir de esa data diminuen, e a RCP 8.5 (de forzamento radioactivo de 8.5 W/m?) constitle un escenario no que as
emisions continlan aumentando durante todo o século XXI.
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Variabel

Descricién

Temperatura minima media

Temperatura do aire a 2 metros sobre o solo, minima diaria

Temperatura maxima media

Temperatura do aire a 2 metros sobre o solo, maxima diaria

Percentil 5 da temperatura minima diaria

Valor baixo o cal se atopan o 5% das temperaturas minimas dun periodo de
tempo

Percentil 95 da temperatura maxima diaria

Valor baixo o cal se atopan o 95% das temperaturas maximas dun periodo de
tempo

N2 de dias con temperatura minima < 02C

Ndmero de dias dun periodo de tempo cuxa temperatura minima se atopa
por debaixo dos 02C

N2 de dias con temperatura minima > 202C

Ndmero de dias dun periodo de tempo cuxa temperatura minima se atopa
por enriba de 202C

N2 noites calidas

Numero de dias nun periodo de tempo cuxa temperatura minima supera o
percentil 90 dun periodo climéatico de referencia

N dias calidos

Numero de dias nun periodo de tempo cuxa temperatura maxima supera o
percentil 90 dun periodo climatico de referencia

Duracién maxima de ondas de calor

Duraciéon maxima dunha onda de calor nun periodo de tempo. Unha ola de
calor definese como ao menos 5 dias consecutivos con temperaturas maximas
por enriba do percentil 90 dun periodo climéatico de referencia

Amplitude térmica en 2C

Diferencia entre a temperatura maxima e minima diarias

Temperatura maxima extrema

Maximo das temperaturas maximas diarias nun periodo de tempo

Temperatura minima extrema

Minima das temperaturas minimas diarias nun periodo de tempo

Precipitacion

Precipitacion acumulada nun dia, en calquera das stas formas (choiva, neve,
saraiba, etc.)

N2 de dias con precipitacion < Imm

Numero de dias nun periodo de tempo cuxa precipitacion é inferior a 1 mm

Percentil 95 da precipitacion diaria

Valor baixo o cal se atopan o0 95% dos valores de precipitacion diaria dun
periodo de tempo

Precipitacion maxima en 24h

Valor mais alto de precipitacidn diaria nun periodo de tempo

Maximo n2 de dias consecutivos con precipitacion <1 mm

Numero maximo de “dias secos” consecutivos nun periodo de tempo, isto é,
dias cuxa precipitacidon non superou o limiar de 1 mm.

Ne dias de choiva

Ndmero de dias nun periodo de tempo cuxa precipitacion é superior ou igual
almm

Precipitacién maxima acumulada en 5 dias

Maximo valor de precipitacién acumulado en 5 dias nun periodo de tempo

Numero méaximo de dias humidos consecutivos

Numero de dias nun periodo de tempo cuxa precipitacién é superiora 1 mm

Evapotranspiracion potencial

Evapotranspiracion potencial calculada utilizando o método de Thomthwaite
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Os datos destas varidbeis climaticas actuais (baseadas nos datos histéricos de 1971 ao 2000) e proxectados para o concello
de Pontedeume son os seguintes:

RCP 4.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
VARIABEL HISTORICOS Datos %D Datos %D Datos %D
Temperatura minima media 9,10 9,74 6,99 10,28 12,96 10,61 16,62
Temperatura maxima media 17,24 17,90 3,83 18,54 7,56 18,87 9,49
Percentil 5 da temperatura minima diaria 2,14 2,80 30,51 3,27 52,41 3,72 73,36
Percentil 95 da temperatura mdaxima diaria 25,48 26,23 2,91 27,12 6,42 27,23 6,85
N2 de dias con temperatura minima < 02C 4,44 2,38 | -46,37 1,63 -63,22 1,04 -76,63
N2 de dias con temperatura minima > 202C 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00 -
N2 noites calidas 37,21 54,19 45,64 72,25 94,18 80,06 115,19
N2 dias calidos 36,69 47,84 30,41 62,28 69,76 67,36 83,62
Duracién maxima de ondas de calor 8,31 10,60 27,58 13,62 63,86 14,57 75,30
Amplitude térmica en 2C 8,14 8,16 0,29 8,26 1,53 8,26 1,53
Temperatura maxima extrema 31,67 32,55 2,80 33,36 5,35 33,51 5,83
Temperatura minima extrema -1,77 -0,95 | -46,22 -0,48 -72,70 -0,08 -95,51
Precipitacion 3,44 3,41 -1,00 3,25 -5,50 3,28 -4,89
N2 de dias con precipitacién < 1mm 216,73 220,55 1,76 228,53 5,44 228,38 5,37
Percentil 95 da precipitacidn diaria 24,01 24,66 2,71 25,23 5,09 25,38 5,69
Precipitacién maxima en 24h 46,62 49,13 5,38 48,72 4,51 47,98 2,91
Maximo n? de dias consecutivos con precipitacion <1 mm 25,96 27,03 4,13 29,91 15,21 30,53 17,59
N¢ dias de choiva 147,23 143,38 -2,61 135,38 -8,05 135,62 -7,89
Precipitacién maxima acumulada en 5 dias 105,13 109,02 3,70 111,21 5,78 109,06 3,74
NUumero maximo de dias humidos consecutivos 14,44 14,64 1,39 13,95 -3,39 14,34 -0,69
Evapotranspiracion potencial 57,63 58,65 1,77 59,76 3,70 60,24 4,52
RCP 4.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
HISTORICOS | Datos %D Datos %D Datos %D
Intensidade calor extremo 14,43 14,66 1,57% 14,82 2,71% 14,64 1,45%
RCP 4.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
HISTORICOS Datos %D Datos %D Datos %D
Intensidade frio extremo 10,87 10,69 | -1,69% 10,76 -1,02% 10,69 -1,68%
RCP 4.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
HISTORICOS Datos %D Datos %D Datos %D
Calculo precipitacién mensual 103,31 102,27 | -1,00% 97,62 -5,50% 98,25 -4,89%
Grao de humidade 44,21 42,65 | -3,54% 38,78 | -12,29% 38,69 | -12,49%
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RCP 8.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
VARIABEL HISTORICOS | Datos %D Datos %D Datos %D
Temperatura minima media 9,10 9,81 7,80 10,74 18,09 11,88 30,62
Temperatura maxima media 17,24 17,98 4,28 19,02 10,36 20,35 18,06
Percentil 5 da temperatura minima diaria 2,14 2,88 34,52 3,86 79,98 5,23 143,74
Percentil 95 da temperatura maxima diaria 25,48 26,41 3,63 27,66 8,55 29,22 14,66
N2 de dias con temperatura minima < 02C 4,44 2,33 -47,50 1,05 -76,42 0,16 -96,29
N2 de dias con temperatura minima > 202C 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00 -
N2 noites calidas 37,21 56,43 51,66 83,79 125,21 | 116,96 214,37
N2 dias calidos 36,69 49,74 35,58 71,53 94,96 98,24 167,78
Duracién maxima de ondas de calor 8,31 10,95 31,79 16,52 98,72 26,94 224,18
Amplitude térmica en 2C 8,14 8,17 0,36 8,28 1,71 8,47 4,03
Temperatura maxima extrema 31,67 32,56 2,82 33,60 6,10 34,28 8,26
Temperatura minima extrema -1,77 -0,91 -48,52 0,05 -102,54 1,38 -177,48
Precipitacion 3,44 3,35 -2,76 3,21 -6,85 3,03 -12,13
N2 de dias con precipitacién < Imm 216,73 221,92 2,39 230,76 6,47 | 240,75 11,08
Percentil 95 da precipitacidn diaria 24,01 24,54 2,22 25,20 4,94 25,76 7,27
Precipitacién maxima en 24h 46,62 46,81 0,40 48,03 3,02 49,19 5,52
Mdéximo n? de dias consecutivos con precipitacion <1 mm 25,96 27,85 7,28 32,39 24,76 36,32 39,91
Ne dias de choiva 147,23 142,02 -3,54 | 133,15 -9,56 | 142,02 -3,54
Precipitacién maxima acumulada en 5 dias 105,13 105,19 0,06 101,72 -3,24 | 110,47 5,08
Numero méaximo de dias humidos consecutivos 14,44 14,93 3,39 13,69 -5,19 12,90 -10,66
Evapotranspiracion potencial 57,63 58,77 1,99 60,53 5,03 63,05 9,40
RCP 8.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
HISTORICOS Datos %D Datos %D Datos %D
Intensidade calor extremo 14,43 14,58 1,07% 14,57 1,02% 13,93 -3,45%
RCP 8.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
HISTORICOS | Datos %D Datos %D Datos %D
Intensidade frio extremo 10,87 10,72 -1,40% 10,70 -1,60% 10,51 -3,35%
RCP 8.5
DATOS CURTO MEDIO LONGO
HISTORICOS | Datos %D Datos %D Datos %D
Calculo precipitacion mensual 103,31 100,45 -2,76% 96,23 -6,85% 90,78 -12,13%
Grao de humidade 44,21 41,49 -6,16% 37,10 -16,08% 30,55 -30,91%
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F.2 IDENTIFICACION E VALORACION DOS RISCOS DOS PERIGOS CLIMATICOS

Neste apartado procédese a identificacion dos perigos climdticos aos que o concello se atopa exposto, asi como unha
valoraciéon da probabilidade e impacto actual de cada perigo e do seu alcance previsto, medido este Ultimo en relaciéon a sua
intensidade e frecuencia nun horizonte temporal a curto (horizonte 2040), medio (2041- 2070) e longo prazo (2071- 2100).
As fontes de datos son diversas e especificanse para cada tipo de risco. Non obstante, constitle a base da andlise a
informacion contida no marco do Plan Nacional de Adaptacidon ao Cambio Climatico e os seus datos relativos as variables
climaticas sobre distintas proxeccidns climaticas (visor Adaptecca), asi como o Proxecto, E. C. C. E. (2005) Avaliacion
Preliminar dos Impactos en Espafia por Efecto do Cambio Climdtico da Oficina Espafiola de Cambio Climatico (Ministerio de
Medio Ambiente. (Ed.)) e a Universidad de Castilla-La Mancha.

A andlise de cada unha destas variables persigue a avaliacion do risco, definida como: “o proceso mediante o cal se
sistematiza a informacidn relativa 4s ameazas, exposicidon e vulnerabilidade dos receptores predefinidos nun modelo de
analise”, co fin de obter a informacion suficiente para a toma de decisidons para a elaboracidon do Plan de Accion de
Adaptacion.

Neste sentido, as variables analizadas clasificanse da seguinte maneira:

e Probabilidade de perigo, no presente:
0 Alta: é extremadamente probable que se dea o perigo.
0 Moderada: é probable que se dea o perigo.
O Baixa: é pouco probable que se dea o perigo.
0 Descofiecida: o concello non experimentou nin observou os perigos climaticos no pasado ou non ten
ningunha forma de notificar con exactitude esta informacidn baseandose nos datos dispofiibles.

e Impacto do perigo, no presente:

0 Alto: o perigo constitie un nivel elevado (ou o mais elevado) de posible preocupacién para a sua
xurisdicién; cando se da, o perigo provoca impactos (moi) graves sobre la xurisdicidon e interrupcions
(catastroficas) na vida cotia.

0 Moderado: o perigo constitie un nivel moderado de posible preocupacién para a sua xurisdicién; cando
se dd, o perigo provoca impactos a sua xurisdicidn, pero a sua importancia para a vida cotia é soamente
moderada.

0 Baixo: o perigo constitie un nivel baixo (ou o mais baixo) de posible preocupacion para a sta xurisdicion;
cando se d4, o perigo provoca impactos a sta xurisdicidn, pero a sta importancia para a vida cotid é pouco
significativa (ou insignificante).

0 Descoiecido: o concello non experimentou nin observou os perigos climaticos no pasado ou non ten
ningunha forma de notificar con exactitude esta informacién basedndose nestes datos.

e Cambio previsto na intensidade do perigo e cambio previsto na frecuencia do perigo, escollendo un dos valores
para cada un deles: aumento, reducion, sen cambios ou descofiecido.
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CALOR EXTREMA

A calor extrema constitle o quecemento marcado do aire ou invasién de aire moi quente, nunha zona ampla, que dura de
alguns dias a varias semanas. Debido a que alguns lugares son moito mais cdlidos que outros, esta definicion depende do
que se considere medio nun lugar e un momento do ano determinado.

A metodoloxia seguida para a valoracidn deste perigo climatico é a seguinte:

a) Para o célculo da probabilidade actual do perigo, a partir dos datos climaticos medios histéricos, considérase o nimero
de dias cdlidos (nUmero medio anual de dias cuxa temperatura maxima supera o percentil 90), en base as seguintes
referencias, establecidas sobre as variables historicas sucedidas no conxunto do Estado (periodo 1971- 2000) que facilita
a Plataforma sobre Adaptacién ao Cambio Climatico en Espafia:

Ne¢ dias Probabilidade

calidos actual do perigo
<30 Baixo
30-49 Moderado
49 Alto

Considerando que os datos histéricos para o concello de Pontedeume son de 36,69 calidos, pddese concluir que a
probabilidade actual de perigo de calor extrema é moderada.

b) Para avaliar o impacto actual do perigo, analizase en base a intensidade dos fendmenos de calor extrema segundo os
datos histoéricos e en relacion ao dato da taxa de pobreza facilitado polo INE:
i A intensidade é avaliada en funcién da diferencia entre os valores de temperatura maxima media e a
temperatura maxima extrema e a duracién mdaxima das olas de calor. A maior intensidade, maior impacto
do perigo na vida cotid do concello. Esta diferencia valérase da seguinte maneira:

Diferencia Valoracién Duraciéon maxima Valoracién
temperatura olas de calor
1
<15°C <8 1
2
15-30 °C 8-10 2
3
>30 °C >10 3

Valoracion Duracion maxima ondas de calor

1 2 3
. . 1 2 3 4
Valoracién Diferencia
temperatura
2 3 4 5
3 4 5 6
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Rango de valores Intensidade Valoracién
2-3 Baixa 1
4 Moderada 2
5-6 Alta 3

Considerando que: i) os datos relativos @ temperatura maxima media e 4 temperatura maxima extrema
son 17,24 °C e 31,67°C, respectivamente, polo que a sua diferencia é de 14,43 °C; ii) a duracion maxima
das olas de calor son 8,31 dias, o valor correspondese cunha intensidade de tipo baixa (valor 1).

ii. A taxa de pobreza avaliase en referencia aos datos do INE para o afio 2018 , considerando que a media
galega para ese ano era do 18,8% e a media espafiola do 21,5%2. Enténdese que canto maior é a taxa de
pobreza, maior é o impacto da calor extrema sobre a poboacidn, xa que menor é a sua capacidade para
combatelo.

Taxa de pobreza Valoracion
<10% 1
10-25% 2
>25% 3

O dato do INE para o concello, é do 19,9%, o que se corresponde co valor 2.

A continuacion, procédese a sumar os resultados de ambas valoracidns co fin de obter unha valoracidn global do impacto,
establecendo a sua equivalencia cos valores do modelo PACES:

Valoracion Taxa de pobreza
1 2 3
., 1 2 3 4
Valoracion
Intensidad i
ntensidade perigo 5 3 4 5
3 4 5 6

2 A taxa de risco de pobreza calculase, segundo o IGE, como a porcentaxe de persoas con un ingreso equivalente inferior ao
limiar de risco de pobreza, que se establece no 60% da mediana de ingresos equivalentes.
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Rango de valores

Impacto actual do perigo

2-3 Baixo
4 Moderado
5-6 Alto

En base aos resultados parciais obtidos, o valor global do impacto é de 3, que se corresponde cun impacto actual de perigo

baixo.

c) Paravalorar o alcance do perigo de calor extrema previsto, toman como referencia os valores estimados nas proxeccions
climdticas RCP 4.5 e RCP 8.5 a corto, medio e longo prazo.

i A intensidade é avaliada en funcién da diferencia entre os valores de temperatura maxima media e a
temperatura maxima extrema, e pola duracién maxima estimada das olas de calor:

RCP 4.5 RCP 8.5
Dato
histérico Horizonte ) ) Horizonte ) )
o 2041-2070 | 2071- 2100 oae | 2041-2070 | 2071-2100

Temperatura 17,24°Cc | 17,90°C 18,54°C 18,87°C 17,08°C | 19,02°C 20,35°C
maxima media
T t

emperatura 31,67°C | 32,55°C 33,36°C 33,51°C 32,56°C | 33,60°C 34,28°C
maxima extrema
Diferencia d

terencia de 14,43°C | 14,66°C 14,82°C 14,64°C 14,58°C | 14,57°C 13,93°C
temperatura
Percentil 95 da 26.94
temperatura 8,31 dias 10,60 dias 13,62 dias 14,57 dias 10,95 dias | 16,52 dias !
maxima diaria dias
——

uraclonmaxima |45 540c | 17,90°C 18,54°C 18,87°C 17,98°C | 19,02°C 20,35°C
ondas de calor

Como pode observarse na taboa, as diferencias entre

as temperaturas maximas medias e as extremas

respecto aos 14,43 °C que rexistra o dato histdrico son superiores en todos os horizontes a excepcién do
periodo 2071- 2100 do escenario 8.5, no que é lixeiramente inferior. A sta vez, tanto a duracién méaxima
das olas de calor como do percentil 95 da temperatura maxima diaria son factores en aumento en todos os
horizontes temporais dos dous escenarios, anque de maneira especialmente chamativa no horizonte 2071-

2100 do RCP 8.5.

En base a estes datos, pddese falar dun aumento da intensidade do fenémeno neses periodos.

ji. A frecuencia vén determinada polo nimero de dias e noites cdlidas estimadas:
RCP 4.5 RCP 8.5
Dato
histérico Horizonte ) ) Horizonte ) )
2040 2041-2070 2071- 2100 2040 2041-2070 2071- 2100
o -
N, .de noites 37.'21 54,19 noites | 72,25 noites | 80,06 noites | 56,43 noites | 83,79 noites | 116,96 noites
calidas noites
o i 2,2 7 49,74 71 24
N,. de dias 36',69 47,84 dias 62,28 67,36 9, ,53 98,
calidos dias i , i , i
dias dias dias dias dias
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Como pode observarse na tdboa, prevese que o nimero de dias e noites calidas aumente de forma considerable
ao longo das préximas décadas nos escenarios considerados. E por isto que a frecuencia estimada é de
aumento.

FRIO EXTREMO

O frio extremo definese como o arrefriamento marcado do aire ou invasidn de aire moi frio, nunha zona ampla.
A sUa avaliacion realizase seguindo a seguinte metodoloxia:

a) A probabilidade actual do perigo, é calculada a partir dos datos climaticos medios histdricos relativos ao numero de
dias con temperatura minima inferior a 0°C, en base as seguintes referencias, establecidas sobre as variables histdricas
sucedidas no conxunto do Estado (periodo 1971- 2000) e facilitadas pola Plataforma sobre Adaptacién ao Cambio
Climatico en Espafia:

N@ dias con temperatura Probabilidade actual do
minima inferior a 0°C perigo
<20 Baixo
20-40 Moderado
40 Alto

Considerando que os datos histéricos para o concello de Pontedeume son de 4,44 dias, pddese concluir que la
probabilidade actual do perigo de frio extremo é baixa. De feito, tratase dun perigo moi improbable.

b) En canto ao impacto actual do perigo, analizase en base a intensidade dos fendémenos de frio extremo segundo os datos
histéricos e en relacion ao dato da taxa de pobreza facilitado polo INE:
i A intensidade é avaliada en funciéon da diferenza entre os valores de temperatura minima media e a
temperatura minima extrema. A maior intensidade, maior impacto do perigo na vida cotid no concello. Esta
diferenza valérase da seguinte maneira:

Diferencia temperatura Intensidade Valoracion
<15°C Baixa 1
15-30 °C Moderada 2
>30 °C Alta 3

Ao resultar o dato de temperatura minima media de 9,1 °C e o de temperatura minima extrema de -1,77 °C, a
sua diferenza é de 10,87 °C, valor que se corresponde cunha intensidade de tipo baixa (valor 1).
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ii. A taxa de pobreza avaliase en referencia aos datos do INE para o ano 2018, considerando que a media galega
para ese ano era do 18,8% e a media espafiola do 21,5%3. Enténdese que canto maior é a taxa de pobreza,
maior é o impacto do frio extremo sobre a poboacién, xa que menor é a sua capacidade para combatelo.

Taxa de pobreza Valoracion
<10% 1
10-20% 2
<20 % 3

O dato do INE para o concello, é do 19,9%, o que se corresponde co valor 2.

A continuacidn, procédese a sumar os resultados de ambas valoracidns co fin de obter unha valoracién global do impacto,
establecendo a sua equivalencia cos valores do modelo PACES:

Valoracion Taxa de pobreza
1 2 3
1 2 3 4
Valoracion Intensidade perigo
2 3 4 5
3 4 5 6

Rango de valores Impacrt)c;;;um do
23 Baixo
4 Moderado
56 Alto

En base aos resultados parciais obtidos, o valor global do impacto é de 3, que se corresponde cun impacto actual do
perigo baixo.

c) Para valorar o alcance do perigo de frio extremo previsto, tdmanse como referencia os valores estimados nas
proxecciéns climaticas RCP 4.5 e RCP 8.5 a corto, medio e longo prazo.
i A intensidade é avaliada en funcidon da diferenza entre os valores de temperatura minima media e a
temperatura minima extrema, e do valor do percentil 5 da temperatura minima diaria estimados:

3 A taxa de risco de pobreza calculase, segundo o IGE, como a porcentaxe de persoas con un ingreso equivalente inferior ao
limiar de risco de pobreza, que se establece no 60% da mediana de ingresos equivalentes.
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RCP 4.5 RCP8.5
Dato
histérico | Horizonte 2041- 2071- Horizonte 2041- 2071-
2040 2070 2100 2040 2070 2100
Temperatura minima media 9,10°C 9,74°C 10,28°C | 10,61°C 9,81°C 10,74°c | 11.88°C
Temperatura minima extrema -1,77°C -0,95°C -0,48°C | -0,08°C -0,91°C 0,05°C 1,38°C
Diferencia de temperatura 10,87°C | 10,69°C | 10,76°C | 10,69°C | 10,72°C | 10,70°c | 10,51°C
Percentil 5 da temperatura minima 2,14°C 2,80°C 3,27°C 3,72°C 2.88°C 3,86°C 5,23°C
diaria ’

Como pode observarse na taboa, as diferencias entre as temperaturas minimas medias e as extremas son
inferiores aos 10,87°C do dato histdrico en todos os horizontes temporais para os dous escenarios supostos, o
que se relaciona cunha intensidade baixa prevista. Cabe sinalar de forma significativa que en todos os
escenarios as temperaturas minimas medias e extremas son cada vez madis altas e o valor de percentil 5 de
temperatura minima diaria é cada vez maior, afastandose, por tanto, de valores de frio extremo.

Polo tanto, pddese concluir que as previsidons en todos os horizontes temporais e para os dous escenarios
considerados é de reducion da intensidade do fenémeno.

ii. A frecuencia vén determinada polo nimero de dias estimados con temperatura minima inferior a 0°C:

RCP 4.5 RCP 8.5
Dato
histérico | Horizonte | 2041- 2071- | Horizonte | 2041- | 2071-
2040 2070 2100 2040 2070 | 2100
Ne dias con temperatura 4,44 2,38 dias 1,63 104 dias | 233 dias 1,05 0,16
minima inferior a 0°C dias dias ' ’ dias dias

Como pode observarse na taboa, o nimero de dias con temperatura minima inferior a 0°C é un factor en
reducién en todos los horizontes temporais dos dous escenarios. E por isto que a frecuencia estimada é de

reducion.

PRECIPITACIONS FORTES

O perigo climatico de precipitaciéns fortes é definido como o episodio de precipitacions marcadas que se da durante un
periodode 1 h,3 h,6h, 12 h, 24 h 0 48 h cunha precipitacidn total que supera o limiar determinado definido para un lugar

dado.
A sUa avaliacion realizase seguindo a seguinte metodoloxia:

a) Para o cdlculo da probabilidade actual do perigo é necesario o dato de dias que superan o percentil 95 (p95) da
precipitacion diaria (dias de chuvia intensa), que non aparece recollido entre as variables climaticas que facilita a fonte

de referencia (Plataforma sobre Adaptacion ao Cambio Climatico en Espafia).
Estimase, por tanto, que a probabilidade actual de precipitacion extrema é descofiecida.

b) O impacto actual do perigo é valorado en relacién & sua intensidade, considerando que, a maior intensidade, maior
serd o dano e a stUa importancia para a vida cotid. A intensidade é avaliada a partir do dato histérico de precipitacion
maxima acumulada en 24 horas, establecendo o seu valor en base aos resultados en todo o conxunto do Estado:
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Precipitacion maxima en Impacto actual do perigo
24h (mm/dia)
<30 Baio
30-55 Moderado
>55 Alto

Considerando que os datos histdricos para o concello de Pontedeume son de 46,62 mm/dia, considérase que o impacto
actual do perigo é moderado.

c) En canto ao alcance do perigo de precipitacions fortes previsto, tdmanse como referencia los valores estimados nas
proxecciéns climaticas RCP 4.5 e RCP 8.5 a corto, medio e longo prazo.

i.

En relacidn a intensidade prevista, é valorada en funcidn das proxecciéns calculadas respecto ao dato de
precipitacion maxima en 24 horas:

RCP 4.5 RCP 8.5
Dato
histdrico Horizonte ) ) Horizonte ) 2071- 2100
2040 2041-2070 2071- 2100 2040 2041-2070
Precipitacion maxima | 45,64 46,68 48,57 47,54 47,50 48,21 50,59
en 24h (mm/dia) mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia

Como pode observarse na tdboa, a precipitacion maxima en 24 horas é un factor en aumento en todos os
horizontes temporais dos dous escenarios. E por iso que a intensidade estimada é de aumento.

En canto & frecuencia prevista, os informes e documentos cientificos elaborados ao respecto, entre los que se
atopa o proxecto de investigacién Andlise das evidencias e impactos do cambio climdtico en Galicia (CLIGAL)
(2009), -0 cal amosa datos a escala rexional, baseados na analise das variables meteoroldxicas en varias
estacidns da rexidon-, determina no seu informe Evolucidn recente do clima de Galicia. Tendencias observadas
en variables meteoroldxicas (R. Cruz, A. Lago, A. Lage, M.E. Rial, F. Diaz-Fierros e S. Salsén), que o nimero e a
frecuencia de dias que superan o p95 ¢é estable. Obsérvase unha tendencia & sta diminucidn na primavera (b =
-0,0254 R2 = 0,08) e aumento no outono (b = 0,0292, R2 = 0,14), cun balance global similar. En base a dito
resultado, que resulta coincidente co do proxecto Evaluacion Preliminar de los Impactos en Espafia por Efecto
del Cambio Climdtico e que fai referencia a unha “tendencia non definida na precipitacidon”, non se pode concluir
ningunha tendencia ao respecto.

E por iso, que a frecuencia estimada é de non cambio.

INUNDACIONS E ELEVACION DO NIVEL DO MAR

Analizanse neste epigrafe o desbordamento dos confins normais dunha corrente ou outro corpo de auga, ou a elevacion
temporal no nivel do mar ou dun lago que resulta na inundacién da terra firme.

Neste caso, analizanse os perigos secundarios da enchente dun rio e de inundacidn costeira.

Os resultados para o perigo global de inundaciéns e elevacién do nivel do mar, vén determinado polos resultados mais
desfavorables rexistrados nos dous perigos de segundo nivel analizados.

Enchente dun rio ou inundacion fluvial
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Considérase como tal 4 inundacién que se produce en diversos sistemas pluviais e de captacidn, en chairas aluviais ou terras
de lavado como resultado de que o fluxo excede a capacidade das canles da corrente e desbdrdase por enriba das ribeiras
naturais ou artificiais; tamén se cofiece como inundacidn «fluvial».

A valoracién do perigo de enchente dun rio realizase da seguinte maneira:

a) Para o dato relativo & probabilidade actual do perigo témase como referencia o valor outorgado ao concello no Mapa
de Perigosidade do Plan Especial de Proteccién Civil ante o Risco de Inundacién de Galicia, INUNGAL (2016).

O Mapa de Perigosidade toma como referencia a presenza de zonas inundables identificadas no Sistema Nacional de
Cartografia de Zonas Inundables que establece 3 periodos de retorno: 50, 100 e 500 anos; ao que engade informacion
relativa a: a extensién da inundacién, calados maximos, velocidade e caudal alcanzado, delimitacién dos leitos publicos
e das zonas de servidume e policia e a zona de fluxo preferente e os caudais de cdlculo asociados aos distintos escenarios
de retorno.

WUTH
DE GALICIA|

%&:

'Y /
ol A Cordiaa -'?

Perigosidade global

Plan especial de proteccion civil ante o
risco de inundacions

Mapa n* 9
Pengosidade giobal por concelio

i & === 0

Mapa de perigo de inundacién. Fonte: INUNGAL, 2019.

Establece unha equivalencia entre os valores que aporta o Mapa de Perigosidade e os que considera o modelo PACES:

Mapa de Perigosidade Probabilidade actual do
perigo

Sen perigosidade

Baixo
Moi baixo
Baixo
Moderado
Medio
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b)

Alto

Moi alto

Alto

No caso do concello de Pontedeume, o mapa outdrgalle unha perigosidade moi baixa, o que se relaciona cunha

probabilidade actual do perigo baixa.

Na asignacién do impacto actual do perigo témase como referencia o valor outorgado ao concello no Mapa de Risco
do Plan Especial de Proteccién Civil ante o Risco de Inundacidn de Galicia, INUNGAL (2016).

O Mapa de Risco conférmase superpofiendo o Mapa de Perigosidade ao mapa de usos do solo existentes, para ter en
conta a vulnerabilidade dos terreos inundados e o valor do risco que implica a sta inundacidn, en funcién do nimero
de habitantes que poidan verse afectados, o tipo de actividade econdmica da zona afectada, a presenza de instalacidns
que poidan causar contaminacion accidental, asi como a existencia de zonas protexidas para captacién de augas
destinadas ao consumo humano, masas de auga de uso recreativo e zonas para a proteccion de habitats ou especies
que poidan resultar afectados.

XUNTA
DE GALICIA

Risco global

Plan especial de proteccién civil ante o
risco de inundacions

Mapa n* 10
Risco global por concelio

Om

Mapa de risco de inundacién. Fonte: INUNGAL, 2019.

Establécese unha equivalencia entre os valores que aporta o Mapa de Risco e os que considera o modelo PACES:

Mapa de risco Impacto actual
do perigo
Sen risco
Baixo
Moi baixo
PAX

78 PONTEDEUME

PACES



2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

c)

Baixo
Moderado
Medio
Alto
Alto
Moi alto

No caso do concello de Pontedeume, o mapa outdrgalle un risco moi baixo, o que se relaciona cun impacto actual do
perigo baixo.

Para valorar o alcance do perigo de inundacion fluvial previsto, tdmanse como referencia os valores estimados para a
evolucidn da frecuencia e intensidade do risco de precipitacion extrema a corto, medio e longo prazo.

O resultado da analise de precipitacion extrema é de aumento na sua intensidade en todos os escenarios e de
descofiecemento na evolucion da sua frecuencia, o que se traduce en expectativas de aumento da intensidade para
todos os horizontes temporais e escenarios, e a frecuencia prevese similar a actual.

Inundacidn costeira

Enténdese por inundacidén costeira os niveis de auga superiores aos normais ao longo da costa producidos por cambios nas
mareas ou tormentas que provocan inundacions, que poden durar dias ou semanas.

Para o cdlculo das suas distintas variables emprégase a seguinte metodoloxia:

a)

A probabilidade actual do perigo calctilase tomando en consideracion a informacion do Sistema Nacional de Cartografia
de Zonas Inundables relativo ao dmbito costeiro a través do Mapa de Perigosidade por inundacién costeira que & sua
vez estd baseado nos estudos previos que identifican as Areas con Risco Potencial Significativo de Inundacién (ARPSIs).
O mapa de perigosidade por inundacidn costeira incorpora un escenario de probabilidade media de inundacién a 100 e
500 anos.

O litoral do concello non esta afectado por ningin ARPSI nin, por tanto, por ningunha das zonas que compofien o mapa de
perigosidade por inundacién costeira.

Por isto, a probabilidade actual do perigo considérase moderada.

b)

Para a asignacion do impacto actual do perigo témase como referencia a Area de Dinamica Litoral (ADL) do Plan de
Ordenacidn do Litoral de Galicia, a cal constitle a drea costeira sometida a procesos naturais de erosidn marifia e
vencelladas a aumentos puntuais do nivel do mar.

A valoracion do impacto actual do perigo determinase, neste caso, en relacién 4 cobertura do solo a que afecta o ADL,
identificando se pode danar a zonas sensibles & inundacion costeira. Considéranse zonas sensibles as superficies
artificiais (tecido urbano, industrias, infraestruturas, zonas extractivas), as praias, dunas e areais e as zonas humidas
litorais.

Cobertura do solo afectada Valoracion impacto actual do perigo
Baixa afeccidon a zonas sensibles Baixo
Moderada afeccidn a zonas sensibles Moderado
Alta afeccidén a zonas sensibles Alto
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No caso do concello de Pontedeume, a ADL ocupa 165 Ha de superficie litoral (o que supdn un 5,6% da superficie do concello)
e as zonas sensibles afectadas correspéndense con 50,6 hectdreas de zonas artificiais e praias e zonas himidas litorais. Estas
superficies artificiais correspéndense, a sua vez, cun 5,39% das superficies artificiais no concello. Ademais, resulta
coincidente coa ZEC e Parque Natural Fragas do Eume. E por iso que a valoracién do impacto actual do perigo se considera
moderada.

c) Para valorar o alcance do perigo de inundacidn costeira previsto témanse como referencia as estimaciéns do IPCC no
seu 62 Informe (2021), que en todos os escenarios prevén un aumento progresivo do nivel do mar, o que se relaciona
cun aumento da frecuencia e a intensidade dos fendmenos de inundacién costeira.

SECAS E ESCASEZA DE AUGA

A seca definese como o periodo de tempo anormalmente seco o suficientemente longo como para provocar un desequilibrio
hidroldxico grave que pode derivar en desequilibrios hidricos a longo prazo e en recursos hidricos insuficientes para
satisfacer os requisitos medios a longo prazo.

a) A probabilidade actual do perigo é avaliada a partir do dato histérico de nimero de dias con precipitacién menor de
1mm e do maximo nimero de dias consecutivos con precipitacion inferior a 1 mm, establecendo o seu valor en base
aos resultados en todo o conxunto do Estado:

i Maximo N2 de dias
N de dias con ‘s . ‘.
S Valoracién consecutivos con Valoracién
precipitacion <lmm e ..
precipitacion <lmm
<220 1 <22 1
220-255 2 22-35 2
>255 3 >35 3
Valoracién Maximo N2 de dias consecutivos con precipitacion <lmm
1 2 3
Valoracién N2 de dias 1 2 3 4
con precipitacion
<1lmm 2 3 4 5
3 4 5 6
Rango de valores Intensidade Valoracién
2-3 Baixa 1
4 Moderada 2
5-6 Alta 3
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Considerando que o numero medio de dias con precipitacion menor de 1 mm no concello de Pontedeume é de 216,33 dias
e o numero maximo de dias consecutivos de 25,96 dias, a probabilidade actual do perigo considérase baixa.

b)

c)

O impacto actual do perigo é avaliado en funcién do célculo dun balance hidrico “estatico”, é dicir, considerando a
entrada de auga por precipitacidn e a saida por evapotranspiracion, sen ter en conta outras variables como transvases,
aportes de augas subterraneas ou derivaciéns a outras cuncas. A sUa valoracién establécese en relacién aos datos
histéricos de precipitacion media reflectida en meses (considéranse, de media, 30 dias por mes) e de evapotranspiracién
potencial. O resultado vén a determinar o grao de humidade/sequidade previsto:

Grao de humidade (%) = T mes’> x 100

Precipitacién media mensual (mes

T ; mm o . (mm
[PTBCLthaCLOTl media mensual (m) — Evapotranspiraciéon potencial (—)]

Neste sentido, enténdese, que no caso de producirse un periodo de tempo seco o suficientemente longo, o grao de
significacidn dos seus efectos estara en funcién do grao de humidade medio:

Grao de humidade Impacto actual do perigo
>40% Baixo
40-10% Moderado
- (o]
<10% Alto

Tendo en conta que a precipitacién media diaria no concello de Pontedeume é de 3,44 mm/dias e a sua
evapotranspiracion de 57,63 mm/mes, o valor relativo ao grao de humidade calculado é de 40,21%, polo que o impacto
actual do perigo considérase baixo.

En canto ao alcance do perigo de seca previsto, tdmanse como referencia os valores estimados nas proxeccions
climaticas RCP 4.5 e RCP 8.5 a curto, medio e longo prazo.
i En relacién & intensidade prevista, é valorada en funcién das proxeccidns calculadas respecto aos datos de
precipitacion media reflectida en meses (considéranse, de media, 30 dias por mes) e a evapotranspiracion
potencial, determinando asi o grao de humidade previsto, que resultara inversamente proporcional & seca:

RCP 45 RCP 8.5
Dato ’
histdrico Horizonte ) ) Horizonte ) 2071- 2100
2040 2041-2070 2071- 2100 2040 2041-2070
Precipitacion media 3,44 3,41 3,25 3,28 3,35 3,21 3,03
diaria mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia mm/dia
Precipitacion media 103,31 102,27 97,62 98,25 100,45 96,23 90,78
mensual mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes
Evapotranspiracion 57,63 58,65 59,76 60,24 58,77 60,53 63,05
potencial mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes mm/mes
; 44,21% 42,65% 38,78% 38,69% 41,49% 37,10% 30,55%
Grao de humidade y&17% #0270 /070 ,057% 1357 ,1U07%

Como pode observarse na taboa, o grao de humidade é un factor en reducidn en todos os horizontes temporais
dos dous escenarios. E por iso que a intensidade estimada da seca é un factor en aumento.

ii. A frecuencia prevista valdrase, pola sUa parte, tomando como referencia as proxeccions relativas aos datos de
numero de dias con precipitacién inferior a 1 mm e o maximo numero de dias consecutivos con precipitacién
inferiora 1 mm.
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RCP 4.5 RCP 8.5
Dato
histdrico Horizonte ) ) Horizonte ) 2071- 2100
2040 2041-2070 2071- 2100 2040 2041-2070
N2 de dias con 216.73 .
, 220,55 dias . . : . .

precipitacion < dias 228,53 dias 228,38 dias 221,92 dias 230,76 dias 240,75 dias
Imm

Madximo N2 de

dias

consecutivos 25,96 27,03dias | 29,91dias | 30,53dias | 27,85dias | 3239dias | 3632dias
con dias

precipitacion <1

mm

Os resultados das proxeccions indican que tanto o numero de dias con precipitacidn inferiora 1 mm e o nimero
maximo deses dias consecutivos presentan datos en aumento. Pédese afirmar, por tanto, que a frecuencia das
secas estimada é un valor en aumento para todos os horizontes temporais dos dous tipos de escenarios
considerados.

TORMENTAS

Enténdese por tormentas ao trastorno atmosférico que pode manifestarse en fortes ventos e ir acompanado de chuvia,
neve ou outra precipitacion, e por tronos e léstregos.

Estimase relevante a consideracién do risco ao tratarse dun concello costeiro debido a la capacidade de las tormentas de
incidir en los fendmenos de erosidn costeira. As tormentas nas zonas costeiras estan asociadas con forte ondada e vento, o
que implica un aumento das chamadas mareas meteoroldxicas aumentando o nivel do mar e provocando dita erosion

costeira.
A valoracién do perigo climatico das tormentas estimase en funcién das seguintes determinaciéns:

a) Para o calculo da probabilidade actual do perigo tdmase como referencia o contido da publicacién da Axencia Estatal
de Meteordloga (AEMET) do ano 2019 Climatoloxia de descargas eléctricas e de dias de tormenta en Espafia que
incorpora un estudo sobre a distribuciéon, densidade e intensidade das descargas eléctricas en Espafa, asi como da
frecuencia dos dias de tormenta, entre outros factores.

O estudo estatistico relativo ao nimero de dias de tormenta, establece un rango de valores que abarca desde 0 a 40 dias
anuais. Todo de Galicia presentan menos de 12,5 dias de tormentas ao ano, a excepcidn de parte de alguns concellos nas
comarcas de Eume e Ferrol, con valores entre 12,6 e 15 dias ao ano.

AIMet

Agencia Estatal on Metsorciogia
0,0-2,0
21-3,0
31-40
4,1-5,0
51-75

7,6-10,0
10,1-12,5

12,6 - 15,0

15,1-175

17,6 - 20,0

20,1-225

22,6-250

25,1 -30,0

30,1 -35,0

35,1-40,0

EERD [ EEEED

Numero medio anual de dias de tormenta en Galicia e Principado de Asturias
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Establécese unha equivalencia entre os valores que aporta o estudo da AEMET e os que considera el modelo PACES:

N2 medio anual de dias de tormenta Probabilidade actual do perigo
0-12,5 Baixo

12,6- 25 Moderado

25,1-40 Alto

Segundo o estudo, o concello de Pontedeume o nimero medio anual de dias de tormenta oscila entre os 10,1 e 12,5, polo
que a probabilidade actual do perigo considérase baixa.

b) O calculo do impacto actual do perigo, establécese en base & densidade anual de descargas eléctricas, a distancia
maxima, respecto da lifia de costa, da Area de Dindmica Litoral (ADL) e en funcidn da cobertura do solo & que afecta o
ADL:

i.  Nun primeiro lugar tdmase como referencia a publicacién Climatoloxia de descargas eléctricas e de dias de tormenta
en Espafia en relacién aos datos sobre descargas eléctricas. A investigacién indica que a zona con menor densidade
de descargas da Espafia peninsular é a provincia de A Coruia, sendo, en xeral, os valores de Galicia inferiores 4
media.

“[ | 0,021-0,050
[ 0,051 -0,100
= "I 0.101 - 0,200
. I 0.201-0,300

B 0.301 - 0,400

B 0.401 - 0,500

'] 0.501-0,750

'] 0.751-1,000

[ 11.001-1500

[] 1,501 - 2,000

[ ] 2001-2500

[ | 2.501-3,000
| 7] 3.001-3,500

. I 2.501 - 4,000

e I <001 - 5,000

I 5.001-6.000

Densidade anual de descargas en Galicia e Principado de Asturias
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Os valores analizados no estudo abarcan, para toda Espafia, desde unha densidade anual de descargas de 0 a 6. En
Galicia, todo o territorio se atopa con valores por debaixo de 1,5.

Densidade anual de descargas Valoracion densidade anual de descargas
0-2 1
2-4 2
4-6 3

Segundo o estudo, no concello de Pontedeume a densidade anual de descargas oscila entre 0s 0,201 e 0,3, asignandolle,
por tanto, o valor 1.

ii. A distancia maxima, respecto da lifia de costa, da Area de Dinamica Litoral (ADL) do Plan de Ordenacién do Litoral
de Galicia, a cal constitle a area costeira sometida a procesos naturais de erosiéon marifia.

Distancia maxima ADL Valoracién dimensiéns ADL
< 200 metros 1
200-500 metros 2
>500 metros 3

No concello de Pontedeume, dadas as caracteristicas fisicas da sua costa, a distancia maxima da ADL é superior a 500 metros
na zona da Gandara, polo que o valor correspondente a este parametro é de 3.

iii. A cobertura do solo 4 que afecta o ADL, valorando especificamente se pode danar a zonas sensibles, considerando
como tales as superficies artificiais (tecido urbano, industrias, infraestruturas, zonas extractivas) e as praias e zonas
himidas costeiras.

Cobertura del solo afectada Valoracion afeccidn zonas sensibles
Baixa afeccion a zonas sensibles 1
Moderada afeccidn a zonas sensibles 2
Alta afeccidén a zonas sensibles 3

No caso do concello de Pontedeume, o ADL ocupa 165 Ha de superficie litoral (o que supdn un 5,6% da superficie do concello)
e as zonas sensibles afectadas correspdndense con 50,6 hectareas de zonas artificiais e praias e zonas humidas litorais.
Ademais, resulta coincidente coa ZEC e Parque Natural Fragas do Eume. E por isto que a valoracién deste parametro se
considera moderada (valor 2).

Para a valoracién global do impacto actual do risco procédese a suma das valoraciéns parciais relativas a densidade anual
de descargas, dimensidns ADL e afeccidn a zonas sensibles:
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Valoracién global do impacto (suma das valoracions .
.. Impacto actual do perigo
parciais)
<3 Baixo
3-5 Moderado
>6 Alto

Nota: cabe destacar que a valoracién de tipo baixo sé resulta aplicable en concellos non costeiros.

O resultado da valoraciéon global do impacto actual do risco correspéndese cun valor global de 7, o que significa que o
impacto actual do perigo é alto.

c) Para valorar o alcance do perigo de tormenta previsto, tomouse como referencia o informe Cambio climdtico na costa
espafiola do ano 2014, financiado polo Ministerio de Agricultura e elaborado polo Instituto de Hidrdulica ambiental de
Cantabria no marco de elaboracién do Plan Nacional de Adaptaciéon ao Cambio Climatico, e que estd baseado nos
informes do IPCC para a sua adaptacién ao caso concreto espaiiol.

As previsions que mostra dito documento en relacidon as tormentas fan referencia a un aumento na suda frecuencia,
reducindo os periodos de retorno habituais de maneira considerable. En cambio, en canto a cambios na sua intensidade,
advirte que as conclusions obtidas pola comunidade cientifica no referente a cambios na ondada e tormentas para os novos
escenarios son ainda pouco concluintes e levan asociada moita incerteza. Se ben hai investigacions que apuntan a un
aumento dos cicléns no Atlantico Norte, as previsions do IPCC en relacion 4 ondada e 4s mareas meteoroldxicas asociadas
as tormentas no propio Atlantico Norte, son de reducidn da sua intensidade con proxecciéns na diminucion na altura da ola
debido a un enfraguecemento do réxime de ventos do NW que son os que xeran temporais con una incidencia mas
destrutiva.

Considérase, por tanto, descofiecido o cambio na intensidade do perigo (3 espera de novos avances cientificos ao
respecto), pero si un aumento na sua frecuencia para os marcos temporais a curto, medio e longo prazo.

INCENDIOS FORESTAIS

Enténdese por incendio forestal a toda combustiéon o queima incontrolada e non prescrita de plantas nunha zona forestal
ou boscosa, que consume os combustibles naturais e se estende basedandose nas condicions medioambientais.

A valoracién das suas variables establécese da seguinte maneira:

a) A probabilidade actual do perigo indicase en base a clasificacion dos concellos que establece o Plan de Prevencion e
Defensa contra os Incendios Forestais en Galicia, PLADIGA (2019) en base & Orde do 18 de abril de 2007, relativo ao
risco de incendio, no que se diferencian as zonas de alto risco de incendio forestal (ZAR) e as zonas de risco medio de
incendio forestal (o resto).
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Zonas de Alto Risco (ZAR). Fonte: PLADIGA, 2019.

Establécese unha equivalencia entre a zonificacidon que establece o PLADIGA e os valores que considera o modelo PACES:

PLADIGA Probabilidade actual do perigo
Zonas de Risco Medio Moderado
Zonas de Alto Risco Alto

En base a ditas determinacions, a probabilidade actual do perigo de incendio forestal en Pontedeume é moderada.

b) Para a analise do impacto actual do perigo de incendio forestal establécese unha aproximacién & obtencién do indice
Territorial do Risco de Incendio Forestal, considerando a orografia e o tipo de vexetacion a través dunha andlise
xeoespacial. Esta analise permite valorar, no caso de producirse alglin conato de incendio, o grao de alcance que poderia
chegar a ter dadas as particularidades fisicas e de coberturas do solo do concello.

indice Orografico: Midese mediante o valor da pendente, considerando que, a maior pendente, maior favorecemento da
propagacién vertical do lume.

PENDENTE (°) Nivel de Risco Valor do indice
<5 Moi baixo 1
5-<10 Baixo 2
10-<20 Moderado 3
20-<50 Alto 4
>50 Moi alto 5
PAX PACES
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O dato das pendentes obtense a partir do Modelo Dixital de Pendentes - MDPO5 do Centro Nacional de Informacion
Xeogrifica.

indice de Combustibilidade da materia Vexetal: A inflamabilidade do combustible vexetal varia en funcién da especie,
estrutura e distribucién da materia vexetal.

Para obter este pardmetro faise uso do mapa de coberturas do SIOSE (2015) a través do cal se obtén a cobertura forestal do
municipio e crizase dita informacion coa proporcionada polo Mapa Forestal de Espafia (MFE50), e os datos mais actualizados
que proporciona o Terceiro Inventario Forestal Nacional (IFN3), para poder diferenciar os distintos tipos de bosque en
funcidn da sta densidade” e identificando aqueles bosques de frondosas correspondentes a eucaliptais, debido 4 incidencia
desta especie en materia de incendios.

COBERTURAS SIOSE Tipificacion Bosques

Bosque ralo de frondosas autdctonas

Bosque denso de frondosas autéctonas

Bosque de frondosas
Bosque ralo de eucaliptais e outras frondosas aldctonas

Bosque denso de eucaliptais e outras frondosas aldctonas

Bosque ralo de coniferas

Bosque de coniferas
Bosque denso de coniferas

Bosque mixto ralo

Bosque mixto
Bosque mixto denso

Deste modo, a cada tipoloxia de cobertura forestal asignaselle un nivel de risco:

COBERTURA Nivel de Risco V’alor do
Indice

Superficies de auga Nulo 0
Superficies artificiais Moi baixo 1
Terras de labor e invernadoiros Moi baixo 1
Prados Moi baixo 1
Espazos abertos Moi baixo 1
Zonas humidas excepto turbeiras Moi baixo 1
Cultivos lefiosos Baixo 2

4 Distinguense:
Bosques densos: con fraccidn de cabida cuberta maior do 20%.
Bosques ralos: con fraccion de cabida cuberta comprendida entre o 5 e 0 20%.
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Zonas agricolas heteroxéneas Baixo
Pasto Baixo
Combinacién de vexetacion Moderado
Bosque ralo de frondosas autéctonas Moderado
Bosque ralo mixto Moderado
Mato Alto
Turbeiras Alto
Bosque ralo de eucaliptos Alto
Bosque ralo de coniferas Alto
Bosque denso de frondosas autéctonas Alto
Bosque denso mixto Alto
Bosque denso de eucaliptos Moi alto
Bosque denso de coniferas Moi alto

Para facilitar a interpretaciéon do impacto do perigo de incendio forestal reclasificase o indice nunha escaladolao5ea
continuacidn establécese a sUa equivalencia cos valores do modelo PACES:

{NDICE DE COMBUSTIBILIDADE
1 2 3 4 5
2 3 4 5 6
. 3 4 5 6 7
INDICE
OROGRAFICO
4 5 6 7 8
5 6 7 8 9
6 7 8 9 10
indice territorial Impacto actual
Rango de valores do risco de P .
. . do perigo
incendio
1-2 Moi baixo
Baixo
3-4 Baixo
5-6 Moderado Moderado
PAX
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7-8 Alto

Alto
9-10 Moi alto

A valoracién do impacto actual do perigo para todo o concello vén determinada pola influencia que as diferentes categorias
de indice territorial de risco de incendio presentan no concello.

PONTEDEUME
indice territorial
do risco de Superficie (Ha) Superficie (%)
incendio
Moi baixo 443,62 14,87
Baixo 825,55 27,68
Moderado 650,80 21,82
Alto 995,65 33,38
Moi alto 67,03 2,25

En base ao grado de ocupacién das diferentes categorias de indice territorial de risco de incendio, pddese indicar que o
impacto actual do perigo de incendio forestal é alto.

c) Para valorar o alcance do perigo de incendio forestal previsto, tdmanse como referencia os valores estimados para a
evolucion da frecuencia e intensidade dos perigos de seca e calor extremo a curto, medio e longo prazo.

En ambos casos as previsidons son de aumento, tanto na sua frecuencia como na sua intensidade, polo que a prevision
do alcance do perigo de incendio forestal nos diferentes escenarios e horizontes temporais son de incremento en
relacidn a sua frecuencia e a sua intensidade.

CONCLUSIONS DA ANALISE DOS RISCOS DOS PERIGROS CLIMATICOS

Dado que os impactos do cambio climatico non poden predicirse de xeito plenamente certeiro, xeralmente é mais correcto
analizalos como “riscos de perigos climaticos”, entendendo como tales o resultado da combinacion da probabilidade de que
ocorra un determinado dano e a magnitude ou gravidade do mesmo (impacto). Deste xeito, o concepto de perigosidade dun
risco climatico poderia reflexarse na seguinte expresion:

Risco de perigosidade = Probabilidade x Impacto

Polo tanto, o valor global do perigo no momento presente vird determinado polos resultados parciais da analise da
probabilidade e o impacto®, que da lugar a un indice de perigosidade.

5 Cabe sefialar en el caso de algun valor desconocido, como sucede en la probabilidad de precipitacion extrema, se le otorga un valor
moderado (2).
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Probabilidade

Impacto

1 2
1 1 2
2 2 4
3 3 6

A perigosidade dos riscos son categorizados con valores de indice de perigosidade do risco desde 1 (impactos pouco
probables con escasas consecuencias) ata 9 (impactos moi probables con graves consecuencias), o que se traduce nun valor

global de perigo do risco baixo, moderado ou alto:

Adicionalmente, tras identificar a perigosidade dos riscos climaticos que constitien motivo de preocupacion, as previsidns
(a diferentes horizontes e escenarios de futuro) relativas a cada un deses riscos en canto a sua intensidade e frecuencia, son
importantes 4 hora de definir e priorizar os obxectivos sobre os que desenvolver o Plan de Accién de Mitigacidn.

Os resultados da andlise dos perigos no concello resimense na seguinte taboa sintética:

!nlee de Valor global
perigosidade do .
. do perigo
risco
1-2 Baixo
3-4 Moderado
6-9 Alto

ANALISE DOS RISCOS NO CONCELLO

il PONTEDEUME

Proxeccidns

Perigo climatico Probabilidade Impacto . .

Cambios Cambios

intensidade frecuencia
Calor extremo Moderada Baixo Aumento Aumento
Frio extremo Baixa Baixo Reducion Reducion
Precipitacidon extrema | Descofiecida Moderado Aumento Sen cambio
Inundacion fluvial Baixa Baixo Aumento Sen cambio
Inundacion costeira Moderada Moderado Aumento Aumento
Secas e escaseza de . .

Baixa Baixo Aumento Aumento
auga
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Tormentas

Baixa

Alto

Descofiecido

Aumento

Incendios forestais Moderada

Alto

Aumento

Aumento

O indice de perigosidade do risco e a sUa valoracion resultante ¢, ordenando os perigos de maior a menor valor global:

. e . P . Perigosidade do
Perigo climatico Indice de risco & .
risco
Incendios forestais 6 Alta
Precipitacion
P 4 Moderada
extrema
Inundacion costeira 4 Moderada
Tormentas 3 Moderada
Calor extremo 2 Baixa
Secas e escaseza de .
1 Baixa
auga
Inundacion fluvial 1 Baixa
Frio extremo 1 Baixa

Deste xeito, o perigo de incendio forestal é o de maior relevancia no municipio seguido da precipitacién extrema, a
inundacidn costeira e as tormentas. Para todos eles prevese un aumento da sua incidencia en tddolos escenarios e
horizontes temporais, ainda que no caso da precipitacidon extrema, non se prevén cambios na sua frecuencia e nas tormentas
descofiécese o cambio na sua intensidade.

F.3 ANALISE DA VULNERABILIDADE

Trala definicidn dos perigos climaticos actuais e o seu alcance previsto, analizase a vulnerabilidade do concello tanto desde
o punto de vista fisico e ambiental como socio-econdmico.

Para isto, procédese & seleccidon dun ou varios sectores vulnerabeis por cada perigo climatico. Os sectores vulnerdbeis que
considera a metodoloxia do Pacto das Alcaldias para a elaboracién dos Plans de Accidén para o Clima e a Enerxia Sustentdbel

son:
Sector Descricion
Edificios Fai referencia a calquera estrutura ou grupos de estruturas (municipal/residencial/terciario,
publico/privado), espazos circundantes de construcidn ou ereccidon permanente no seu sitio.
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Transporte

Inclie as redes de transporte por estrada, ferrocarril, aire e auga e as infraestruturas relacionadas,
como estradas, pontes, nucleos, tuneis, portos e aeroportos. Inclie unha ampla gama de activos e
servizos tanto publicos como privados e exclie todos os buques e vehiculos relacionados (e pezas e
procesos relacionados).

Enerxia

Fai referencia aos servizos de subministracidon enerxética e infraestruturas relacionadas (xeracién,
redes de transmisidn e distribucién, todos os tipos de enerxia). Inclie o carbdn, petrdleo cru, gas
natural liquido, materia prima para refinerias, aditivos, produtos derivados do petrdleo,
combustibeis e residuos renovabeis, electricidade e calor.

Auga

Fai referencia ao servizo de subministraciéon de auga e infraestrutura relacionada. Tamén inclie o
uso de auga (doméstico, industrial, para producién de enerxia, na agricultura, etc.) e os sistemas de
xestién de auga (de choiva, residuais), nos que se inclien os sistemas de alcantarillado, drenaxe e
tratamento de auga (é dicir, o proceso de converter a auga residual para cumprir coas normas
medio-ambientais ou outras normas de calidade, asi como para responder ao exceso de auga ou &
auga de tormenta).

Residuos

InclUe as actividades relacionadas coa xestion (incluindo a recollida, o tratamento e o refugallo) de
diversas formas de residuos, como residuos industriais e domésticos solidos e non sélidos, asi como
lugares contaminados.

Planificacion
territorial

E o proceso realizado polas autoridades publicas para identificar, avaliar e decidir entre as distintas
opcidns de uso do solo, incluindo os aspectos econdmicos, sociais e medio-ambientais a longo prazo
e as implicacions das diversas comunidades e grupos de interese, ademais da formulacién e
promulgacion posteriores de plans ou regulamentos que describan os usos permitidos ou
aceptabeis.

Agricultura e
silvicultura

Inclie as terras clasificadas/desefiadas para o uso na agricultura e silvicultura, asi como as
organizacions e industrias relacionadas coa creacion e producion nos limites do municipio e en torno
a el. Inclde a industria pecuaria, acuicultura, agroforestal, apicultura, horticultura e outros servizos
de xestion agricola e forestal na zona.

Medio ambiente e
biodiversidade

As palabras «medio ambiente» fan referencia 4s paisaxes verdes e azuis, a calidade do aire, incluindo
o interior urbano; a palabra «biodiversidade» fai referencia 4 variedade de seres vivos nunha rexion
especifica, mensurdbel como a variedade dentro da mesma especie, entre especies e de
ecosistemas.

Fai referencia 4 distribucién xeografica da dominancia de patoloxias, informacién que indique o
efecto sobre a saude (biomarcadores, reducién da fertilidade, epidemias) ou o benestar nos seres
humanos (cansazo, estrés, trastorno de estrés postraumatico, morte, etc.) relacionado de forma
directa (ondas de calor, secas, inundacidns e outras) ou indirecta (calidade e dispofiibilidade da
auga, organismos xeneticamente modificados, etc.) coa calidade do medio ambiente. Tamén inclie
os servizos de atencidn sanitaria e a infraestrutura relacionada (por exemplo, hospitais).

Proteccion civil e
casos de
emerxencia

Fai referencia ao funcionamento dos servizos de resposta a emerxencias e de proteccidn civil por
parte, ou en nome, das autoridades publicas (como as autoridades de proteccion civil, policia,
bombeiros, ambulancia, servizos paramédicos e medicina de emerxencia) e inclie a reducién e
xestion do risco de desastres a nivel local (por exemplo, forxa de capacidades, coordinacidn,
equipos, planificacion para casos de emerxencia, etc.).

Turismo

Fai referencia 4s actividades das persoas que viaxan e aldéxanse en lugares féra do seu entorno
habitual durante un maximo dun ano consecutivo de ocio, negocios ou outros propositos non
relacionados co exercicio dunha actividade remunerada nos lugares visitados.

Educacion

Fai referencia a diversos provedores educativos, escolas, colexios, universidades, organizacions,
axencias, empresas ou forma de goberno local, rexional ou nacional que tefien o acordo, o contrato,
a funcidn, a responsabilidade e o obxectivo de ofrecer algunha forma de educacion.

TIC (tecnoloxias
da informacién e
as comunicacions)

Fai referencia a distintos tipos de redes de comunicacidn e as tecnoloxias usadas nelas. O sector das
TIC combina as industrias de manufactura e servizos cuxos produtos realizan ou permiten a funcién
do procesamento da informacién e a comunicacién por medios electrdnicos, incluindo a transmision
e a mostra
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O célculo do grao de vulnerabilidade a cada risco vén determinado polo indice de risco e a capacidade de adaptacion dun
factor ou indicador seleccionado para cada sector vulnerabel a través da seguinte ecuacion:

Vulnerabilidade= indice de Risco x Capacidade de Adaptacién
No que a capacidade de adaptacion valérase do seguinte xeito:

e Capacidade de adaptacion baixa, correspdndese cun valor de 3.
e Capacidade de adaptacion media, correspdndese cun valor de 2.
e Capacidade de adaptacion alta, correspdndese cun valor de 1.

indice de Risco
1 2 3 4 6 9
3 3 6 9 12 18 27
Capacidade de adaptacion
2 2 4 6 8 12 18
1 1 2 3 4 6 9

O resultado da ecuacion determinara o nivel de vulnerabilidade: alto, moderado, baixo ou descofiecido.
Vulnerabilidade alta: é necesario e urxente tomar accions.

Vulnerabilidade moderada: é recomenddabel tomar acciéns.

Vulnerabilidade baixa: é necesario o seguimento, pero non tanto tomar accidns.

Vulnerabilidade descofiecida: sera o nivel de risco o que determine a necesidade de tomar accions.

Grao de

Indice de vulnerabilidade vulnerabilidade

1-4 Baixo
6-9 Moderado
12-27 Alto

CALOR EXTREMA

O risco de calor extrema valdrase cun indice de valor 2, o que se corresponde cun nivel de risco baixo. O sector mais
vulnerdbel & calor extrema é o da satde, debido aos problemas que xeran as temperaturas moi elevadas entre a poboacién
mais envellecida.

Tomando en consideracidn os datos relativos ao indice de envellecemento, que no conxunto de Galicia é do 160,4% e no
caso do concello é do 176,08 %, establécese unha capacidade de adaptacion de tipo media (valor 2).

Por todo isto se pddese concluir que a vulnerabilidade do sector da satide do concello ao risco de calor extrema é baixa.

FRIO EXTREMO

O risco de frio extremo valdrase cun indice de valor 1, o que se corresponde cun nivel de risco baixo. O sector mais vulnerabel
ao frio extremo é o da saude, debido aos problemas que xeran as temperaturas moi elevadas entre a poboacién mais
envellecida.

Tomando en consideracidn os datos relativos ao indice de envellecemento, que no conxunto de Galicia é do 160,4% e no
caso do concello é do 176,08 %, establécese unha capacidade de adaptacion de tipo media (valor 2).
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Por todo isto pddese concluir que a vulnerabilidade do sector da satide do concello ao risco de frio extremo é baixa.

Tendo en conta que o risco de frio extremo presenta unha incidencia moi baixa na actualidade, que a vulnerabilidade tamén
é baixa e ademais a analise de proxeccions prevé unha reducidn tanto da sua intensidade como da sua frecuencia, pédese
concluir que o frio extremo constitte un risco climatico depreciabel e, polo tanto, irrelevante para a elaboracion do Plan
de Accidn de Adaptacidn.

PRECIPITACIONS FORTES

O risco de precipitacions fortes valdrase cun indice de valor 4, o que se corresponde cun nivel de risco moderado. Os sectores
mais vulnerdbeis a precipitacion extrema son auga e proteccidn civil e casos de emerxencias:

a) Auga. Ao tratarse dunha anomalia meteoroldxica, os fendmenos de precipitacion extrema poden afectar aos

sistemas de infraestruturas do ciclo da auga, especialmente do saneamento.

Dado que non existe un estudo especifico sobre a capacidade da rede de saneamento municipal para resolver
situacidns de precipitacion extrema concentrada nun periodo de tempo determinado, a capacidade de adaptacién
do sector da auga, e polo tanto a sta vulnerabilidade, ao risco de precipitacidns fortes no concello é descofiecida.

Tendo en conta que o risco valérase como moderado, seria recomendabel tomar accidns para abordalo.

b) Proteccidn civil e casos de emerxencias. Os servizos de resposta a emerxencias e de proteccidn civil son sectores
determinantes a hora de abordar os fendmenos de precipitacién extrema.

Tendo en conta que o concello conta cun Plan de Emerxencias municipal, considérase que a sta capacidade de
adaptacion é alta (valor 1).

Polo tanto, ante un risco de precipitacidns fortes moderado (de valor 4), a vulnerabilidade do sector considérase
baixa.

INUNDACIONS E ELEVACION DO NIVEL DO MAR

Enchente dun rio ou inundacion fluvial

O risco de inundacién fluvial valérase cun indice de valor 1, o que se corresponde cun nivel de risco baixo.
Os sectores mais vulnerabeis @ inundacidn fluvial son planificacidn territorial, auga e proteccion civil e casos de emerxencias:

a) Planificacidn territorial. A través da planificacidn territorial as autoridades publicas establecen a asignacidn dos
usos do solo. A coincidencia das areas afectadas por inundacidn fluvial con aquelas asignacions do solo relativas a
sua clasificacién como solo urbano, urbanizabel ou nucleo rural, supofien unha serie de implicacions sobre os
aspectos econdmicos e socias, asi como sobre as distintas comunidades e grupos de interese.

Para valorar a sua vulnerabilidade témase como referencia a cartografia relativa ds zonas inunddbeis cun periodo
de retorno de 500 anos identificada polo Sistema Nacional de Cartografia de Zonas Inundabeis.

O concello de Pontedeume conta cun Plan Xeral de Ordenacién Municipal (PXOM) aprobado no ano 2016, que
presenta solos clasificados como urbano e urbanizabel coincidentes con zonas inundabeis identificadas no Sistema
Nacional de Cartografia de Zonas Inunddbeis. En concreto, tratase do sector de solo rustico de nucleo rural, de uso
residencial, nas parroquias de Esteiro e Campo de Cosme afectadas pola inundacién do Rio Grafia.
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Solo de nucleo rural afectados polo risco de inundacién

Dadas as caracteristicas dos solos afectados, que aparentemente se atopan libres de urbanizacidn, a sia magnitude,
podese considerar que a capacidade de adaptacion a este respecto é alta (valor 1).

Polo tanto, a vulnerabilidade do sector da planificacidn territorial ao risco de inundacién fluvial é baixo.

b) Auga. Os fendmenos de inundacién fluvial poden afectar aos sistemas de infraestruturas do ciclo da auga,
especialmente 4 rede de saneamento.

Dado que que non existe un estudo especifico sobre a capacidade da rede de saneamento municipal para resolver
situacidns de inundacion fluvial, a capacidade de adaptacién do sector da auga, e polo tanto a stia vulnerabilidade,
ao risco no concello é descofiecida.

Tendo en conta que o risco valérase como baixo, non se estima prioritario tomar accions para abordalo.

c) Proteccidn civil e casos de emerxencias. Os servizos de resposta a emerxencias e de proteccion civil son sectores
determinantes a hora de abordar os fendmenos de inundaciéns

Tendo en conta que o concello conta cun Plan de Emerxencias municipal, considérase que a stia capacidade de
adaptacion é alta (valor 1). Polo tanto, ante un risco de inundacidn fluvial baixo (de valor 1), a vulnerabilidade do
sector considérase baixa.

Inundacidn costeira

O risco de inundacidn costeira valérase cun indice de valor 4, o que se corresponde cun nivel de risco moderado.

Os sectores mais vulnerabeis & inundacion costeira son a planificacion territorial, auga e proteccion civil e casos de
emerxencias:

a) Planificacidn territorial. A través da planificacidn territorial as autoridades publicas establecen a asignacion dos usos
do solo. Para valorar a sua vulnerabilidade, non se conta con cartografia que delimite aqueles dmbitos afectados
pola inundacion costeira. No seu lugar, tdomase como referencia a delimitacion da area de dindamica litoral (ADL) do
Plan de Ordenacidn do Litoral de Galicia, a cal constitle a area costeira sometida a procesos naturais de erosiéon
marifa e vinculadas a aumentos puntuais do nivel do mar.
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A coincidencia da ADL con aquelas asignacions de solo relativas a sua clasificacion como solo urbano, urbanizabel
ou nucleo rural, supofien unha serie de implicaciéns sobre os aspectos econémicos e sociais, asi como sobre as
distintas comunidades e grupos de interese.

O concello de Pontedeume conta cun Plan Xeral de Ordenacién Municipal (PXOM) aprobado no ano 2016, que
presenta solos clasificados como urbano e nucleo rural coincidentes coa ADL identificadas no Sistema Nacional de
Cartografia de Zonas Inunddbeis. En concreto, tratase do borde urbano das parroquias de Pontedeume, Ber e
Perbes.

Tendo en consideracion que a ADL non representa exactamente as dreas sometidas a inundacién costeira, que os
solos afectados representan un 9,56% do total dos solos clasificados como urbano e 0,37% dos nucleos rurais no
concello, e dado o grao de consolidacién dos solos afectados, pddese considerar que a capacidade de adaptacién
a este respecto é baixa (valor 3).

Polo tanto, a vulnerabilidade do sector da planificacidn territorial ao risco de inundacién costeira é alta.

Solos urbanos (lifia rosa)

b) Auga. Os fendmenos de inundacion costeira poden afectar aos sistemas de infraestruturas do ciclo da auga,
especialmente ao saneamento.

Dado que non existe un estudo especifico sobre a capacidade da rede de saneamento municipal para resolver
situacidns de inundacion costeira, a capacidade de adaptacion do sector da auga, e polo tanto a sua
vulnerabilidade, ao risco no concello é descoiiecida.

Tendo en conta que o risco valérase como moderado, seria recomendabel tomar accions para abordalo.

c) Proteccidn civil e casos de emerxencias. Os servizos de resposta a emerxencias e de proteccion civil son sectores
determinantes a hora de abordar os fenémenos de inundaciéns.

Tendo en conta que o concello conta cun Plan de Emerxencias municipal, considérase que a stia capacidade de
adaptacion é alta (valor 1).

Polo tanto, ante un risco de inundacién costeira moderado (de valor 4), a vulnerabilidade do sector considérase
baixa.

SECAS E ESCASEZA DE AUGA
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O risco de seca valdrase cun indice de valor 1, o que se corresponde cun nivel de perigosidade do risco baixo.
Os sectores madis vulnerabeis 8 seca son auga, sector agrario e medio ambiente e biodiversidade:

a) Auga. Os fendmenos de seca poden afectar & capacidade de abastecemento do concello.

Dado que non existe un estudo especifico sobre a stia capacidade para resolver situacions de seca, a capacidade de
adaptacidén do sector da auga, e polo tanto a sta vulnerabilidade ao risco no concello é descofiecida.

b) Sector agrario. Os fendmenos de seca poden afectar a actividade agraria de xeito importante. Para valorar a
capacidade de adaptacion do sector agrario do concello analizanse as seguintes variabeis:

e Superficie agricola. Considerando que as zonas agricolas representan un 32,31% da superficie total do
concello (948 Ha), a sua incidencia considérase media (valor 2).

e Representacidon no emprego. Tendo en consideracidn a porcentaxe no numero de afiliados 4 emprego (un
1,2%), a sua incidencia considérase seguridade social que representa o sector agricola no baixa (valor 1).

e N2 de cabezas de gando bovino. Considerando que o concello conta cun total de 361 cabezas de gando
bovino, o seu grao de representacion respecto 4 poboacidn total é de 0,04 cabezas/habitante, o que se
corresponde cunha incidencia baixa (valor 1)

Incidencia representacion no emprego
1 2 3

. . Incidencia

Incidencia 1 3 4 5 1
.. cabezas de

superficie .
, gando bovino
agricola 2 5 6 7 2 .

per capita

3 7 8 9 3

Deste modo, canto menor sexa o valor da suma das incidencias, maior a sUa capacidade de adaptacion.

Rango de valores Capacidade de adaptacion Valor capacidade de adaptacion
3-4 Alta 1
5-7 Moderada 2
8-9 Baixa 3

Ao resultar unha capacidade de adaptacion alta (valor 1), a vulnerabilidade do sector agrario ao risco de seca é
baixa.

c) Medio ambiente e biodiversidade. Os fendmenos de seca poden afectar negativamente a biota local, especialmente
a aquelas especies mais ameazadas ou vulnerabeis.

Considerando que as Areas Protexidas constitien aqueles lugares que albergan as especies mais relevantes, e son,
polo tanto, as mais valiosas desde o punto de vista da biodiversidade, avaliase a capacidade de adaptacion en
funcidén da presenza deste tipo de espazos no concello.

Neste sentido, o concello, respecto 4 Rede Galega de Espazos Protexidos, tan sé representa 32,47 ha, relativas 4
Parque Natural e ZEC Fragas do Eume. En base a estas circunstancias, considérase que a capacidade de adaptacion
€ moderada (valor 2).
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Polo tanto, ante un risco de seca baixo (de valor 1), a vulnerabilidade do sector considérase baixa.

TORMENTAS

O risco de tormentas valdrase cun indice de valor 3, o que se corresponde cun nivel de risco moderado.

Os sectores mais vulnerabeis as tormentas son planificacion territorial, e proteccidn civil e casos de emerxencias:

a)

b)

Planificacidn territorial. A través da planificacion territorial, as autoridades publicas establecen a asignacion dos
usos do solo. Para valorar a sta vulnerabilidade, non se conta con cartografia que delimite aqueles ambitos
afectados por tormentas. No seu lugar, tdmase como referencia a delimitacion da area de dinamica litoral (ADL)
do Plan de Ordenacién do Litoral de Galicia, a cal constitle a drea costeira sometida a procesos naturais de
erosion marifia e vinculadas a aumentos puntuais do nivel do mar.

A coincidencia da ADL con aquelas asignacions do solo relativas a sua clasificacion como solo urbano, urbanizabel
ou nucleo rural, supofien unha serie de implicacidns sobre os aspectos econémicos e sociais, asi como sobre as
distintas comunidades e grupos de interese.

O concello de Pontedeume conta cun Plan Xeral de Ordenacién Municipal (PXOM) aprobado no ano 2016, que
presenta solos clasificados como urbano e nucleo rural coincidentes coa ADL identificadas no Sistema Nacional de
Cartografia de Zonas Inunddbeis. En concreto, tratase do borde urbano das parroquias de Pontedeume, Ber e
Perbes.

Solos urbanos (lifia rosé) e solos de nucleo rural (lifia laranxa) afectados pola drea de dindmica litoral do POL
Tendo en consideracidn que os solos afectados representan un 10% do total dos solos clasificados como urbano,
urbanizdbel ou ntcleo rural no concello pédese considerar que a capacidade de adaptacidn a este respecto é baixa
(valor 3).

Polo tanto, a vulnerabilidade do sector da planificacidn territorial ao risco de tormentas é moderada.

Proteccidn civil e casos de emerxencias. Os servizos de resposta a emerxencias e de proteccion civil son sectores
determinantes 4 hora de abordar os fendmenos de tormentas.
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Tendo en conta que o concello conta cun Plan de Emerxencias municipal, considérase que a sta capacidade de
adaptacion é alta (valor 1).

Polo tanto, ante un risco de tormentas moderado (de valor 3), a vulnerabilidade do sector considérase baixa.

INCENDIOS FORESTAIS

O perigo do risco de incendio forestal valérase cun indice de valor 6, o que se corresponde cun nivel de risco alto.

Os sectores mais vulnerdbeis aos incendios forestais son edificacién, planificacion territorial, medio ambiente e
biodiversidade e proteccion civil e casos de emerxencias:

a)

b)

Edificacion. A coincidencia das areas con maior probabilidade de ser afectadas por riscos de incendios forestais,
dadas as suas caracteristicas en relacidon 8 combustibilidade e 4 pendente, co entorno inmediato das zonas
edificadas constitlien un dos aspectos mais destacados & vulnerabilidade a este risco.

Tal e como establece a Lei 3/2007, de 9 de abril, de prevencién e defensa contra os incendios forestais de Galicia
no seu artigo 20, débense establecer faixas de xestién da biomasa no entorno dos nucleos poboacionais, as
infraestruturas, os equipamentos sociais, as zonas edificadas, os parques e os poligonos industriais. E por isto que,
para avaliar o grao de vulnerabilidade, procédese a analizar o indice territorial de risco de incendio naquelas franxas
de 50 metros no entorno das edificacidns existentes no concello.

O indice territorial do risco de incendio desas faixas de 50 metros en torno a todas as edificacions repartese do
seguinte xeito:

Risco de incendio nas faixas de 50 metros en torno a edificacions
indice territorial do risco de incendio Superficie (ha) Superficie (%)
Moi baixo 231,73 24,63
Baixo 479,23 50,93
Moderado 158,61 16,86
Alto 68,50 7,28
Moi alto 2,88 0,31

En base ao grao de ocupacion das diferentes categorias de indice territorial de risco de incendio, pédese indicar que
a capacidade de adaptacion é alta (valor 1).

Polo tanto, ante un risco de incendio forestal alto (de valor 6), a vulnerabilidade do sector considerase moderada.

Planificacidn territorial. En materia forestal, tal e como establece a Lei 7/2012, de 28 de xufio, de montes de
Galicia, a planificacion do territorio componse dos instrumentos de ordenacidn ou xestion forestal. Baixo esta
denominacién incliense os proxectos de ordenacion de montes, plans técnicos, documentos simples de xestion,
documentos compartidos de xestidn e outras figuras equivalentes, como os modelos silvicolas que serven para
facer unha planificacion da xestion sustentabel, a fin de que sexa socialmente beneficiosa, economicamente
vidbel e medioambientalmente responsabel.

O concello de Pontedeume conta con un plan municipal de Prevencién e defensa Contra os incendios
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d)

Forestais, polo que se pode considerar que a capacidade de adaptacion a este respecto é alta (valor 1).

Polo tanto, a vulnerabilidade do sector da planificacidn territorial ao risco de incendios forestais é moderada.

Medio ambiente e biodiversidade. Os incendios forestais poden afectar moi negativamente 4 biota local.

Considerando que as Areas Protexidas constitien aqueles lugares que albergan as especies mais relevantes, e son,
polo tanto, as mdis valiosas desde o punto de vista da biodiversidade, avaliase a capacidade de adaptacién en
funcién da presenza deste tipo de espazos no concello.

Neste sentido, o concello, respecto @ Rede Galega de Espazos Protexidos, tan sé representa 32,47 ha, relativas 4
Parque Natural e ZEC Fragas do Eume.

O indice territorial do risco de incendio desas 32 ha. da ZEC e Parque Natural repartese do seguinte xeito:

Fragas do Eume

indice territorial do risco de incendio Superficie (ha) Superficie (%)

Moi baixo 4,06 2,26

Baixo 1,17 0,65

Moderado 6,80 3,78

Alto 154,96 86,16

Moi alto 12,86 7,15

En base ao grao de ocupacion das diferentes categorias de indice territorial de risco de incendio, pédese indicar que
a capacidade de adaptacidn é baixa (valor 3).

Polo tanto, ante un risco de incendio forestal alto (de valor 6), a vulnerabilidade do sector considérase alta.

Proteccidn civil e casos de emerxencias. Os servizos de resposta a emerxencias e de proteccion civil son sectores
determinantes 4 hora de abordar os incendios forestais.

Tendo en conta que o concello conta cun Plan de Emerxencias municipal, considérase que a sta capacidade de
adaptacidn é alta (valor 1).

Polo tanto, ante un risco de incendios forestais alto (valor 6), a vulnerabilidade do sector considérase moderada.
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F.4 CONCLUSIONS DA AVALIACION DE RISCOS E VULNERABILIDADES E OBXECTIVOS DE ADAPTACION

Trala andlise da perigosidade dos riscos e a valoracién da sua capacidade de adaptacién referida a diferentes sectores, as
conclusidns referidas 4 vulnerabilidade que presenta o concello de Pontedeume fronte ao cambio climatico son as seguintes:

CAPACIDAD DE ADAPTACION POR SECTORES
Planificacion Sector Medio Proteccién
RISCO PERIGOSIDADE | Edificios Ciclo auga do uso do agrario .am'bien'te e Saude civil e .
solo biodiversidade emerxencia
Calor extremo 2 2
Frio extremo 1 2
:;f:;?:;dén 4 Descofiecido 1
Seca 1 Descofiecido 1 2
Inundacion fluvial 1 Descofiecido 1 1
Inundacidn costeira 4 Descofiecido 1
Tormentas 3 1
Incendios forestais _ 1 1 1
SECTORES VULNERABLES
Calor extremo Baixa
Frio extremo Baixa
Precipitacién extrema Descofiecido Baixa
Seca Descofiecido Baixa Baixa
Inundacién fluvial Descofecido Baixa Baixa
Inundacidn costeira Descofiecido _ Baixa
Tormentas Moderada Baixa
Incendios forestais Moderada Moderada _ Moderada

Os principais sectores vulnerables detectados no municipio de Pontedeume son o do CICLO INTEGRAL DA AUGA, MEDIO
AMBIENTE E BIODIVERSIDADE e o de PLANIFICACION DO USO DO SOLO. No primeiro caso debido a que o municipio presenta
un risco moderado de inundacién costeira, de precipitacion extrema e risco baixo e de tormentos, fronte aos cales existe un
descofiecemento da capacidade futura de resposta das redes de saneamento e abastecemento nun contexto de cambio
climatico, e por tanto do grao de vulnerabilidade, ao carecer de estudos especificos. No segundo caso, xa que ao existir un
risco de perigo de incendio alto en todo o municipio en xeral e na drea coincidente coa area protexida das Fragas do Eume,
en particular, dados os altos valores que presenta o espazo, estimase que a sua vulnerabilidade é alta. Por ultimo, os perigos
cuxo impacto estd relacionado coa subida do nivel del mar (inundacién costeira e tormentas) fan do concello moi vulnerable
a estes fendmenos como consecuencia da sua afeccidon sobre o solo urbano consolidado. En consecuencia, estes tres
sectores teran a consideracion de sectores de accion prioritaria en materia de adaptacion ao cambio climatico no Concello
de Pontedeume.
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G- PLAN DE ACCION DE ADAPTACION (PAA)

G.1 DIAGNOSE E PLANTEXAMENTO XERAL

O Plan de Accion de Adaptacion de Pontedeume (PAA Pontedeume) formulase partindo dunha interpretacion dos resultados
de vulnerabilidade e risco fronte ao cambio climatico obtidos no documento de Andlise de Riscos e Vulnerabilidades (ARV).
O obxectivo do Plan é acadar un incremento significativo da resiliencia do municipio de Pontedeume fronte aos efectos
derivados do cambio climatico, reducindo a sua vulnerabilidade e producindo a stia adaptacién aos requirimentos impostos
pola nova realidade climatica.

Neste sentido, o presente plan non recolle unicamente as acciéns propostas no estrito dmbito da adaptacién ao cambio
climatico, sendn que tamén integra unha serie de acciéns que procedendo do Plan de Accidn de Mitigacidn tefien, pola sua
natureza, un impacto directo sobre a resiliencia fronte ao cambio climatico, ao producir unha reducién da dependencia do
municipio respecto de medios externos, fundamentalmente de caracter enerxético.

Tal e como e recomenda a metodoloxia do Pacto das Alcaldias, este Plan sera considerado como unha folla de ruta a seguir
polo Concello, sendo unha ferramenta flexible que se ira revisando cada dous anos para avaliar a influencia das medidas
postas en marcha na adaptacién do municipio fronte ao cambio climatico, asi como propofier modificaciéns ao Plan para
avezarse as novas circunstancias que xurdisen nese intervalo de tempo.

O Plan de Adaptacion deste plan propdn un total de 20 medidas, que constitien a folla de ruta para o cumprimento dos
obxectivos adquiridos. Estas medidas agrupanse en 11 sectores vulnerables.

SECTOR PACES ADAPTACION:- N2 DE ACCIONS ORZAMENTO ESTIMADO (€)
Ciclo integral da auga 5 795.000,00
Edificacidn / Instalacidns 1 PAM - 0,00
Emerxencias e Proteccion Civil 2 (Sen datos)
Enerxia 1 PAM - 0,00
Medio ambiente e biodiversidade 3 792.000,00
Mobilidade 1 PAM - 0,00
Residuos 1 PAM - 0,00
Saude 2 659.066,97
Sector agrario 1 90.000,00
Silvicultura 1 48.000,00
Total xeral 20 2.417.066,97

Como xa se estableceu no documento de Analise de Riscos e Vulnerabilidades (ARV), os sectores de accidn prioritaria en
materia de adaptacidn ao cambio climatico no Concello de Pontedeume son os seguintes tres: ciclo integral da auga; medio
ambiente e biodiversidade; e planificacién dos usos do solo.

Por outra banda, identificase a necesidade de pdr en relacién medidas que, intervindo sobre diferentes sectores vulnerables
e abordando distintos riscos, configuren lifias coherentes de traballo, secuenciadas no tempo e con caracter estratéxico,
para guiar e focalizar a accién municipal. Neste sentido, dentro do Plan de Accion de Adaptacion definense tres lifas
estratéxicas transversais: planificacidon integral, xestién e valorizacion dos recursos forestais e infraestrutura verde.
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Lifia estratéxica transversal: PLANIFICACION INTEGRAL.

A abordaxe de problematicas de elevada complexidade, como é o caso do cambio climatico, desde as politicas publicas exixe
un esforzo extraordinario de superacion das visidns estritamente sectoriais que vefien dominando a practica administrativa
tradicional en materia de planificacidn.

En lifia cos ditados para o conxunto das politicas territoriais europeas, os PACES supofien a integracién nun unico documento
dunha ampla gama de instrumentos de planificacidon. Neste sentido, o PACES debera recoller as principais achegas dos
instrumentos existentes no concello, e deberd prever a redaccién daqueles que, non existindo no concello, se estimen
necesarios por afectar a sectores que, no caso concreto de Pontedeume, sexan vulnerables ao cambio climatico.

A prioridade da redaccién destes documentos sera alta, na medida en que teran caracter previo as demais accions previstas
nos seus respectivos sectores e en que deberan informar o Plan de Accidn do PACES e as suas determinacidns teran que ser
consideradas nos informes bianuais de seguimento. E dicir, a dispofiibilidade destes instrumentos de planificacién constittie
a base sobre a cal se deberdn sustentar as politicas de adaptacion ao cambio climatico de Pontedeume.

Lifia estratéxica transversal: XESTION E VALORIZACION DOS RECURSOS FORESTAIS.

Esta lifia estratéxica trata de organizar, de xeito progresivo, a relacidn entre prevencidn de incendios forestais, xestién do
monte, valorizacién dos residuos e producién local de enerxia, a través dunha xestion integral da biomasa forestal.

Proponse que, a partir do establecemento dunha intensa labor de prevencidn de incendios forestais, mediante a limpeza
das marxes de camifios e estradas, o establecemento de faixas de protecciéon de nucleos de poboacidén, vivendas e
instalaciéns e a xestion forestal de parcelas, parques e xardins de titularidade publica, se inicie un proceso de xestidn da
biomasa, que continle co seu tratamento e clasificacidn, para reducir o volume de residuos e para facilitar a valorizacion
enerxética dos mesmos. O segundo paso consistiria na introducién de caldeiras de biomasa nos edificios publicos e na
promocién do seu uso no extenso parque de vivendas unifamiliares do municipio, de maneira que se facilite a utilizacion
deste recurso enerxético local. Por ultimo, e unha vez posta en marcha esta cadea de valor, tratariase de involucrar aos
propietarios privados de parcelas forestais na xestién dos seus montes para incrementar o recurso da biomasa, nunha
secuencia que iria incrementando a sua eficiencia e rendibilidade a medida que a cantidade de axentes involucrados e o
volume de recursos forestais xestionados aumente.

Esta lifia de traballo debera desenvolverse en estreita relacion ao Plan de Accién de Mitigacidn, xa que boa parte das medidas
que lle afectan estan contidas nese Plan.

Lifia estratéxica transversal: INFRAESTRUTURA VERDE.

A infraestrutura verde tratase dunha rede planificada de elementos e espazos naturais que permiten que os ecosistemas
presentes no territorio ofrezan unha serie de servizos @ poboacién que usualmente serian prestados por parte das
infraestruturas tradicionais.

Mediante a adopcién dunha serie de ‘soluciéns baseadas na natureza’, pddense abordar un conxunto de problematicas
relacionadas co ciclo integral da auga, a saude urbana, a defensa integral contra inundacidns fluviais e costeiras, a prevencion
de incendios forestais a proteccidn do medio ambiente ou o incremento dos sumidoiros de CO,. Todo elo cunha visién
transversal orientada ao incremento da conectividade dos ecosistemas, a salvagarda da biodiversidade e a promocion da
restauracién ecoldxica.

Ainfraestrutura verde debe ser o articulador de boa parte das medidas de adaptacion ao cambio climatico e o soporte fisico
fundamental da transformacion cara un territorio mais resiliente.

A continuacién preséntase un resumo das accions de adaptacidn incorporadas ao PACES. Cada unha delas atdpase
pormenorizada, coa sta descricidn, indicadores e seguimento e outros datos de interese no seguinte apartado: “FICHAS DE
MEDIDAS POR SECTORES”

PAX PACES
SUEN  PONTEDEUME



2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXiA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME
A a ORZAMENTO ESTIMADO
SECTOR COD. NOME DA ACCION ESTADO (€)
Aplicaciéon das actuacions en materia de saneamento e
A.CA.1 | abastecemento (M6) do Plan municipal para a En proceso Sen datos
implementacion dos ODS.
A.CA.2 Elabc.)r.aqon dun Estudo do Ciclo Integral da Auga no Nova 15.000,00
municipio de Pontedeume.
CICLODAAUGA | A.CA.3 | Actuaciéns de regulacidn do ciclo da auga. Nova 630.000,00
A.CA.4 | Actuacidns para favorecer a reutilizaciéon da auga. Nova 150.000,00
A.CAS Ordenar.ua r_n,unlupal sobrg criterios c.ie urbanizacién / Nova 0
reurbanizacidn para un maior aproveitamento da auga.
Incremento da resiliencia do municipio fronte ao cambio
EDIF./ INST M.1 climatico por diminucion da necesidade de recursos En proceso | Plan de Accidn de Mitigacidn
enerxéticos en edificios e instalacions.
Redaccion do Plan Municipal de Prevencion e Defensa
A.Em.1 contra os Incendios forestais (PMPDIF) de Pontedeume. Executada Sen datos
EMERXENCIAS — - - >
AEM.2 Redaccion do Plan de Emerxencia ante situacions de seca Executada Sen datos
de Pontedeume.
ENERXIA M.2 Aum.ento da autostffluenua enerxetl'ca do municipio En proceso | Plan de Accidn de Mitigacion
mediante a producion local de enerxia.
AMA 1 Creauor? ,de brigadas de xestl_on aml?lental e d_e Nova 540.000,00
prevencidn e defensa contra incendios forestais.
MEDIO Reforestacion d i toct btencion d
AMBIENTE E A MA.2 eforestacidn de especies ?u oc. onas para a obtencién de Nova 225.000,00
bosques e conectores ambientais.
BIODIVERSIDADE
AMA.3 F<.>rm’a.C|on en centros educativos en torno ao cambio Nova 27.000,00
climatico.
Incremento da resiliencia do municipio fronte ao cambio . e
MOBILIDADE M.3 - . - En proceso | Plan de Accién de Mitigacion
climatico a través da mobilidade sustentable.
API1 Elabo.raaon dun Estudo sobre a incidencia da Inundacién Nova 15.000.00
Costeira en Pontedeume.
A.Pl.2 Elaboracién dun Plan Municipal de Infraestrutura Verde. Nova 18.000.00
RESIDUOS A.Re.1 Xestlf)n da blomaszj\ F)btlda da poda de cara a sua Nova Plan de Accién de Mitigacion
valorizacién enerxética.
A.Sa.l Actuacidns en materia de zonas verdes (2020/2021). Executada 159.066.97
SAUDE
A.Sa.2 Rede urbana verde. Nova 500.000.00
SECTOR Recuperacion do uso agrario para o abastecemento de
AGRARIO A-Ag.1 produtos locais @ poboacion e ao sector turistico. Nova 90,000.00
SILVICULTURA A.Si.1 Xestidon do monte para a obtencion de biomasas forestais. Nova 48,000.00
TOTAL 2.417.066,97

PAX PACES
L PONTEDEUME




2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

G.2 FICHAS DE MEDIDAS POR RISCOS E SECTORES

Pontedeume - ADAPTACION - CICLO DA AUGA

Aplicacion das actuacions en materia de saneamento e abastecemento (M6) do

A.CA.1 p
Plan municipal para a implementacion dos ODS.

CALENDARIO ANO INICIO 2020 ESTADO En proceso

ANO FIN 2024 PRIORIDADE Media

A medida numero 6 do admbito ambiental do Plan (ODS 6, 12, 13, 14 e 15), contempla as seguintes cinco actuacions de cara a
“lograr o acceso a servizos de saneamento e abastecemento adecuados e equitativos para todas as persoas do municipio”:

- A21. Mellora do sistema de saneamento das instalacions propias do Concello.

- A22. Apoio e fortalecemento da participacion das comunidades locais na mellora da xestion da auga e o saneamento.

- A23. Elaboracion dun plan de mellora e adecuacion das infraestruturas e sistemas de depuracion.

- A24. Elaboracion dun estudo de mellora da calidade da auga mediante a reducion da contaminacion, a eliminacion de
vertidos de augas residuais sen tratar e actuacions de limpeza de fondos marifios.

- A25. Mellora paulatina das infraestruturas da rede de auga municipal.

Axentes implicados Concello - Augas de Galicia - Empresa concesionaria do servizo - Comunidades locais.
Estimacion econémica (€) Sen datos

Fontes de financiamento Fondos propios e/ou Deputacidn da Corufia e/ou Augas de Galicia e/ou Comunidades locais.
ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion CICLO DA AUGA.

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE - EMERXENCIAS.

Riscos abordados Precipitacion extrema - Seca - Inundacion fluvial.
Lifia estratéxica transversal Planificacion integral - Infraestrutura verde.
Ambito de actuacion Fisico/Infraestrutural.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Grao de execucion das accidns previstas (%).

Ul PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - CICLO DA AUGA

A.CA.2 Elaboracion dun Estudo do Ciclo Integral da Auga no municipio de Pontedeume.
CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova
ANO FIN 2022 PRIORIDADE Alta

O obxectivo fundamental deste estudo serd o de avaliar a capacidade dos sistemas de saneamento e abastecemento existentes
no municipio para resolver situacions de precipitacion extrema, seca, inundacion fluvial ou inundacion costeira. Con especial
atencion a capacidade de almacenamento, suministro, evacuacion e depuracion de auga, e con indicacions sobre as posibles
estratexias a seguir en relacion d regulacion do ciclo da auga e d reutilizacion dos recursos hidricos. As medidas propostas serdn
integradas no seguinte informe bianual do PACES.

Axentes implicados Concello - Augas de Galicia - Empresa concesionaria do servizo - Particulares.
Estimacion econémica (€) 15.000,00 €

Fontes de financiamento Fondos propios e/ou Deputacién da Corufia e/ou Augas de Galicia.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion CICLO DA AUGA.

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE - EMERXENCIAS.

Riscos abordados Precipitacion extrema - Seca - Inundacion fluvial - Inundacion costeira.

Lifia estratéxica transversal Planificacidn integral - Infraestrutura verde.

Ambito de actuacién Xestion/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Redaccion do Plan - Grao de execucion das accidns previstas (%).

PAX PACES
U PONTEDEUME




2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - CICLO DA AUGA

A.CA.3 Actuacions de regulacion do ciclo da auga.
CALENDARIO ANO INICIO 2023 ESTADO Nova
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Media

Programa de regulacion e xestion eficiente do ciclo integral da agua. Almacenamento e reutilizacion da agua de choiva (tanques
de tormentas, lagoaxe, microalmacenaxe en alxibes, etc.) con especial atencion d capacidade de resposta fronte a eventos de
precipitacion extrema e/ou de seca.

Axentes implicados

Concello - Augas de Galicia - Empresa concesionaria do servizo - Particulares.

Estimacion econémica (€)

630.000,00 € - cdlculo en torno a 90.000 €/ano durante 7 anos.

Fontes de financiamento

Fondos propios e/ou Deputacion da Corufia e/ou Augas de Galicia.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

CICLO DA AUGA.

Outros sectores involucrados

MEDIO AMBIENTE - ENERXIA.

Riscos abordados

Precipitacion extrema - Seca - Inundacion fluvial.

Lifla estratéxica transversal

Infraestrutura verde.

Ambito de actuacion

Fisico/Infraestrutural.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Capacidade de retencién de auga (m?).

N PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - CICLO DA AUGA

A.CA.4 Actuacions para favorecer a reutilizacion da auga.
CALENDARIO ANO INICIO 2025 ESTADO Nova
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Media

Programa piloto de solucions de depuracion baseadas na natureza de cara ao tratamento e reutilizacion de augas depuradas
para o rego de zonas agricolas. Favorecer os procesos de autoorganizacion a nivel de parroquia ou de nucleo rural para a xestion
dos recursos hidricos. Esta accion debera coordinarse coas actuacions contempladas na A.CA. 1.

Axentes implicados Concello - Augas de Galicia - Empresa concesionaria do servizo - Particulares.
Estimacion econémica (€) 150.000,00 € - cdlculo en torno a 30.000 €/ano durante 5 anos.

Fontes de financiamento Fondos propios e/ou Deputacion da Corufia e/ou Augas de Galicia.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion CICLO DA AUGA.

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE - SECTOR AGRARIO - ENERXIA.

Riscos abordados Precipitacion extrema - Seca.

Lifia estratéxica transversal Infraestrutura verde.

Ambito de actuacion Fisico/Infraestrutural.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Cantidade de auga reutilizada (m?3) - Reducion de necesidades de depuracién en EDAR (m3/hab-ano).

UL PONTEDEUME

PAX PACES




2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - CICLO DA AUGA

Ordenanza municipal sobre criterios de urbanizacién/reurbanizacion para un maior

A.CA.5 .
aproveitamento da auga.

CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova

ANO FIN 2022 PRIORIDADE Baixa

Establecemento normativo da obriga @ implantacion de redes separativas de augas residuais e pluviais, asi como de sistemas
urbanos de drenaxe sustentable (SUDS) nos novos desenvolvementos urbanos e nas intervencions de urbanizacion ou
reurbanizacion de espazos publicos existentes.

Axentes implicados Concello.

Estimacién econdmica (€) 0,00 € - Empregar horas dos servizos xuridicos.
Fontes de financiamento Fondos propios.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion CICLO DA AUGA..

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE.

Riscos abordados Precipitacion extrema - Seca.

Lifia estratéxica transversal Infraestrutura verde - Planificacion integral.
Ambito de actuacién Xestion/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Redaccion do Plan - Grao de cumprimento da sua aplicacion nas novas intervencions realizadas.

PAX PACES
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume — RESILIENCIA (MITIGACION/ADAPTACION) - EDIFICACION/INSTALACIONS

Incremento da resiliencia do municipio fronte ao cambio climatico por diminucion

M.1 . i pr s . 05
da necesidade de recursos enerxéticos en edificios e instalacions.

CALENDARIO ANO INICIO 2020 ESTADO En proceso

ANO FIN 2030 PRIORIDADE Media

Conxunto de medidas contidas no Plan de Accion de Mitigacion (PAM) que contribuien @ reducion dos recursos enerxéticos
demandados dentro do municipio. Deste xeito redtcese a dependencia enerxética do conxunto do municipio, a necesidade de
infraestruturas e a pobreza enerxética dos sectores vulnerables. Por outra banda, a mellora das envolventes térmicas das
edificacions axuda a diminuir o efecto de calor e frio extremos sobre a satude dos seus usuarios. Inclue as medidas: M.A.1; M.A.2;
M.A.3; M.B.1; M.B.2; M.B.3; M.B.4;, M.B.5; M.B.6; M.B.7;, M.B.8; e M.C.1 do PAM.

Axentes implicados Contidos no PAM.
Estimacion econémica (€) Contida no PAM.

Fontes de financiamento Contidas no PAM.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacién EDIFICACION/INSTALACIONS.

Outros sectores involucrados ENERXIA - SAUDE.

Riscos abordados Calor extremo - Frio extremo.

Lifia estratéxica transversal -

Ambito de actuacion Varios.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Contidos no PAM.

XN PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - EMERXENCIAS

Redaccion do Plan Municipal de Prevencion e Defensa contra os Incendios forestais

A.Em.1
(PMPDIF) de Pontedeume.

CALENDARIO ANO INICIO 2020 ESTADO Executada
ANO FIN 2020 PRIORIDADE -

O PMPDIF integra nos plans de emerxencias municipais as actuacions de prevencion e defensa contra os incendios forestais en
base ao previsto na lexislacion galega de emerxencias. A redaccion deste plan ten como obxectivo a definicion da rede de faixas
secundarias de xestion de biomasa, formadas por un conxunto de parcelas lineais do territorio estratexicamente localizadas, e
garantir o control e a eliminacion total ou parcial da biomasa forestal, mediante técnicas silvicolas axeitadas, co fin principal de
reducir o risco de incendio e protexer a seguranza das persoas.

Axentes implicados

Concello - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€)

Sen datos.

Fontes de financiamento

Convenio de colaboracion Xunta de Galicia-FEGAMP-Seaga.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

EMERXENCIAS.

Outros sectores invi

olucrados

MEDIO AMBIENTE - EDIFICACION/INSTALACIONS - PLANIFICACION USOS DO SOLO.

Riscos abordados

Incendios forestais.

Lifia estratéxica transversal

Planificacion integral - Valorizacion dos recursos forestais.

Ambito de actuacién

Xestién/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Grao de execucion das accidns previstas (%).

XS PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXiA SUSTENTABEL (PACES)

TEC

CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - EMERXENCIAS

A.Em.2 Redaccion do Plan de Emerxencia ante situacions de seca de Pontedeume.
CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO Executada
ANO FIN 2021 PRIORIDADE -

O obxecto deste plan de emerxencias é o de establecer os indicadores e actuacions a levar a cabo ante situacions de seca na
sistema de abastecemento local para prever situacions de escaseza e minimizar o seu impacto ambiental, economico e social.s.

Axentes implicados

(Sen datos)

Estimacion econémica (€)

(Sen datos)

Fontes de financiamento

(Sen datos)

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

EMERXENCIAS.

Outros sectores inv

olucrados

CICLO DA AUGA - MEDIO AMBIENTE.

Riscos abordados

Seca.

Lifla estratéxica tra

nsversal

Planificacion integral.

Ambito de actuacién

Xestién/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Grao de execucion das accidns previstas (%).

PAX PACES
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PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXiA SUSTENTABEL (PACES)

TEC

CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - RESILIENCIA (MITIGACION/ADAPTACION) - ENERXIA

M.2 Aumefrto da autosuficiencia enerxética do municipio mediante a producion local de
enerxia.

CALENDARIO ANO INICIO 2020 ESTADO En proceso
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Alta

Conxunto de medidas contidas no Plan de Accidn de Mitigacion (PAM) que contriblen @ autosuficiencia enerxética do municipio
e a unha menor depencia do suministro procedente da rede eléctrica, a través do fomento da producion local de enerxia eléctrica
en edificios e instalacidns publicas ou privadas, e da dotacién de calefaccion e AQS a partir do recurso local da biomasa e/ou da
enerxia solar. Inclie as medidas M.A.2; M.B.1; M.B.6; M.F.1; e M.F.2 do PAM. Esta accion resulta fundamantal de cara d
posibilidade de pechar o cadea de valor da producion local de biomasa.

A implantacién de modelos de xestidn forestal sustentable (aos que debera conducir esta accidn) contrible, ademais, ao control

do risco de incendios, ao diminuir a cantidade de biomasa susceptible de arder nos montes.

Axentes implicados

Contidos no PAM.

Estimacion econémica (€)

Contida no PAM.

Fontes de financiamento

Contidas no PAM.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

ENERXIA.

Outros sectores involucrados

EDIFICACION/INSTALACIONS - ENERXIA.

Riscos abordados

Incendios forestais.

Lifla estratéxica transversal

Valorizacion dos recursos forestais.

Ambito de actuacion

Varios.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Contidos no PAM.

PACES
PONTEDEUME
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Pontedeume - ADAPTACION - MEDIO AMBIENTE

Creacion de brigadas de xestion ambiental e de prevencion e defensa contra

A.MA.1 . . .
incendios forestais.

CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova

ANO FIN 2030 PRIORIDADE Alta

As brigadas de xestion ambiental e prevencion de incendios terdn como obxectivos principais a xestion das masas forestais
situadas en parcelas de titularidade publica, as labouras de mantemento e proteccion de dreas protexidas e a aplicacion do
PMPDIF no relativo ao establecemento de faixas de proteccion de nucleos de poboacion e dos bordes laterais de camifios e
estradas. Serd funcion destas brigadas o despregamento das accions iniciais de xestion da biomasa que permitan establecer no
municipio unha cadea de valor deste recurso encol da sta valorizacion enerxética a escala local.

Axentes implicados Concello - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€) 540.000,00 € - cdlculo en torno a 60.000 €/ano durante 9 anos.
Fontes de financiamento Fondos propios - Xunta de Galicia - Fondos FEADER.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion MEDIO AMBIENTE.

Outros sectores involucrados EMERXENCIAS - SILVICULTURA.

Riscos abordados Incendios forestais - Tormentas.
Lifia estratéxica transversal Valorizacion dos recursos forestais.
Ambito de actuacion Xestién/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Creacion das brigadas. Cantidade de biomasa xestionada (tn).

R PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXiA SUSTENTABEL (PACES)

TEC

CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - MEDIO AMBIENTE

AMA.2 Reforestacion de especies autoctonas para a obtencion de bosques e conectores
ambientais.

CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Media

Plantacion de drbores autdctonas para a obtencion a futuro de novas masas boscosas ou para a potenciacion dos bosques de
ribera como conectores ambientais. Esta medida contempla a maior resistencia das especies forestais fronte d propagacion de

incendios.

Axentes implicados

Concello - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€)

225.000,00 € - cdlculo en torno a 25.000,00 €/ano durante 9 anos.

Fontes de financiamento

Fondos propios - Xunta de Galicia - Fondos FEDER.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION
Sector de adaptacion MEDIO AMBIENTE.
Outros sectores involucrados SAUDE.

Riscos abordados

Incendios forestais - Calor extremo.

Lifia estratéxica transversal

Infraestrutura verde.

Ambito de actuacidn

Fisico/Infraestrutural.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Superficie cuberta polas novas masas forestais de especies autoctonas.

PAX PACES
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Pontedeume — ADAPTACION/MITIGACION - MEDIO AMBIENTE

A.MA.3 Formacion en centros educativos en torno ao cambio climdtico.
CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Media

Programa de formacion entre a comunidade educativa para dar a cofiecer o fenomeno do cambio climdtico e aos seus riscos
asociados, adaptado ao contexto concreto de Pontedeume. Formacion en uso responsable da auga, clasificacion e xestion de
residuos, hdbitos de consumo sustentable, satde e mobilidade.

Axentes implicados

Concello - Deputacion da Corufia - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€)

27.000,00 € - cdlculo en torno a 3.000 €/ano durante 9 anos.

Fontes de financiamento

Fondos propios e/ou Deputacion da Corufia e/ou Xunta de Galicia.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

MEDIO AMBIENTE.

Outros sectores inv

olucrados

CICLO DA AUGA - SAUDE - RESIDUOS - EMERXENCIAS.

Riscos abordados

Todos

Lifla estratéxica transversal

Ambito de actuacion

Fomento/Educacion.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Realizacion de actividades. Asistencia.

TN PONTEDEUME
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TEC

CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume — RESILIENCIA (MITIGACION/ADAPTACION) - MOBILIDADE

M.3 Incremento da resiliencia do municipio fronte ao cambio climatico a través da
mobilidade sustentable.

CALENDARIO ANO INICIO 2021 ESTADO En proceso
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Media

Conxunto de medidas contidas no Plan de Accion de Mitigaciéon (PAM) que supofien unha aposta por modelos urbanos e
territoriais baseados na mobilidade sustentable, o que implica unha serie de melloras en termos de adaptacion ao cambio
climatico. En primeiro lugar, porque a mobilidade branda (peonil ou ciclista) xunto co fomento de modelos de proximidade e de
‘cidade paseable' producen incrementos xeralizados da satde dos cidaddns e, en segundo lugar, porque se reduce a dependencia
enerxética ao substituir desprazamentos en automabil por outros a pe ou en bicicleta. Inclue as medidas M.E.1; e M.E.2 do PAM.

A aprobacion do PMUS en 2021, representa o primeiro paso para a implantacion dun modelo de mobilidade sustentdbel no

municipio de Pontedeume.

Axentes implicados Contidos no PAM.
Estimacion econémica (€) Contida no PAM.
Fontes de financiamento Contidas no PAM.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

MOBILIDADE.

Outros sectores involucrados

ENERXIA - SAUDE.

Riscos abordados

Lifla estratéxica transversal

Ambito de actuacion

Varios.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Contidos no PAM.
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PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXiA SUSTENTABEL (PACES) TEC

CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - PLANIFICACION USOS DO SOLO

A.Pl.1 Elaboracion dun Estudo sobre a incidencia da Inundacion Costeira en Pontedeume.
CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova
ANO FIN 2022 PRIORIDADE Alta

O obxectivo fundamental deste estudo serd o de delimitar o espazo litoral sometido a risco de inundacion costeira e desefiar
unha serie de escenarios de evolucion futura. En funcién disto, analizarase a poboacion, as edificacions, instalacions,
infraestruturas e actividades afectadas e propofieranse medidas de correcion e/ou adaptacion. As medidas propostas serdn
integradas no seguinte informe bianual do PACES.

Axentes implicados

Concello - Deputacion da Corufia - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€)

12.000,00 €

Fontes de financiamento

Fondos propios e/ou Xunta de Galicia.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

PLANIFICACION USOS DO SOLO.

Outros sectores involucrados

CICLO DA AUGA - EDIFICACION/INSTALACIONS - EMERXENCIAS.

Riscos abordados

Inundacion costeira - Tormentas.

Lifia estratéxica transversal

Planificacidn integral.

Ambito de actuacion

Xestion/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Redaccion do Plan - Grao de execucion das accidns previstas (%).

PAX PACES
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - PLANIFICACION USOS DO SOLO

A.Pl.2 Elaboracion dun Plan Municipal de Infraestrutura Verde.
CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova
ANO FIN 2022 PRIORIDADE Media

O obxectivo fundamental deste plan é o de coordinar o conxunto das accions encamifiadas d mellora ambiental e d dotacion de
servicios @ poboacion mediante a utilizacion dos ecosistemas naturais. Tales como a xestion do ciclo integral da auga, a
proteccion contra incendios forestais, a reactivacion econdmica dos sectores agricola e silvicola e a promocidn da saude urbana.
Tamén se prevé con este plan favorecer o acceso do Concello aos programas europeos de axudas, derivados da aplicacion da
Axenda Urbana da UE e da Estratexia Nacional de Infraestrutura Verde e da Conectividade e Restauracion Ecoldxicas (ENIVCRE).

Axentes implicados Concello - Deputacion da Corufia - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€) 18.000,00 €

Fontes de financiamento Fondos propios e/ou Deputacién da Corufia e/ou Xunta de Galicia.
ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion PLANIFICACION USOS DO SOLO.

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE - CICLO DA AUGA - SAUDE.

Calor extremo - Precipitacion extrema - Seca - Inundacion fluvial - Inundacion costeira -

Riscos abordados ] .
Incendios forestais.

Lifia estratéxica transversal Infraestrutura verde - Planificacion integral.

Ambito de actuacion Xestion/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Redaccion do Plan - Grao de execucion das accidns previstas (%).

XCN PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME
Pontedeume - ADAPTACION/MITIGACION - RESIDUOS
A.Re.1 Xestion da biomasa obtida da poda de cara a sua valorizacion enerxética.
CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova

ANO FIN 2030 PRIORIDADE Alta

Establecemento dun procedementos de clasificacion e seleccion da biomasa forestal e dos restos de poda, de cara d sua
valorizacion enerxética. Establecemento de acordos e protocolos de cara d sta posta a disposicion ou venda, das administracions
e dos particulares para a sua utilizacion en caldeiras de biomasa.

Axentes implicados

Concello - Deputacion da Corufia - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€)

Contida no PAM.

Fontes de financiamento

Contidas no PAM.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

RESIDUOS.

Outros sectores involucrados

MEDIO AMBIENTE - SILVICULTURA - ENERXIA.

Riscos abordados

Incendios forestais.

Lifla estratéxica transversal

Valorizacion dos recursos forestais.

Ambito de actuacion

Xestion/Institucional.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Cantidade de biomasa xestionada (tn).

PAX PACES
il PONTEDEUME




2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION/MITIGACION - SAUDE

A.Sa.1 Actuacions en materia de zonas verdes (2020/2021).
CALENDARIO ANO INICIO 2020 ESTADO Executada
ANO FIN 2021 PRIORIDADE -

Actuacions realizadas polo Concello de Pontedeume en materia de dotacion e mantemento de zonas verdes entre setembro de
2020 e setembro de 2021.

- Mantemento ordinario: 39.282 €.

- Instalacion de rego en torno d nova garderia municipal: 6.000 €.

- Novo parque infantil Centrofia: 32.134,73 €.

- Novo parque infantil Xardins de Lombardero: 47.000 €.

- Mantemento parque infantil Vizus: 1.604,16 €.

- Taller ArtabroEmprende de instalacion e mantemento de xardins e zonas verdes promovido pola Conselleria de Emprego
e lgualdade da Xunta de Galicia coa participacion dos concellos de Mifio, Paderne, Monfero, Cabanas e Pontedeume con
aportacion municipal propia: 5.000 €.

- Colocacion colector parque de Vizus: 28.046,08 €.

Axentes implicados Concello - Deputacion da Corufia - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€) 159.066,97 €.

Fontes de financiamento Fondos propios e/ou Deputacion da Corufia e/ou Xunta de Galicia.
ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion SAUDE.

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE - MOBILIDADE.

Riscos abordados Calor extremo.

Lifia estratéxica transversal Infraestrutura verde.

Ambito de actuacién Fisico/Infraestrutural.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Lonxitude da rede de ruas verdes (m) - Superficie de zonas verdes e espazos libres conectados a través da rede (m?) - N de
equipamentos publicos e de locais terciarios conectados.

¥ 3 PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION/MITIGACION - SAUDE

A.Sa.2 Rede urbana verde.
CALENDARIO ANO INICIO 2025 ESTADO Nova
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Baixa

Ruas e espazos urbanos verdes para o fomento da saude urbana. Trdtase de establecer unha rede de espazos de paseo e estancia
d sombra que favorezan a calidade ambiental do espazo urbano, a mobilidade peatonal e ciclista, a prdctica do deporte e a
proteccion do espazo publico fronte a eventos de calor estremo. Esta rede, determinada no plan de infraestrura verde, debera
conectar de xeito directo con aquelas edificacions mdis demandantes de mobilidade (equipamentos publicos, centros de traballo
e de comercio, etc.) para favorecer a mobilidade sustentable. Cabe a posibilidade de establecer camifios escolares seguros, en
coordinacion coas accions contidas no PMUS, a través desta mesma rede.

Axentes implicados Concello - Deputacion da Corufia - Xunta de Galicia.

Estimacion econémica (€) 500.000,00 € - cdlculo en torno a 100.000 €/ano durante 5 anos.
Fontes de financiamento Fondos propios e/ou Deputacién da Corufia e/ou Xunta de Galicia.
ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion SAUDE.

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE - MOBILIDADE.

Riscos abordados Calor extremo.

Lifia estratéxica transversal Infraestrutura verde.

Ambito de actuacién Fisico/Infraestrutural.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Lonxitude da rede de ruas verdes (m) - Superficie de zonas verdes e espazos libres conectados a través da rede (m?) - N2 de
equipamentos publicos e de locais terciarios conectados.
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - RESILIENCIA (ADAPTACION/MITIGACION) - SECTOR AGRARIO

Recuperacion do uso agrario para o abastecemento de produtos locais a poboacion

A.Ag.1 .
e ao sector turistico.

CALENDARIO ANO INICIO 2022 ESTADO Nova
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Baixa

Promover a recuperacion do uso agrario das parcelas en desuso e a organizacion da actividade agraria para o abastecemento
de produtos locais orientada d hostaleria e ao pequeno comercio da localidade. Mediacion para aproveitar as posibles sinerxias
entre a promocion da producion local e o sector turistico local, especialmente no periodo estival.

Axentes implicados

Concello - Xunta de Galicia - Particulares.

Estimacion econémica (€)

90.000,00 € - cdlculo en torno a 10.000 €/ano durante 9 anos.

Fontes de financiamento

Fondos propios e/ou Deputacién da Corufia e/ou Xunta de Galicia.

ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion

SECTOR AGRARIO.

Outros sectores invi

olucrados

TURISMO.

Riscos abordados

Lifia estratéxica transversal

Infraestrutura verde.

Ambito de actuacidn

Fomento/Educacion.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Superficie agricola en funcionamento no concello (ha).

v~ PONTEDEUME
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2021 PLAN DE ACCION POLO CLIMA E A ENERXIA SUSTENTABEL (PACES) TEC CONCELLO DE PONTEDEUME

Pontedeume - ADAPTACION - SILVICULTURA

A.Si.1 Xestion do monte para a obtencion de biomasas forestais.
CALENDARIO ANO INICIO 2023 ESTADO Nova
ANO FIN 2030 PRIORIDADE Media

Fomentar e facilitar a recuperacion e/ou aproveitamento de materiais e enerxia procedentes das actividades forestais por parte
dos propietarios privados. Obtencion de biomasa a partir da xestion do monte. Incluindo a realizacion de xornadas informativas
e programas formativos sobre a valorizacion dos recursos forestais.

Axentes implicados Concello - Xunta de Galicia - Particulares.

Estimacion econémica (€) 48.000,00 € - cdlculo en torno a 6.000 €/ano durante 8 anos.
Fontes de financiamento Fondos propios e/ou Deputacién da Corufia e/ou Xunta de Galicia.
ENCAIXE DENTRO DO PLAN DE ADAPTACION

Sector de adaptacion SILVICULTURA.

Outros sectores involucrados MEDIO AMBIENTE - ENERXIA - EMERXENCIAS.

Riscos abordados Incendios forestais.

Lifia estratéxica transversal Valorizacion dos recursos forestais.

Ambito de actuacion Fomento/Educacion.

INDICADORES DE SEGUIMENTO

Cantidade de biomasa xestionada (tn).
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